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ÖNSÖZ 

 

 Turist yapısında yaşanan değişimler, turizm endüstrisi içerisinde bulunan 

her bir alt sektörün ve meslek grubunun kendilerini geliştirmelerini zorunlu 

kılmaktadır. Bu noktada önemli bir görev de, turistlerin tatil amacıyla gittikleri 

ülke veya bölgede genellikle ilk karşılaştığı kişi olan ve tatil süresince turistlere 

eşlik eden turist rehberlerine düşmektedir. Turist rehberleri turistlerin farklılaşan 

ihtiyaçlarına paralel olarak bilgi ve becerilerini de arttırmak ve bunları sürekli 

geliştirmek zorundadırlar. Yapılan bu çalışmada, turist rehberlerinin sahip olduğu 

bireysel ve mesleki özelliklerinin geliştirilmesi noktasında rehberlerin performans 

yeterliliklerine verdikleri önemin ve görüşlerinin belirlenmesi amaçlanmıştır. 

 Şüphesiz ki, hazırlanmış olan bu tez çalışması şahsıma ait olsa da, 

araştırmanın planlanmasından sonuçlanmasına kadar ki tüm süreçte pek çok 

kişinin desteği ve emeği vardır. ‘Emek çekilmiş her şey, değerlidir’ (Mimar 

Sinan). Bundan dolayı desteği ve emeği geçen herkese şükranlarımı sunuyorum.  

 İlk olarak tez çalışmamda yüksek lisans eğitimimden bu yana 

danışmanlığımı yapan, görüş ve önerileri ile beni yönlendiren ve bana yardımcı 

olan danışman hocam Sayın Doç. Dr. Sebahattin KARAMAN’a sonsuz 

teşekkürlerimi sunarım. Kısa bir süreliğine de olsa BTİOYO ailesiyle birlikte 

olmaktan gurur ve mutluluk duydum. Kıymetli hocalarımın hepsine 

teşekkürlerimi sunarım. 

 Çalışmanın hazırlık sürecinde araştırmaya katılım göstererek vakit ayıran 

profesyonel turist rehberlerine, yardımlarını esirgemeyen arkadaşlarıma 

teşekkürlerimi sunarım. Ayrıca en yakınlarım, annem, babam ve kardeşlerimle 

zaman zaman yaşadığım problemlere rağmen gösterdikleri sabır, anlayış ve 

tahammülleri için teşekkür ediyorum. Özellikle bu süreçte beni hep destekleyen, 

yalnız bırakmayan, dualarını esirgemeyen halam Emine ÇAKIRER’e, 

Balıkesir’de bulunduğum süre boyunca bana evinin kapılarını açan kuzenim 

Emine GÜRSOY’a teşekkürü bir borç bilirim. İyi ki varsınız…  

 

Balıkesir, 2019                                                                           Hediye GÜRSOY 



iv 

 

ÖZET 

 

PROFESYONEL TURİST REHBERLERİNİN KİŞİSEL GELİŞİMİ VE 

MESLEKİ DONANIMI ÜZERİNE BİR ARAŞTIRMA 

 

GÜRSOY, Hediye 

Yüksek Lisans Tezi, Turizm Rehberliği Anabilim Dalı  

Tez Danışmanı: Doç. Dr. Sebahattin KARAMAN 

2019, 106 Sayfa 

 

 Turizm sektörünün başarısını etkileyen en önemli faktörlerden birisi turist 

rehberlerinin performanslarıdır. Turist rehberleri sahip oldukları yetkinlik 

derecesinde turistleri memnun edebilmektedirler. Özellikle farklılaşan turist yapısına 

göre turist rehberlerinin de kendilerini sürekli geliştirmeleri gerekmektedir. Bu 

çalışmanın amacı turist rehberlerinin kişisel gelişim çabalarının, kişisel ve mesleki 

yetkinliklerine ait görüşlerinin ve performans yeterliliklerine verdikleri önemin 

belirlenmesidir. Araştırma beş ana bölümden oluşmaktadır. Çalışmanın ilk 

bölümünde araştırmanın problemi, amacı, önemi, varsayımları, sınırlılığı ve tanımları 

açıklanmıştır. Çalışmanın ikinci bölümü ilgili alan yazından oluşmakta ve konu ile 

ilgili daha önce yapılmış araştırmaları içermektedir. Çalışmanın üçüncü bölümünde 

araştırma modeli, örneklem ve evren, veri toplama aracı ve tekniği ile araştırma 

verilerinin analizine ilişkin değerlendirmeler yapılmıştır. Çalışmanın dördüncü 

bölümü analizlere ilişkin bulgular ve yorumları kapsamaktadır. Beşinci bölümde elde 

edilen veriler doğrultusunda araştırmanın sonuçlarına ve önerilerine yer verilmiştir.  

 Çalışmada verilerin toplanmasında nitel araştırma yöntemi olan görüşme 

tekniği kullanılmıştır. Araştırma verileri, 2019 Şubat ve Mart ayları arasında yarı 

yapılandırılmış görüşme formu aracılığıyla, 15 turist rehberi ile yapılan yüz yüze ve 

telefon görüşmeleri ile elde edilmiştir. Görüşmeler sonucunda elde edilen bilgiler 

betimsel ve içerik analizi ile değerlendirilmiştir. 
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          Araştırma sonuçlarına bakıldığında araştırmaya katılan turist rehberlerinin 

kişisel ve mesleki yetkinlik düzeylerinin yüksek olduğu, kişisel ve mesleki 

özelliklerinin gelişimine önem veren, kişisel ve mesleki gelişimleri için çaba 

gösteren bireyler oldukları sonucuna varılmıştır. 

 

Anahtar Kelimeler: Profesyonel Turist Rehberi, Kişisel Gelişim, Mesleki Gelişim, 

Performans, Donanım, Mesleki Yeterlilik.
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ABSTRACT 

 

A RESEARCH ON PERSONAL DEVELOPMENT AND PROFESSIONAL 

COMPETENCE OF THE PROFESSIONAL TOURIST GUIDES 

 

GÜRSOY, Hediye 

Master Thesis, Department of Tourism Guiding 

 Adviser: Assc. Prof. Sebahattin KARAMAN 

2019, 106 Pages 

 

 One of the most important factors affecting the success of the tourism sector 

is the performance of tourist guides. Tourist guides can satisfy tourists in the degree 

of competence they possess. In particular, tourist guides need to continuously 

improve themselves according to the changing tourist structure. The purpose of this 

study is to determine the personal development efforts of the tourist guides, their 

opinions about their personal and professional competencies and the attach 

importance to their performance competences. The research consists of five main 

sections. In the first section of study are explained the problem, purpose, 

significance, assumptions, limitations and definitions of the study. The second 

section of the study comprises related literature and  includes the related researches 

which were done formerly. In the third section of the study, the research model, 

sample and universe, data collection tool and technique, and assessments related to 

the analysis of the research data were made. The fourth section of the study contain 

findings and comments interested in analyses. 

 The interview technique, which is a qualitative research method, was 

employed in this study to the collection of the data. Survey data was obtained by 

face-to-face and telephone interviews with 15 tourist guides between February and 

March 2019 through semi-structured interview. As a result of these interviews, 

information were evaluated by descriptive and content analysis. 
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 According to the results of the research, it is concluded that the tourist guides 

who participated in the research were high personal and professional competency 

levels, cared for the development of their personal and professional characteristics, 

and they were individuals who made efforts for their personal and professional 

development. 

 

Key Words: Professional Tourist Guide, Personal Development, Professional 

Development, Performance, Equipment, Professional Competence. 
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1. GİRİŞ 

 

 Turizm ekonomilerin bir ayağı, refah için bir pasaport ve milyonlarca 

hayatı iyileştirmek için dönüştürücü bir güç haline gelmiştir. Her gün 3 milyondan 

fazla turist uluslararası sınırları aşmakta ve her yıl yaklaşık 1,2 milyar insan yurt 

dışına seyahat etmektedir. 2018 yılında gelinen noktaya bakacak olursak uluslararası 

turist sayısı 2016 yılına göre 86 milyon artarak 1.326 milyona ulaşmıştır [World 

Tourism Organization (UNWTO), 2018].  

 Seyahat engellerinin azalması ve maliyetlerin düşmesi milyonlarca kişi 

için seyahati erişilebilir hale getirmiştir. Dünyada yaşanan bir takım siyasi, ekonomik 

ve güvenlik ile ilgili sorunlar nedeniyle bölgeler bazında kısa süreli düşüşler olsa da 

büyük resme bakıldığında, seyahat rakamlarının tüm dünyada bugüne kadar giderek 

artan bir seyir izlediği görülmekte ve aynı şekilde devam etmesi beklenmektedir. 

2030 yılında toplam seyahat eden kişi sayısının 1,8 milyar kişiye ulaşması 

beklenmektedir [Türkiye Otelciler Federasyonu (TÜROFED), 2018]. 

 Teknolojik gelişmelerle birlikte haberleşme ve ulaşımda yaşanan 

gelişimler, daha önce görülmemiş yerlere olan merakı arttırmış ve insanları yurt 

içinde veya yurt dışında seyahat etmeye yönlendirmiştir (Akman, 2007). Değişim ve 

gelişimler seyahat eden turist sayısını etkilediği gibi aynı zamanda turist profilini de 

etkilemiştir (Olcay vd., 2015). Özellikle bilgi toplumuna geçiş sürecinde yaşanan 

yeniliklere toplumların büyük bir hızla uyum sağladığı dikkate alındığında turistlerin 

bilgi ve birikimlerinin de arttığı şüphe götürmez bir gerçektir (Çakmak ve Demirkol, 

2017).  

 Turist yapısında yaşanan değişimler, turizm endüstrisi içerisinde bulunan 

her bir alt sektör ve meslek grubunun kendilerini geliştirmelerini zorunlu kılmaktadır 

(Olcay vd., 2015). Bu noktada önemli bir görev de, turistlerin tatil amacıyla gittikleri 

ülke veya bölgede genellikle ilk karşılaştığı kişi olan ve tatil süresince turistlere eşlik 

eden turist rehberlerine düşmektedir (Şahin ve Avcıkurt, 2013). Turist rehberleri 

turistlerin farklılaşan ihtiyaçlarına paralel olarak bilgi ve becerilerini de arttırmak ve 

bunları sürekli geliştirmek zorundadırlar (Yazıcıoğlu vd., 2008).  
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 1.1. Problem 

 Günümüzde turizm sektörünün vazgeçilmez elemanlarından biri haline gelen 

profesyonel turist rehberleri hem ülke tanıtımı hem turistler hem de turizm 

işletmeleri açısından stratejik bir öneme sahiptirler. Bir turist rehberiyle sunulan bir 

hizmeti çok kaliteli hale getirmek mümkün olduğu gibi tam tersi bir duruma 

düşürmek de mümkündür. Temsil ettiği ülkenin gönüllü elçileri olan profesyonel 

turist rehberleri, ülke veya bölgeye giriş yapan turistler ile birebir ilgilenen, tatili 

süresince onlara her durumda eşlik eden hizmet sağlayıcılarıdır. Bu noktada turistler, 

sunulan hizmetten aldıkları memnuniyet düzeyleri ölçüsünde ülkenin daimi konuğu 

olacaklardır. Profesyonel turist rehberlerinin taşıdıkları önem göz önüne alındığında 

bu mesleği icra edenlerin kaliteli bir eğitim almalarının yanında, liderlik, etkileyici 

tavır ve davranış, iyi bir görünüm, pozitif, kibar, sabırlı, kararlı, mesleki etik 

kurallarına uyma gibi bazı kişisel mesleki özellikleri de taşıması kesinlikle 

gerekmektedir (Batman, 2003). Bu kapsamda kişisel ve mesleki gelişim bir rehberin 

başarısında önemli görülmektedir. Araştırmanın problemi, turist rehberlerinin kişisel 

ve mesleki gelişim süreçlerine verdikleri önem derecesinin ve mesleki yetkinlik 

düzeylerinin tespit edilmesidir. 

 

   1.2 Amaç 

 Turist rehberlerinin kişisel ve mesleki gelişim çabalarının, yetkinlik 

düzeylerinin ve performans yeterliliklerine verdikleri önemin belirlenmesi temel 

amaçlarıyla aşağıdaki sorulara yanıt bulunmaya çalışılacaktır: 

1. Kişisel ve mesleki gelişimin bir turist rehberi için önemi nedir? 

2. Turist rehberleri kişisel ve mesleki gelişimlerine yönelik çaba göstermekte 

midir?  

3. Turist rehberleri, sahip oldukları bireysel ve mesleki özelliklerinin 

geliştirilmesinde performans yeterliliklerine ne derece önem vermektedirler? 

4. Turist rehberlerinin kişisel ve mesleki yetkinlik düzeyleri nedir?  
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 1.3. Önem 

 Turizm sektörünün başarısını etkileyen en önemli faktörlerden biri de turist 

rehberlerinin performanslarıdır. Turist rehberleri sahip oldukları yetkinlik 

derecesinde turistleri memnun edebilmektedirler. Özellikle farklılaşan turist yapısına 

göre turist rehberlerinin de kendilerini sürekli geliştirmeleri gerekmektedir. Bir turist 

rehberinin temel işlevi tur programını uygulamak ve turistlere bilgi vermektir. 

Sadece bu yeterli değildir. Bununla birlikte bilgiyi doğru ve ilginç bir biçimde 

yorumlayarak aktarmak, turistin güzel bir tatil deneyimi yaşamasına yardımcı olmak, 

sunulan hizmetin, ürünün ve turun özelliklerini iyi tanımak, ülke veya bölge 

hakkında iyi bir imaj oluşmasına katkı sağlamak, grubuna ve sunduğu hizmetin 

özelliklerine uygun davranmak, iletişim ve hitap gücü yüksek, sorumluluk sahibi, 

doğru, dürüst, adil, disiplinli, lider, bilgi, kültür ve deneyimini arttıran niteliklerine 

de sahip olması gerekmektedir (Olcay vd., 2015). Bu nedenle bir turist rehberinin 

sürekli kişisel ve mesleki gelişimi sektördeki başarısı için olmazsa olmazıdır. 

 Çalışmanın, turizm alanyazınında bu alanda yapılan çalışmaların az olması 

sebebiyle katkı sağlayacağı düşünülmektedir. Çalışma, rehberlerin kişisel ve mesleki 

gelişim süreçlerinin genel bir profilini çizmektedir. Ayrıca çalışma, lider personel 

pozisyonunda çalışan farklı meslek gruplarına yapılabilecek araştırmalar için de bir 

örnek teşkil edeceği düşünülmektedir. 

 

 1.4. Varsayımlar 

 Araştırmanın iki temel varsayımı vardır. Birincisi, profesyonel turist 

rehberleri kişisel ve mesleki gelişimin önemi ve gerekliliğinin farkındadır. İkincisi 

ise, profesyonel turist rehberleri kişisel ve mesleki gelişimleri için sürekli olarak çaba 

göstermektedirler. 

 

 1.5. Sınırlılıklar 

 Araştırma, İzmir Turist Rehberleri Odasına bağlı olarak çalışan eylemli turist 

rehberleri ile sınırlandırılmıştır. Seçilen örneklem grubunun evreni yeteri kadar 

temsil ettiği ve örneklem grubu üzerinden evren hakkında genelleme yapılabileceği 

varsayılmıştır. Araştırma birebir görüşmelerin yapıldığı zaman dilimi ile sınırlıdır. 
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Araştırma verileri, hazırlanan görüşme formundaki sorular ve katılımcıların bu 

sorulara verdikleri cevaplar ile sınırlıdır. Katılım sağlayan turist rehberlerinin doğru 

ve samimi yanıtlar verdiği varsayımı ise araştırmanın bir diğer sınırlılığını 

oluşturmaktadır. Ayrıca çalışmanın kuramsal çerçevesi ulaşılabilen yerli ve yabancı 

kaynaklar ile sınırlandırılmıştır. 

 

 1.6. Tanımlar 

 Turist rehberi: Turist Rehberliği Meslek Kanunun hükümleri uyarınca 

mesleğe kabul edilerek turist rehberliği hizmetini sunma hak ve yetkisine sahip olan 

gerçek kişilerdir (Resmi Gazete, 2012). 

 Turist rehberliği hizmeti: Meslek kanununa göre “Seyahat acenteciliği 

faaliyeti niteliğinde olmamak kaydıyla kişi veya grup halindeki yerli veya yabancı 

turistlerin gezi öncesinde seçmiş oldukları dil kullanılarak, ülkenin kültür, turizm, 

tarih, çevre, doğa, sosyal veya benzeri değerleri ile varlıklarının kültür ve turizm 

politikaları doğrultusunda tanıtılarak gezdirilmesi, seyahat acenteleri tarafından 

düzenlenen turların gezi programının seyahat acentesinin yazılı belgelerinde 

tanımladığı ve tüketiciye satıldığı şekilde yürütülüp acente adına yönetilmesini” ifade 

eder (Resmi Gazete, 2012). 

 Meslek: Türk Dil Kurumu’nun yaptığı tanıma göre “Belli bir eğitim ile 

kazanılan sistemli bilgi ve becerilere dayalı, insanlara yararlı mal üretmek, hizmet 

vermek ve karşılığında para kazanmak için yapılan, kuralları belirlenmiş iştir” (Türk 

Dil Kurumu [TDK], 2018). 

 Kişilik: Bireyin kendisi ve çevresiyle, onu diğer bireylerden farklı kılan 

kendine özgü geliştirdiği diyaloglardır (Parlak ve Sazkaya, 2018: 150). 

 Kişisel gelişim: Kendini geliştirme eylemi, belirlenen hedeflere ulaşabilmek 

için mevcut olan durumdan daha iyi olduğu düşünülen duruma doğru değişim 

sürecidir (Genç, 2016). 

 Mesleki gelişim: Hizmet öncesinde başlayıp hizmet süresi boyunca devam 

eden, mesleki bilgi, beceri, tutum ve değerlerin gelişimini destekleyen bir süreçtir 

(Ekinci, 2015). 
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 Performans: Bir çalışanın sınırları belirlenmiş bir zaman dilimi boyunca 

üstlenmiş olduğu görevi ne kadar etkili bir şekilde yerine getirdiğini gösteren 

sonuçlardır (Öztürk, 2008: 26). 

 Mesleki Yetkinlik: Bir işte çalışacak bireylerde beklenen veya olması gerekli 

bilgi, beceri, tutum, davranış, yetenek ve özelliklerdir (Doğan ve Yeşiltaş, 2017: 

251). 
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2. İLGİLİ ALANYAZIN 

 

 Çalışmanın bu bölümünde turist rehberliği, kişisel gelişim, mesleki donanım 

kavramlarıyla ilgili bilgi verilmiş, kavramlar alt başlıklarıyla birlikte ayrıntılı bir 

şekilde aktarılmaya çalışılmış ve konuyla ilgili yapılan araştırmalar incelenmiştir. 

 

 2.1. KURAMSAL ÇERÇEVE 

 Turizm, kısa bir süre için insanların sürekli yaşadıkları yerin dışındaki 

bölgelere gitmesiyle oluşan zevk ve ticaret faaliyetidir. Aynı şekilde Birleşmiş 

Milletler Dünya Turizm Örgütü (UNWTO) turizmi; kişilerin ikamet ettiği yer 

dışındaki bir yere bir yılı aşmamak üzere, boş zaman değerlendirme, iş veya diğer 

benzeri amaçlarla yaptıkları seyahat ve konaklama aktiviteleri olarak 

tanımlamaktadır (unwto.org). 

 Turizmin temel unsurlarından biri olarak seyahat etmek, birçok insanın 

seyahat ve turizm faaliyetlerine katılması sonucu ücretli tatillerin artması nedeniyle 

21. yüzyılda gerekli bir boş zaman etkinliği olarak ortaya çıkmıştır. Günümüzde 

dünyadaki birçok insan çeşitli nedenlerle boş zaman faaliyetlerine katılmaktadır. 

Turizm endüstrisindeki seyahat ihtiyacının artması, seyahat edenlerin seyahat 

ederken tüketmek istedikleriyle hizmeti sağlayan aracılar arasındaki bağlantıya 

yönelik talebi arttırmıştır (Chilembwe ve Mweiwa, 2014). Bu sebeple turist ilk olarak 

seyahatini düzenleyen seyahat acentesine sonrasında ise onun temsilcisi olan turist 

rehberine güvenmektedir (Şahin ve Avcıkurt, 2013). Donanımlı bir rehber ile seyahat 

daha keyifli bir hale gelmektedir. Bu süreç seyahat edenleri tatmin etmekte ve 

sonuçta turizmde bir bütün olarak büyümeyi teşvik etmektedir. 

 Antik çağlardan bu yana seyahatin merkezinde yer alan rehberlik mesleğinin 

içeriği uluslararası turizm hareketlerinin gelişimiyle sürekli değişmektedir. 

Profesyonel turist rehberleri de destinasyonların sahip olduğu zenginliklerin 

değerlendirilmesine ayrıca değer katan ve turistlerin seyahat deneyimlerinin 

zenginleştirilmesini sağlayan iş güçleri haline gelmiştir (Güzel, Türker ve Şahin, 

2014). 
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 Ev sahibi ülkenin birer temsilcileri olarak, bir turist rehberi için temel 

önkoşul dürüstlük, alçakgönüllülük, onur ve güvenilirlik dâhil pozitif kişisel etik ve 

ahlaki özelliklerdir. Kapsamlı bilgi ve konunun güçlü bir şekilde kavranması, iyi 

analitik beceriler, tarihi kültürel alanlara karşılaştırmalı bir bakış açısı, sürekli 

öğrenme ve kişisel zenginleştirmeye olan bağlılığı içeren entelektüel nitelikler de 

aynı derecede öneme sahiptir. Dahası temel mesleki nitelikler arasında gerçekleri 

ziyaretçinin dilinde sunmak ve iletişim kurabilmek, grupları organize etme ve 

öncülük etme yeteneği, doğru duruş ve göz teması ve hikâyeleri anlatma becerisi 

bulunmaktadır (Sandaruwani ve Gnanapala, 2015). 

 

           2.1.1. TURİST REHBERLİĞİ 

 Dünyada yazılı kaynaklara geçmiş ilk rehberler Mısırlı rahiplerdir. Organize 

seyahatlerin başlangıcı olan, İ.Ö. 7. yüzyılda başlayan olimpiyat oyunları, 

beraberinde turist rehberliğini de getirmiştir. Anadolu'da doğup büyüyen Yunanlı 

tarihçi ve coğrafyacı Herodot, gezdiği yerleri ve geleneklerini anlatan ilk 

rehberlerdendir ve bir anlamda kültür turizmini başlatan kişidir. Daha sonraları 

ticaret ve seyahatlerin artmasıyla birlikte Anadolu kıyılarını ziyaret edenlerin de 

sayısı artmıştır. Fakat o dönemlerde rehberlik yapanlar kulaktan dolma bilgileri 

aktarmaktadırlar. Ortaçağ'da kitlesel yer değiştirmelere sahne olan Haçlı seferleri ile 

kitlesel seyahatler başlamış olup, ilkel biçimde de olsa bu seyahatlerde ulaşım, 

konaklama, güvenlik ve rehberlik organizasyonu görülmektedir. İzleyen dönemlerde 

ise seyahat büyük masraf gerektirdiğinden zenginlerin yararlanabildiği ayrıcalıklı bir 

zevk ve statü kaynağı olmuştur. 

 Turizmin ve turist rehberliğinin günümüzdekine benzer bir niteliğe 

kavuşması ancak Sanayi Devrimi'ni izleyen yıllardadır. 1851'de İngiltere'de Thomas 

Cook'un düzenlediği bir günlük tren gezisi modern turizmin başlangıcı kabul 

edilmektedir. 20. yüzyıl başlarında İngiltere'de Londra Kulesi ve Windsor Şatosu 

rehberli gezilere açılmış, bazı seyahat acenteleri rehber istihdam etmeye 

başlamışlardır. Ancak, bölgesel olarak rehberlerin eğitimi ve örgütlenme çalışmaları 

1930'lu yıllardan itibaren başlamıştır. Turizmin gelişmesi ve kitle turizminin 

başlaması ile profesyonel turist rehberliği hizmeti zorunluluğu doğmuştur 

(caro.org.tr). 
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 2.1.1.1. Turist Rehberliğinin Tanımı 

 Dünya Rehberler Federasyon Örgütü’nün (WFTGA) uluslararası kabul 

görmüş tanımına göre turist rehberi; bir alanın sahip olduğu kültürel ve doğal 

mirasını yorumlayan, ziyaretçilerin tercih ettikleri dilde onlara rehberlik eden, ilgili 

makam tarafından tanınmış donanıma veya verilmiş yetkiye sahip kişidir (wftga.org). 

 Avrupa Turist Rehberleri Birliği Federasyonu’nun (EFTGA) tanımına göre 

turist rehberi; bireysel ya da grup olarak yurt içi ya da yurt dışından gelen 

ziyaretçilere, onların tercih ettiği bir dilde, bulundukları bölge ya da şehrin doğal, 

tarihi ve kültürel mirasını yorumlayarak aktaran, kılavuzluk eden kişidir (Kılıç, 

2016). 

 Zengin, Eker ve Bayram (2017) çalışmalarında turist rehberini; bir 

destinasyonun sahip olduğu çekicilikler hakkında ziyaretçilere bilgi veren, tur 

süresince misafirlerine eşlik eden, ziyaretçilerin güzel bir seyahat deneyimi 

yaşamalarına yardımcı olan kişiler olarak tanımlamışlardır. 

 İlhan ve Soybalı (2018) ise tanımı, hazırlanmış bir tur programı dâhilinde 

yerli ve yabancı turistlere yol gösteren, ziyaret edilen yer hakkında uygun dilde 

güvenilir bilgiler veren, ülke veya bölgenin tanıtımını yapan, ziyaretçilerin doğru 

izlenimler kazanmasını sağlayan kişi olarak tanımlamışlardır. 

 Turist Rehberi 07.06.2012 tarihli ve 3626 sayılı Turist Rehberleri Meslek 

Kanuna göre “seyahat acenteciliği faaliyetlerini yürütmemek şartıyla bireysel ve grup 

olarak yerli ve yabancı turistleri, turistlerin tercih ettikleri ana / yabancı dil ile hizmet 

vererek, ziyaret edilen bölgenin, yörenin, ülkenin kültür, turizm, tarih, çevre, doğa, 

sosyal ve benzeri değerleri tanıtarak, anlatarak gezdirmesi, seyahat acentelerinin 

önceden belirlediği programlara uyarak yürütülmesini sağlayan bireylerdir’’. 

 Türkiye’de üniversitelerin Turizm Rehberliği Bölümü’nde lisans / ön lisans 

eğitimi almak veya Kültür ve Turizm Bakanlığı’nın açtığı kurslara katılmak, eğitim 

turunu tamamlamak, Yabancı Dil Seviye Tespit Sınavı’ndan 75 almak koşulları ile 

turist rehberi olunabilmektedir. Yerine getirilmesi gereken tüm bu yasal hükümlerin 

yanında turist rehberlerinin meslekte başarılı olmaları için bazı bilgi, beceri ve 

donanıma sahip olmaları gerekmektedir. Bir turist rehberi için mükemmel olmak zor 

olsa da profesyonellik rehberliğin gerekliliğindendir (Büyükkuru, 2015). 

http://www.wftga.org/
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 Turist rehberi kavramı ile karıştırılan bazı kavramlar da bulunmaktadır. 

Turist rehberliğinden farklı olan bu kavramlar aşağıda verilmiştir: 

 Tur Lideri (Tur Yöneticisi): Gezinin düzenli geçmesini, tur programının 

yerine getirilmesini ve programa dâhil transferlerin ve şehir turlarının yapılmasını 

sağlayan, tur süresince acentenin temsilcisi durumunda olan yurt dışı turlar için lisan 

bilen acente görevlisidir (tursab.org). 

 Transfer Memuru (Transfermen): Geliş transferlerinde konukları 

havaalanında karşılayan, transfer aracına binmelerine yardım eden, konuklara 

otobüste ülke ve yöre hakkında bilgiler veren, konukları kalacakları konaklama 

işletmelerine dağıtan, gidiş transferlerinde konukları otellerden toplayarak, 

zamanında havaalanına ulaşmalarını sağlayan, mesleğe yeni başlamış, sorumluluk 

alan, nitelikli, genç, seyahat acentesi personelidir (meb.gov, 2011: 32). 

 Grup Başkanları: Grup oluşumlarına yön veren, katılımı sağlayan 

kişilerdir. Bazı durumlarda, tur liderinin görevini üstlenebilirler (Ahipaşaoğlu, 2002: 

140). 

 Temsilci (Rep - Representative): Yeni gelen konukları karşılayarak ülkeyi, 

bölgeyi ve turları tanıtan, konaklama işletmelerinde konuşma saatleri düzenleyen, 

günlük tur satışı yapan, konukların tatilleri boyunca her türlü şikâyet ve istekleriyle 

ilgilenen, otellerde verilen hizmetlerin sözleşmelere uygunluğunu kontrol etme bilgi 

ve becerisine sahip, en az bir yabancı dili çok iyi derecede bilen, sorumluluk alan, 

nitelikli seyahat acentesi personelidir (meb.gov, 2011: 31). 

 Ağırlayıcılar: Yer hostesi olarak da tanımlanan, tatil yörelerinde acente 

temsilcisi olarak çalışan, özel olarak gözetimli turlarda kullanılan yardımcı 

personeldir. Genellikle özel bir eğitim almış olmaları, rehber ya da tur lideri 

niteliklerini taşımaları beklenmez (Ahipaşaoğlu, 2002: 139). 

 

 2.1.1.2. Turist Rehberliğinin Önemi 

 İnsanları seyahate yönelten; farklı kültürler tanımak, daha önce bulunmadığı 

ülke ya da bölgeleri ziyaret etmek, eğlenmek, güzel bir seyahat deneyimi yaşamak 

gibi pek çok neden bulunmaktadır. Bu noktada ziyaret ettikleri çevreye yabancı olan 

turistler pek çok konuda kendilerine yardımcı olabilecek rehberlere ihtiyaç 
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duymaktadır. Günümüzde her geçen gün büyüyen ve önem kazanan seyahat 

hareketliliği turist rehberlerini, turizm sektörünün yapı taşlarından biri haline 

getirmiştir (Şenol ve Aliyev, 2015). 

 Turizm sektöründe başarılı olmayı sağlayan en önemli etkenlerden biri 

kaliteli hizmet sunumudur. Sektörde faaliyet gösteren işletmeler artan rekabet sonucu 

pazar paylarını arttırmak ya da korumak amacıyla yoğun bir çaba göstermektedirler. 

Bu noktada acentesini temsil eden ve yetkili olan turist rehberi, turistler üzerindeki 

yönlendirme ve ikna gücü kabiliyeti ölçüsünde hem hizmet verdiği acentesine hem 

de sektöre önemli katkılar sağlamaktadır (Değirmencioğlu, 2001: 33). Bu nedenle 

turizmin çekirdeğini oluşturan turistlerin olumlu bir seyahat deneyimi yaşamaları 

sunulan rehberlik hizmetine başka bir deyişle turist rehberlerinin performanslarına 

bağlıdır (Türkmen, 2016). Turist rehberleri, turistlerin seyahatleri süresince onlara 

eşlik eden, karşılaşılan her türlü olumsuzlukların çözümünde onlara yardımcı olan 

kişidir. Böylece bir yandan turistlerin memnuniyet düzeylerini belirlerken diğer 

yandan verdiği bilgi, tutum ve davranışlarıyla ülkenin, halkın ve acente/tur 

operatörünün imajını yükseltmektedir. Bu sayede turist rehberi, turistlerin tekrar 

ziyaret etme eğilimi göstererek sadık müşteri profilinin oluşmasına katkı 

sağlamaktadır (Koçak ve Kabakulak, 2018; Tetik, 2006).  

 Turizm sektöründe hizmet veren işletmeler ve bu işletmelerdeki iş görenler 

turistlerle her zaman birebir iletişim halinde olamazken turist rehberleri, turistlerle 

birebir iletişim halindedir. Bir turistin seyahati boyunca en çok vakit geçirdiği, 

etkilendiği kişi yine turist rehberidir. Bu bağlamda turist rehberlerinin görev ve 

sorumluluklarının büyük bir önem taşıdığı aşikârdır (Köroğlu, 2011). 

 Ülkenin en iyi biçimde tanıtılması, sahip olduğu zenginliklerin, sosyal ve 

etnik yapısının doğru bir şekilde anlatılması; turistlerin olumsuz ön yargılarının 

değişmesini, eksik bilgilerin tamamlanmasını ve yanlış bilgilerin düzeltilmesini 

sağlaması açısından turist rehberleri stratejik bir öneme sahiptir. Turist rehberlerinin 

temel görevi bilgi vermek veya bilgi aktarmak olsa da bir rehberin sözlü sunumu, 

hikâyeler geliştirmesi, yorumlayarak aktarması, sıcak diyalog kurması, gösterdiği 

ilgi, misafirperver tutumları ile sunulan rehberlik hizmeti sayesinde grubun moralini 

yükselterek memnuniyetin sağlanmasını, sosyal etkileşimin artmasını, turistlerin 

kendilerini rahat ve mutlu hissetmelerini sağlamaktadır (Köroğlu, 2011; Güzel, 

2007). Bunun sonucunda ise turistin ülkeyi tekrar tercih etmesinde, turdan memnun 
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kalmasında, bir sonraki turu satın almasında turist rehberlerinin en etkili kişi olarak 

önem kazandığı görülmektedir (Türkmen, 2016: 10). Türkiye’de Cumhuriyetin ilk 

yıllarında yalnızca yabancı dil bilen azınlıklar tarafından icra edilen, günümüzde ise 

profesyonel bir meslek olarak dikkat çeken (Köroğlu, 2011: 235), dünyada ise artan 

kitle turizmi ile taleplerin de arttığı turist rehberliği mesleği, önem verilmesi gereken 

bir konu haline gelmiştir. 

 

 2.1.1.3. Turist Rehberlerinin Sahip Olması Gereken Özellikler 

 Turist rehberleri ülkeyi, bölgeyi, yerel halkı turistlere tanıtan, tanıtımlarıyla 

karşı tarafta merak isteği uyandıran, turistlerin farklı yorum ve sorularına cevap 

arayan, tamamen tarafsız, doğru ve gerçek bilgileri turistlere aktaran ve bunu 

yaparken dinleyicileri sıkmadan, yormadan, ilginç ve eğlenceli bir şekilde aktaran bir 

yapıya sahip olmalıdır (Bayram, 2017: 261). Rehberlik hizmeti verirken ülkesini tüm 

kurumlarıyla temsil eden ve gönüllü bir kültür elçisi konumunda kalan bu yüzden 

son derece önemli olan bu görevi yerine getiren turist rehberlerinin, kaliteli bir eğitim 

almış olmanın yanında kendini sürekli yenilemesi, birtakım yetenek ve becerilere 

sahip olması gerekmektedir (Değirmencioğlu, 2001: 9). Bir turist rehberinin sahip 

olması gereken özellikler aşağıda sıralanmıştır (Asmadili, 2015: 32-33). 

 Turist rehberi dış görünümüne özen göstermeli, iyi bir ses tonu ve 

pozitif bir kişiliğe sahip olmalıdır. 

 Turist rehberi ana diline vakıf olmalı ve en az bir yabancı dili iyi 

derecede bilmeli ve anlatma gücüne sahip olmalıdır. 

 Turist rehberi turdan önce iyi bir plan ve hazırlık yapmalıdır. Böylece 

rehberin kendine güveni ve işini yapma isteği artacaktır. 

 Dini, siyasi, politik konuşmalara girmemeli, saygılı ve dikkatli 

davranmalıdır. 

 Grup üyelerinin isimlerini öğrenmeli, onlara isimleriyle hitap etmeli, 

karşısındaki kişiyle göz kontağı kurarak konuşmalıdır. 

 Misafirlerine karşı nazik, kibar ve güler yüzlü davranmalı aynı 

zamanda bu davranışların dozunu iyi ayarlamalıdır. 

 Turist rehberi zamanı iyi kullanmalı, dakik olmalı ve bu noktada 

grubuna örnek teşkil etmelidir.  
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 Turist rehberi geniş bir genel kültür bilgisine sahip olmalıdır. 

 Turistlerin her türlü sorun ve ihtiyaçları ile ilgilenmelidir. Bu sorun ve 

ihtiyaçlara yerinde ve zamanında cevap verebilmelidir. 

 Ülkesinin birer temsilcisi olduğunu hiçbir zaman unutmamalıdır. 

 Her zaman dürüst ve adil davranmalıdır. 

 Kendisini de grubun bir üyesi olarak görmeli ve bunu grubuna 

hissettirmelidir. 

 Grup üyeleriyle eşit derecede ilgilenmeli ve grup içinde birliğin 

oluşmasını sağlamalıdır. 

 Turist rehberine bilmediği bir konu hakkında soru sorulduğunda 

araştırmak için izin istemeli ve sonrasında cevabını vermelidir. 

 Turist rehberi mesleğini severek yapmalı, turistlerin görüşlerine saygı 

duymalı, dinlemeli ve anlamaya çalışmalıdır. 

 Sakin ve soğukkanlı olmalı, asla paniğe kapılmamalıdır. 

 Yasa ve kuralları iyi bilmeli ve bunlara uymalıdır. 

 

 2.1.1.4. Turist Rehberlerinin Görev ve Sorumlulukları 

 Turist rehberlerinin hizmet verdiği turist grubuna, bağlı bulunduğu seyahat 

acentesine ve diğer çalışma arkadaşlarına karşı birtakım sorumlulukları 

bulunmaktadır. Bir turist rehberinin temel görevi ziyaretçilerinin mutluluğunu ve iyi 

durumda olmalarını sağlamaktır. Turist rehberinin bu sorumluluğu yerine 

getirebilmesi için tüm dikkatini grubuna vermesi gerekmektedir. Turist rehberlerinin 

bağlı bulundukları acentelere karşı; işletmesine ve ziyaretçilerine güven vermesi, 

müşteri memnuniyetini önemseyip beklenilen düzeyde hizmet vermesi, işletmeyle tur 

süresince kesintisiz bilgi akışının sağlanması, her iş teklifinin ciddiyetle 

değerlendirilmesi, bazı sebeplerden ötürü turun iptal edilmesi durumunda ise 

acentesine mümkün olan en kısa süre içerisinde bildirmesi gerekliliği gibi 

sorumlulukları vardır. Ayrıca turist rehberlerinin diğer rehberlerle ve çalışma 

arkadaşlarıyla iyi ilişkiler kurması beklenmektedir. Mesleki bir gereklilik olan bu 

davranış hem kişisel hem profesyonel ilişkilerde turist rehberlerine faydalı olacaktır 

(Üçöz, 2012: 95-98). 
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 Turist rehberlerinin görev ve sorumlulukları aşağıda maddeler halinde daha 

ayrıntılı bir şekilde sıralanmıştır (Hu, 2007: 37-39). 

            Profesyonel bir hizmet sunmak: 

 Turist rehberi her turu ciddi bir taahhüt olarak kabul etmeli ve ilgili 

seyahat acentesinin ve ziyaretçilerin izni olmaksızın programda 

değişiklik yapmamalıdır. 

 Turu nazik ve kibar bir şekilde yürütmeli, ziyaretçilerine karşı coşkulu, 

yardımsever ve arkadaş canlısı davranmalıdır. 

 Bir turun sorunsuz ve güvenli bir şekilde yürütülmesi ve ziyaretçilerin 

memnuniyeti ve rahatlığı için sorumluluk almalıdır. 

 Çevresine vurgu yaparak, yorumlayarak anlatmalı, sahip olduğu bilgi 

ve bilgi birikimiyle ziyaretçilere etkili bir sunum yapmalıdır. 

            Yasalara/ kurallara/ yönetmeliklere uymak: 

 İlgili mevzuat ve yönetmelikleri bilmeli ve takip etmelidir. 

 Ev sahibi topluluğun eğer varsa yerel kurallarını ve prensiplerini 

bilmeli ve takip etmelidir. 

 Ziyaretçilerin gittikleri tüm bölge ve yararlandıkları tesislerdeki kural 

ve düzenlemeleri bilmeli ve takip etmelidir. 

 Ziyaretçilerin yukarıda belirtilen yasa, kural ya da düzenlemelere 

uymaları ve bunlara uyum sağlamaları noktasında yardımcı olmalıdır. 

            En küçük etkiye sahip ilkelerin ve uygulamaların yerine getirilmesi: 

 Bilerek yanlış bilgilendirme yapmamalıdır. 

 Ziyaretçilere gerçek bilgiler sunmalı, objektif olmalı ve neyin doğru 

neyin hikâye, efsane, gelenek ve görüş olduğu arasındaki net ayrımı 

yapabilmelidir. 

 Yerel çevrelere ve kültürlere karşı saygı ve anlayış gösterilmesini 

sağlamalı, ziyaretçilere yerel çevre ve kültürün değerlerini aktarmalı, 

yerel ortam ve geleneklerin ziyaretçiler tarafından kabul görülmesine 

teşvik etmelidir. 

 Ziyaret edilen yerlerdeki uygun davranışların neler olduğunu 

açıklamalı ve ziyaretçilerine örnek olarak, olumlu destek vererek, 



 14   

 

gerekli durumlarda da düzeltici önlemler alarak ziyaretçilerin tavsiye 

edilen uygulamalara uyum sağlamaları için çaba göstermelidir. 

 Enerji ve kaynakların kullanımında, atıkların azaltılmasında rol oynar, 

daha az çevre kirliliğine ve daha çevreci sürdürülebilir uygulamalara 

katkıda bulunmalı, örnek teşkil etmelidir. 

            Alışveriş etkinlikleri ve ikramiyeler hakkında ilkeler: 

 Turist rehberi bahşiş talep etmemelidir. 

 Turun düzenlendiği bölgedeki toplumdan yerel tüketim maddeleri, 

ekipmanlar ve araç gereçlerin uygun satın alınımına teşvik etmelidir. 

 Ziyaretçileri hediyelik eşya dükkânlarına ve bu gibi başka yerlere 

bahşiş ödenmesi için yönlendirme yapmamalıdır. 

 Ziyaretçileri herhangi bir malı satın almaya zorlamamalı veya yanlış 

yönlendirmemelidir. 

 Turist rehberleri ziyaretçilerin satın alım güçleri ya da satın almadaki 

isteksizlikleri nedeniyle görevini yerine getirmeyi reddetmemelidir. 

            İşbirliği ruhunu geliştirmek:  

 Çalışma arkadaşlarıyla (tur lideri, kaptanlar vb.) ve oteller, restoranlar 

gibi tüm hizmet sağlayıcı kadroyla, anlaşmalarda sağlanacak olan ve 

yerine getirilmesi belirtilen vaatler ve hizmetlerin garanti altına 

alınması için iyi ve bozulmamış bir çalışma ilişkisi sürdürmelidir. 

 

 2.1.1.5. Turist Rehberlerinin Üstlendiği Roller 

 Turist rehberlerinin üstlendiği roller, turist rehberleri üzerine yapılan birçok 

araştırmanın merkezi temalarından biri olmuştur. Böylece hem turizm endüstrisi hem 

de araştırmacılar tarafından turist rehberlerinin oynadığı önemli rollerin 

tanınmasında dikkate değer bir artış olmuştur. Konu hakkında yapılan incelemelerin 

artması turist rehberlerinin rolleri için daha gelişmiş araştırmaların yapılmasına yol 

açmış, ayrıca günümüz turist rehberlerinin birçok farklı rol ve alt rollerden oluşan 

karmaşık ve çok yönlü rollere sahip olduğu yaygın bir şekilde belirtilmiştir 

(Hurombo, 2016: 62). 
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 Turist rehberleri, karşısındaki kitlenin özelliklerine göre çeşitli profesyonel 

rollere sahiptir. Fakat çok sayıdaki rehberlik rollerinin çatışması nedeniyle, turist 

rehberleri için ziyaretçiler, tur operatörleri, seyahat acenteleri, hizmet sağlayıcılar, 

kurumlar ve yerel halk arasında dengeli bir ilişki kurulmasını zorlaştırmaktadır. 

Sektördeki farklı paydaşlar arasındaki güçlü ilişki turist rehberlerinin rollerini 

etkilemektedir (Çetin ve Yarcan, 2017: 2). 

 Turist rehberleri, sektör çalışanları ve ziyaretçiler farklı turist rehberi 

algılamalarına sahiptirler. Turist rehberlerinin rolü, rehberlere göre grubunu 

yönetme, grubuna liderlik yapma, ziyaretçilere mümkün olduğunca çok yer 

gezdirme, yerel bilgileri yaygınlaştırma ve yerel tarihi öğretme iken yabancı 

ziyaretçilere göre yerel kültür tercümanlığı, ülke veya bölge temsilciliği, tur 

operatörlerine göre ise halkla ilişkiler temsilciliğidir. Tüm bu roller dikkate alınarak 

turist rehberlerinin rolleri aşağıda sıralanan beş başlık altında toplanabilir (Altıntaş, 

Z. Türkmendağ ve T. Türkmendağ, 2017: 279): 

 Liderlik rolü, turist rehberlerinin büyük bir çoğunluğu, liderliği bir rehberin 

sahip olması gereken en önemli sorumluluk olarak görmektedir. Birçok tur 

operatörü, bir rehberin bilgisi ve deneyiminden ziyade daha çok insanları 

etkileyiciliği ve grupları yönetebilme yeteneğiyle ilgilenmektedir. Bir lider olarak 

turist rehberi sorumluluk almaya istekli olma, karar verme ve organize etme becerisi, 

aynı anda birden fazla idari görevi koordine etme, acil durumlara müdahale etme 

yeteneği gibi becerilere sahip olmalıdır. 

 Eğitimci rolü, turist rehberleri birer eğitimcidir. Birçok konu hakkında 

ziyaretçilerine bilgi vermektedirler. Bir bölgenin yerel ekolojisini yorumlamak, 

vatanseverlik ve milli gurur duygusu, doğal güzelliklerin tanınması ve korunması, 

yerel dans ve yöresel yemeklerin pişirilme teknikleri gibi konularda öğretici bir rol 

göstermektedir. 

 Halkla ilişkiler temsilcisi rolü, bir turist rehberinin yaptığı iş çok önemli 

olmasının yanında çok zor olarak da kabul edilir. Halkla ilişkiler temsilcisi olarak, 

bir rehberin ziyaretçilere belirli bir görüntüyü ya da mesajı yansıtması ve aynı 

zamanda tartışmalı sorulara cevap vermesi beklenir. 

 Ev sahibi rolü, seyahat sosyal bir olgu olduğu için birçok özel aktiviteden 

oluşur. Ev sahibi rolü refakat etme, eğlendirme, hikâyeler anlatma, aracılık etme, 



 16   

 

yönlendirme gibi birçok rolü içine almaktadır. İyi bir ev sahibi rehber, ziyaretçilerin 

kendilerini rahat ve mutlu hissedebilecekleri ortamı oluşturan, ihtiyaç duyduğunda 

yardım eden, ziyaretçilerin kendilerini huzursuz hissettikleri durum veya olaya nasıl 

ne zaman müdahale edeceğini, onlar için en iyisinin ne olduğunu bilendir (Cruz, 

1999: 44). 

 Aracı rolü, turist rehberinin aracı rolü diğer rollerden ayrı düşünülemez. 

Turist rehberinin aynı anda yerine getirdiği tüm rollerin hassas bir dengede 

tutulmasıyla aracı rolü oluşur. Başka bir deyişle turist rehberi etkili bir eğitimci, 

lider, ev sahibi ve halkla ilişkiler temsilcisi rollerini yerine getirdiğinde aynı 

zamanda iyi bir aracı rolünü de üstlenmiş olur. Aracı rolünü üstlenmiş bir rehber en 

fazla öğrenen ve insanlarla en derin bağı kurabilendir. Böylece rehber hizmetinden 

en büyük faydayı kazanmış olur. Çünkü turist rehberi çok boyutlu, başarılı bir 

deneyim oluşturur (Cruz, 1999: 45). 

 

 2.1.2. KİŞİSEL GELİŞİM 

 Araştırmanın bu bölümünde kişisel gelişim konusu; kişisel gelişim kavramı, 

önemi, boyutları, yöntemleri ve turist rehberlerinin kişisel gelişimi başlıkları altında 

incelenmiştir. 

 

 2.1.2.1. Kişisel Gelişim Kavramı 

 Kişisel gelişim, insanlığın varoluşuyla ilgili her şeyin bu olgunun alanına 

girdiği oldukça geniş bir kavramdır. Bu kavramın birçok tanımı yapılmıştır. Kişisel 

gelişim, bireyin kişisel amaçlarına ulaşma gayretidir. Bireyin kendisine karşı yerine 

getirmek zorunda olduğu bir görevdir. Kişisel gelişim, kişinin kendini gerçekleştirme 

eğilimi doğrultusunda çabalayarak, iyi olduğunu düşündüğü bir durumdan çok daha 

iyi olacağı düşünülen bir duruma doğru gösterdiği değişim sürecidir. Her bir birey 

yaşıyla orantılı olarak hayatında karşılaştığı farklı durumlarla birlikte duygusal, 

bedensel ve sosyal yönden gelişim göstermektedir. Gelişme güdüsüyle hareket eden 

insan kendisi için gelecekte en iyi olana ulaşmaya çabalamak, gereken sorumluluğu 

üzerine almak zorundadır (Ekşi, 2011: 11-12).  
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 Kişisel gelişim, kişinin sahip olduğu yeteneklerin, içindeki sınırsız gücün, 

potansiyelinin neler olduğunun bilinmesi ve bunların etkili bir şekilde kullanılarak, o 

yönde hareket edilerek yaşam boyu sürdürülen gelişimidir (Balaban ve Çakmak, 

2016: 3). 

 Bireyin kendini tanımadan, genel kişilik özelliklerini bilmeden kişisel 

gelişim yolunda doğru adımlar atması mümkün değildir. Yani bireyin sahip olduğu 

kişisel özellikler kişisel gelişim çabalarını etkilemektedir. Genetik ve çevresel 

faktörlerin etkisiyle oluşan kişilik her bir birey için farklı özellikler gösterir. Bunun 

sonucu olarak da her bireyin ihtiyaç duyduğu gelişme alanı farklılık göstermektedir. 

Bireyin ihtiyaç duyduğu gelişme alanını belirleyebilmesi ancak kendisini iyi 

tanımasıyla mümkündür (Limoncu, 2015: 10). Bireyin kendisini tanımasıyla kişisel 

gelişimin temeli atılmış olur. Birey kendisini tanıdıkça öğrenme ihtiyacı duymaya 

başlar. Kişisel gelişim ise bu öğrenme ihtiyacı ile doğrudan ilişkilidir. Merak eden ve 

sürekli araştırma, öğrenme ihtiyacı duyan bireyler, kişisel gelişimini tamamlayan 

bireylerdir. Bir birey ne kadar çok öğrenirse o kadar çok kendisini geliştirmiş olur. 

Bu da aynı zamanda bireyin aile yaşamı, sosyal hayatı ve iş yaşamına olumlu yönde 

etki eder (Çoruk, 2014: 235). 

 Kişisel gelişim kavram olarak, Batı’daki eğitim-öğretimin bazı noktalardaki 

eksik yönlerinin belirlenmesinden sonra, insan doğası ve gelişimi hakkındaki 

verilerin aktarılmasıyla yayılmıştır. 1950’li yıllarda ise kendini gerçekleştirme 

kavramıyla yeni bir boyut kazanmıştır. Kendini gerçekleştirme kavramını literatüre 

kazandıran düşünürden biri Abraham Maslow’dur (Genç, 2016: 6). Amerikalı 

psikolog Abraham Maslow, insanlığın var olduğu ilk günden itibaren ihtiyaçların 

ortaya çıktığını ve insanların kendilerini ve yeteneklerini geliştirmesiyle bu 

ihtiyaçlarını karşılamada başarılı olduklarını belirtmiştir. Maslow insan ihtiyaçlarını 

beş evreden oluşan güdüler teorisinde incelemiştir (Şekil 1). Bu evrelerde birey en 

temel ihtiyacını karşıladıktan sonra sırasıyla bir sonraki ihtiyaçlara istek duymaktadır 

(Erakkuş, 2014: 6-8). 
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            Şekil 1. Maslow İhtiyaçlar Hiyerarşisi 

                      

              Kaynak: Sedat Kula ve Bekir Çakar. (2015). Maslow İhtiyaçlar Hiyerarşisi 

Bağlamında Toplumda Bireylerin Güvenlik Algısı ve Yaşam Doyumu Arasındaki 

İlişki. Bartın Üniversitesi İktisadi ve İdari Bilimler Fakültesi Dergisi, 6(12), s. 194. 

 

 Hiyerarşinin evrelerine bakıldığında en tepede kendini gerçekleştirme 

ihtiyacının yer aldığı görülmektedir. Bu evrede kişiler sahip oldukları potansiyeli 

fark etme, kişisel tatmin ve kişisel gelişim için çaba göstermektedirler. Maslow’a 

göre kendini gerçekleştirmenin gelişimi, insanın hayatı boyunca var olan keşif ve 

kişisel gelişim ihtiyacı ile olmaktadır. İnsan sürekli olarak olmaya devam eder ve bu 

şartlarda hiçbir zaman sabit kalmaz (Mcleod, 2017: 6). 

 Bugün kişisel gelişim kavramı özünde geçmişten gelen fikirleri 

barındırmasının yanı sıra değişen ve gelişen dünyayla birlikte alanını da genişletmek 

zorunda kalmıştır. Günümüzün hızla değişen dünyasında öğrenme ve uyum sağlama 

becerilerine gereksinim duyulmaktadır. Bireylerin düşünce, davranış ve iç çatışma 

yönetme becerisi, yenilikçi, parlak ve güçlü bir geleceği beraberinde getirecek, çağa 

uyum sağlayanları diğerlerinden farklı kılacaktır (Tokur, 2006: 7). 

 

 2.1.2.2. Kişisel Gelişimin Önemi 

 Bireylerin yaşamındaki yerini belirleyen kişisel gelişim, doğru zamanda 

doğru karalar alabilmek için önemlidir (Balaban ve Çakmak, 2016: 4). Günümüz 

yaşam koşulları bireyler için kişisel gelişimi gerekli kılmaktadır. Bireylerin eğitim 

hayatlarının, özellikle uzmanlaşmasına olanak sağlayan üniversite eğitiminin önemli 

olmasının yanında bireylerin kişisel gelişime yönelik tutum ve çabaları eğitim 

hayatlarının diğer alanlarına göre daha çok ön plana çıkmaktadır (Çoruk, 2014: 235). 
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 Her bir bireyin sahip olduğu bir potansiyeli vardır. Bireylerin herhangi bir 

alanda sahip oldukları potansiyeli daha öteye taşıması kişisel gelişim ile mümkündür. 

Kişisel gelişim başkalarıyla sağlıklı ilişkiler kurmada, koyulan hedeflere ulaşmada, 

olumsuz yargı, düşünce ve inanç kalıplarının değiştirilmesinde bireyi motive eden 

teknik ve stratejilerden oluşan bir süreçtir (Güventürk, 2017: 60). Başka bir deyişle 

kişisel gelişim, bireylerin performanslarını ve verimliğini arttırıcı faaliyetlerden 

oluşmaktadır. Bireylerin yaşamlarında olumlu etkiler oluşturacak bu değişim ve 

gelişmeleri sağlayan beceriler sayesinde bireysel farkındalık artarak kendini 

gerçekleştirme yolunda belirlenen hedefe planlı bir şekilde ilerleme sağlanacaktır 

(Pekkan vd., 2018: 772).  

 Dünyada hızlı nüfus artışı turizmde talebi arttırmış, artan taleple birlikte 

turizm arzıda da artış meydana gelmiştir. Özellikle 1950’li yıllardan sonra kimi 

zaman arz talebin önüne geçmiş, fakat bu 1980’li yıllarda daha belirgin olarak 

görülmüştür. Turizm arzda meydana gelen bu artış beraberinde rekabeti de arttırmış 

ve kaliteyi ön plana çıkarmıştır. Böylece kalitenin temel etkeni olan insan ve insan 

kaynaklarından ve buna bağlı olarak da kişisel gelişimden çok sık söz edilir 

olmuştur. 

 Günümüzde emek piyasasında, işi yapabilecek yetkinliğe sahip, kendisini ve 

bilgisini geliştiren ve yenilik oluşturabilen bireyler iş bulabilmektedirler. Bilgiye 

erişim kolaylığı, artan rekabet, hızlı teknolojik gelişmeler gibi etkenler birey ya da 

örgüt olarak sürekli yenilenmeyi ve değişime ayak uydurmayı zorunlu hale 

getirmiştir (Erakkuş, 2004: 8). Özellikle iş hayatında kişisel gelişim bireylere 

hayatlarında daha iyi fırsatlar yakalamalarını sağlamaktadır. İşverenler öğrenmeye 

hevesli ve kendini geliştiren çalışanlara ihtiyaç duymaktadırlar. İşverenler için 

bilgisini sürekli arttıran, görevinde daha uyumlu hale gelebilen, sorumluluklarını 

yerine getiren çalışanlar değerlidir (Güventürk, 2017: 60). 

 Hem kişisel hayatta hem de iş yaşamında başarılı olabilmeyi sağlayan 

faaliyetlerden oluşan kişisel gelişim, hedef belirleme ve hedefe ilerleme sürecinde öz 

kaynakların farkına varılması ve bu kaynakların etkili kullanılması sağlamaktadır. 

Ayrıca etkili kararlar alma, alternatifler arasında en iyi seçimi yapabilme ve 

başkalarıyla sağlıklı ilişkiler kurarak yaşamdan daha fazla zevk almayı da 

sağlamaktadır (Tat, 2007: 141). 
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 2.1.2.3. Kişisel Gelişim Boyutları    

 Kişisel gelişimin boyutları farklı araştırmacılar tarafından çeşitli şekillerde 

gruplara ayrılmıştır. Bu boyutları Limoncu (2015); zihinsel, bedensel (fiziksel), 

sosyal, ahlaki-manevi, güncel olmaya yönelim, mesleki ve entelektüel boyutu olmak 

üzere 7 boyutta; Çoruk (2007); bedensel (fiziksel), zihinsel, duygusal ve sosyal, 

manevi yaşam ve ahlaki boyut, aile, mesleki ve entelektüel boyut olmak üzere yine 7 

boyutta ele almıştır. Yapılan bu çalışmalardan hareketle kişisel gelişim bu çalışmada 

da 7 boyutta incelenmiştir.  

 

 2.1.2.3.1. Zihinsel Boyut 

 Her bir birey hayata gözlerini açtığı ilk andan itibaren sürekli çevresini 

anlama, yorumlama ve uyum sağlama çabası içerisindedir. Bunu sağlayan ise bireyin 

zihinsel boyutudur. Zihinsel boyut, kişisel gelişim boyutlarının temelinde yer 

almaktadır. İnsanın sahip olduğu zihinsel güç doğuştan gelen bir özellik olsa da 

birtakım çevresel etkileşimlerle belirli düzeyde geliştirilebilmektedir. Her bir bireyi 

farklı kılan zihinsel yapısı ve potansiyeli vardır. Kişilerin sahip oldukları zihinsel 

gücü kullanması ve sürekli geliştirmesi zihinsel boyutla ilgilidir. Zihinsel gücünü 

geliştirme yönünde yapılan tüm çabalar bireyi diğer tüm gelişim süreçleri boyunca 

etkilemektedir. Bu sebeple kişisel gelişimde temel oluşturduğunu söylemek 

mümkündür (Limoncu, 2015: 18). 

 Zihinsel boyut, zihinsel yeteneklerin geliştirilmesi için gerekli eylemleri 

içermektedir. Okumak, yazmak, düşünmek, gelişmeleri takip etmek gibi çabalar 

zihinsel boyut ile ilgilidir. Gösterilen bu çabaların geliştirilmesi ise bireye bilgi ve 

becerisini arttırarak analitik düşünme ve karar verme imkânı sağlamaktadır (Çoruk, 

2007: 16). 

 

 2.1.2.3.2. Bedensel (Fiziksel) Boyut 

 Her bir birey sahip olduğu beden yapısı bakımından oldukça farklı 

özelliklere sahiptir. Bireyin yaşamında sağlıklı bir bedenin önemi tartışılmazdır. 

Bedensel açıdan kişisel gelişim, ilk anda bedenin neyi, neresi geliştirilecek sorusunu 

akla getirmektedir. Bedensel açıdan kişisel gelişim, bir bütün olarak beden sağlığının 
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korunmasını temel amaç edinmiştir. Ayrıca bu boyut çerçevesinde vücudun 

formunun korunması, dayanıklılığının arttırılması, uygun bir beslenme, dinlenme ve 

çalışma düzeninin oluşturulmasına dair çabalar da ele alınmaktadır. Bireyin bunları 

yerine getirebilmesi için öncelikle kendini tanıması yani bedensel yapısını iyi tanımış 

olması gerekmektedir. Diğer yönden bir bütün olarak insan organizması hakkında da 

temel bilgilere sahip olmalıdır. Günümüzde her geçen gün yapılan araştırmalar 

sonucu insan organizmasıyla ilgili yeni bilgiler elde edildiği için bireyler de bu yeni 

bilgileri kendilerini ilgilendirdiği ölçüde takip etmelidirler.  

 Bedensel açıdan kişisel gelişimde, kişisel gelişimin tüm alanlarında olduğu 

gibi disiplin ve süreklilik büyük önem taşımaktadır. Bireyin temel ihtiyaçlarına vakit 

ayırması, el-göz koordinasyonunu geliştirmesi, vücudu ile ilgilenmesi, belirli 

aralıklarla düzenli olarak sportif faaliyetlerde bulunması kişisel gelişimin bedensel 

açıdan gelişimine yöneliktir (Cömert, 2010: 50). 

 

 2.1.2.3.3. Duygusal ve Sosyal Boyut 

 İnsanların kendisi, çevresi, diğer insanlar ve canlılarla etkileşimi ve 

iletişiminde duygusal ve sosyal özellikleri rol oynamaktadır. Duygusal ve sosyal 

özellikler birbiri ile ilişkilidir. Çünkü insan yaşamında duygusal özellikler genellikle 

davranışlara yön veren en belirgin etken olması sonucu bireyin çevresiyle kurduğu 

sosyal ilişkilerini de etkilemektedir. Duygusal ve sosyal özellikleri bakımından 

insanlar birbirlerine benzemelerine rağmen bu özelliklerin yoğunluk düzeyleri 

itibariyle kişiler arasında farklılıklar meydana getirmektedir. Kişilerarası oluşan bu 

farklılıklar doğuştan gelen özellikler ve çevresel etkileşim ile belirginleşmektedir. 

 Bireylerin kendilerini duygusal ve sosyal yönden geliştirebilmeleri için ilk 

önce kendilerini iyi tanımaları, duygusal ve sosyal özelliklerinin farkında olmaları 

gerekmektedir. Bu süreç ise zaman ve çaba gerektirmektedir. Kişi ilk olarak kendisi 

ve çevresiyle sağlıklı bir iletişim kurmaya ve bu becerisini geliştirmeye gayret 

etmelidir. Duygusal yaşamında ise çevresiyle uyumlu bir şekilde, aşırı noktalara 

çıkmamaya dikkat ederek davranmalıdır. Elbette ki duygusal yaşam kişinin kişilik 

özelliğinin bir sonucudur ve kişiliğin sonradan değişimi pek mümkün değildir. 

Burada yapılması gereken kişinin duygusal yaşamı ile çevresi arasında bir denge 
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kurabilmesidir. Bu süreçte en büyük çabayı kişinin kendisi göstereceği için gerekirse 

de uzman yardımına başvurulmalıdır (Cömert, 2010: 52). 

 

 2.1.2.3.4. Manevi ve Ahlaki Boyut 

 Toplumda bir arada yaşayan insanların uymak durumunda kaldıkları bazı 

kurallar vardır. Bu kurallar, bireylerin toplum içindeki davranışlarını ve birbirleriyle 

olan ilişkilerini düzenleyen eylem ve davranışlardan oluşmaktadır (Marçıl, 2012: 3). 

Ahlaki gelişim bireylerin toplumda nasıl davranması gerektiğini öğrenme, belirli 

davranışları doğru ya da yanlış olarak değerlendirebilme ve böylelikle kendi 

eylemlerini yönetme sürecidir (Gümüş, 2015: 11). 

 Her toplumun kendine özgü ahlak kuralları vardır. Bunun yanı sıra toplum 

farkı olmaksızın evrensel kabul edilen ortak ahlak kuralları da vardır. Doğruluk, 

dürüstlük, sevgi, yardımlaşma gibi duygu ve davranışlar her toplumun evrensel 

değerleridir. Her bireyin içinde yaşadığı toplumun kurallarına ve evrensel kabul 

görülen değerlere uygun yetiştirilmesi gerekmektedir (Milli Eğitim Bakanlığı, 2013: 

4). 

 Ahlaki boyutla birlikte ele alınan, kişilik gelişiminin ayrılmaz bir parçası 

olarak manevi boyutta bireyler, manevi bir gelişim yolculuğu sürdürmektedirler. 

Maneviyat bireyin gelişimini, kapasitesini ve değer sistemi gelişimini içermektedir. 

Manevi uğraşlar kişiye zor zamanında destek ve yön sağlar. Manevi eğilim bireyi, 

huzura, sevgiye, umuda ve bütünlüğe yöneltir. Manevi bir perspektif birey için 

vazgeçilmezdir. Çünkü insani ikilemleri ele almada her zaman ahlaki kavrayışlar tek 

başına yeterli olmamaktadır (Kasapoğlu, 2015: 57-58). Bireyin manevi boyutu 

kendisiyle, toplumla, doğayla kısacası yaşamın her yönüyle ilişkisini gösterir. Bu 

boyutta kendini geliştiren bireyler günlük hayatta karşılarına çıkan zorluklara göğüs 

germekte kendilerine önemli bir destek sağlamış olurlar (Çoruk, 2007: 20). 

 

 2.1.2.3.5. Aile Boyutu 

 İnsan sosyal bir varlıktır. Bu özelliğinin bir gereği olarak, yaşamını idame 

ettirebilmesi için diğer canlılarla etkileşim halinde olma ihtiyacı duymaktadır. 

Bireylerin bir araya gelmesiyle toplumlar oluşur. Toplumun en temel birimi ise 
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ailedir. Bireylerin kendilerini tanımaya ve geliştirmeye başladıkları ilk yer aile 

ortamıdır (Limoncu, 2015: 19). 

 İnsan doğumundan ölümüne kadar içinde bulunduğu çevrenin etkisi 

altındadır. Özellikle bireyin yakın çevresi yaşamını büyük ölçüde etkilemektedir. 

İnsan, varlığının özünü ailesinden alır ve bu özü ailesinden gelen değerlerle 

biçimlendirir, yapılandırır, geliştirir. Kişiliği oturmuş bireylerin yetişmesi, sağlıklı 

bir aile ortamı ve etkili aile iletişimi ile sağlanabilir (Apaydın, 2001: 323). 

 Kişisel gelişimin aile boyutunda bireyin, ailesinin bir ferdi olarak üstlendiği 

rolleri en iyi şekilde yerine getirmesi gerekmektedir. Kişinin; bir evlat, bir anne, bir 

baba veya benzeri diğer bir aile üyesi olarak kendini geliştirmesi, sorumluluklarının 

farkında olması ve bunları gereğince yerine getirmesi, diğer aile fertleriyle sağlıklı 

ilişkiler kurması ve tüm bunlar için gereken azmi göstermesi gerekmektedir. 

Özellikle ailede her bir fert için geçerli bu bilincin yerleştiği ailelerde, kişisel gelişim 

yönünde büyük bir adım atılmış sayılmaktadır. 

 Kişisel gelişimin aile boyutuna yönelik çalışmalara; yaşam koçluğu, etkin 

iletişim, aile koçluğu, motivasyon yönetimi vb. çalışmalar gösterilebilir (Cömert, 

2010: 56). 

 

 2.1.2.3.6. Güncel Olmaya Yönelim Boyutu 

 Günümüz dünyası hızlı bir değişim ve gelişim süreci içerisindedir. Bu 

sürece uyum sağlama noktasında bazı sorunlar meydana gelmektedir. 

Küreselleşmenin etkisiyle eğitim, teknoloji, ekonomi gibi alanlarda meydana gelen 

hızlı gelişmeler ve değişimler toplumdaki her bireyin yaşamını farklı açılardan 

etkilemektedir. Bu değişim ve gelişmeler psikolojik açıdan değerlendirildiğinde 

bireylerin; eğitim hayatlarını, iş yaşamlarını, diğer insanlarla olan ilişkilerini 

yukarıda sırayla belirtiğimiz tüm gelişimsel boyutlar açısından etkilemektedir 

(Eryılmaz ve Mutlu, 2017: 227). 

 Değişen ve gelişen dünyaya düşüncesi ve faaliyetleriyle sürekli uyum 

sağlayan, kendini yenileyen bireyler her zaman hayatta bir adım önde olacaklardır. 

Güncel olmaya yönelim boyutu bireyi hem iş hem özel hayatında başarıya götürecek 

önemli bir gelişim aşamasıdır. Kişisel gelişimin tüm boyutlarına bakıldığında aslında 

hepsinin temelinde bir güncellik boyutu yer almaktadır (Limoncu, 2015: 20).   
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 Yaşanılan çağdaki hızlı değişimlerin bir sonucu olarak iş dünyasında 

yöneticiler, yeteneklerini sürekli geliştiren, örgüt içinde ilerleme sağlayan daha 

nitelikli elemanlar istemektedirler. Nitelik olarak farklılaşan işgücü talebi olarak 

adlandırılabilecek bu durum, kaliteli bir eğitim ile donanmış, sürekli kendini 

yenileyebilme yeteneğine sahip, teknolojik gelişmelere ve bunun meydana getirdiği 

değişimlere uyum sağlayabilen çalışanlara yönelimi arttırmıştır. Bireylerin bu 

durumun yaşam boyu sürecek dinamik bir süreç olduğunu unutmamaları ve çağa 

uygun birtakım becerilere sahip olmaları beklenmektedir (Şahin ve Tepençelik, 

2015: 47). 

 

 2.1.2.3.7. Mesleki Boyutu 

 İçinde yaşanılan 21. Yüzyıl dünyasında bireylerin üniversitelerde aldıkları 

eğitim, mesleklerini çağın gereklerine göre yerine getirmede tek başına yeterli 

olmamaktadır. Üniversite veya benzeri bir eğitim kurumundan mezun olunmasından 

sonra mesleki becerilerin geliştirilmesinde mesleki gelişim önemli bir yer 

tutmaktadır. Çalışanların yıllar önce öğrendikleri bilgi ve teknikleri mesleklerini icra 

ederken tekrar tekrar kullanmaları, sürekli ve hızlı değişen dünyada yetersiz kalacağı 

aşikârdır (Aslanargun ve Atmaca, 2017: 53). 

 Kişinin mesleki hayatındaki değişim ve gelişmelere uyum sağlayarak, 

mesleğinde daha iyi olmaya yönelik tüm çabaları, kişisel gelişimin mesleki 

boyutunda ele alınmaktadır. Bireylerin kişisel gelişim zorunluluğu yaşadığı 

alanlardan biri de mesleki yaşamdır. Çünkü işverenler çalışanlardan yüksek 

performans gösteren, süreç odaklı düşünen, sorumluluk alan, liderlik vasıflarını 

taşıyan, bilgisi ve yetenekleriyle işletmesine rekabet üstünlüğü sağlayan nitelikler 

beklemektedirler. Çalışanlardan beklenen bu performans neticesinde bireyin mevcut 

bilgi, beceri ve eğitimi yetersiz kalabilmektedir. Bu noktada kişinin kendini 

geliştirmesi zorunlu hale gelmektedir. Kişisel gelişimin mesleki boyutunda birey, 

hangi mesleğe mensup olursa olsun mesleki rolünü en iyi şekilde yerine getirmelidir. 

Birey mesleğinde daha iyi daha verimli olmaya gayret etmeli ve bunu meslek hayatı 

boyunca devam ettirmelidir. Mesleği ile ilgili gelişmeleri takip etmeli, gerekli yeni 

becerileri edinmeye gayret göstermelidir (Cömert, 2010: 59). 
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 2.1.2.3.7.1. Mesleki Gelişim Tanımı ve Önemi 

 Her bir birey belirli bir eğitim sonrasında iş hayatına atılır. Bu süreçle 

birlikte birey gün içerisinde en çok vaktini işiyle uğraşarak geçirmekte ve zamanla iş 

yaşamı hayatının ayrılmaz bir parçası haline gelmektedir. Bireyler kendini 

gerçekleştirme, sosyal ilişkiler kurma, takdir edilme, ekonomik kazanç sağlama gibi 

bir takım sebeplerle meslek sahibi olurlar. Bu sebeplerde bir veya birkaçının 

devamlılığı için bireylerin mesleki niteliğini ve başarısını arttırması gerekmektedir. 

Bu noktada da mesleki gelişimin önemi ortaya çıkmaktadır. Özellikle alanında güçlü 

bir bilgi ve deneyim gerektiren ve bu yönüyle diğer mesleklerden ayrılan profesyonel 

mesleklerde çalışan bireylerin, mesleki yeterliliklerini devam ettirebilmeleri için 

mesleki alanlarıyla ilgili yenilikleri takip etmeleri ve uygulamaları zorunludur. 

Mesleki gelişim etkinlikleri sayesinde bireyler yaşanan bu değişim ve gelişmeleri 

takip edebilmektedirler (Kaya, 2014: 22-23).  

 Mesleki gelişim, mesleki bilgi ve becerilerin gelişimini destekleyen 

süreçleri içerir.  Bir taraftan bilginin öğrenilmesini sağlarken diğer taraftan da bu 

bilgi veya becerilerin geliştirilmesini, güncellenmesini sağlar. Mesleki gelişim birçok 

faktörden etkilenen ve çalışma dönemi boyunca devam eden uzun ve karmaşık bir 

süreç olarak görülmektedir. Kişilerin kendilerini günümüz değişim ve gelişmeler 

karşısında nasıl uyum gösterecekleri, mesleklerinde nasıl başarılı olacakları 

konusunda onlara yol gösteren, destekleyen bir alan olarak büyük önem taşımaktadır 

(Aküzüm ve Özmen, 2014).  

 Mesleki gelişim neredeyse tüm meslek gruplarında çalışan bireylerin kaliteli 

hizmet sunulmasına yönelik üstlenmeleri gereken sorumluluktur (Önala, 2016: 6). 

Kişinin meslek hayatı boyunca mesleği ile ilgili gelişmeleri takip ederek sürekli 

olarak kendini yenileme ihtiyacı duymasıdır (Gürkan ve Toprakcı, 2018: 65). Bireyin 

kendini gerçekleştirme amacıyla göstermiş olduğu planlı-plansız, resmi-gayri resmî 

tüm çaba ve deneyimleridir (Elçiçek, 2016: 31). 

 

 2.1.2.3.7.2. Mesleki Gelişimin Amaçları 

 Günümüz bilgi ve teknoloji çağında neredeyse tüm alanlarda yaşanan 

yeniliklerde eğitimin önemi büyüktür. İnsanların yaşanan bu değişimleri takip etmesi 

ancak eğitim ile mümkündür. Bir toplumun gelişmişlik düzeyini o toplumdaki 
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bireylerin nitelikleri belirler. Nitelikli elemanların yetişmesini sağlayan en etkili araç 

eğitimdir. Dolayısıyla hem bireysel hem de kurumsal olarak eğitim ihtiyacının 

karşılanması gerekmektedir. Bu noktada ise mesleki gelişimin önemi ortaya 

çıkmaktadır (Kaya, 2014: 21). Ceylan (2015: 17) yapmış olduğu çalışmasında 

mesleki gelişim etkinliklerinin genel anlamda amaçlarını şu şekilde sıralamıştır; 

 Yeni gelişmeler doğrultusunda bireylerin bir alandaki bilgilerini 

güncellemek, 

 Bireylerin mesleklerinde daha etkili ve yaralı hale gelmelerine 

yardımcı olmak, 

 Bireylerin kendi alanlarında ve diğer ilgili paydaşlarıyla bilgi 

alışverişini sağlamak, 

 İş ortamında meydana gelen değişikliklere uyumunu kolaylaştırmak, 

 Bireylerin iş yaşamında sağladıkları mevcut düzende meydana gelen 

değişikliklere ayak uydurmalarına yardımcı olmak, 

 Bireylerin beceri, tutum ve yaklaşımlarını yeni teknikler, öğrenme-

öğretme yaklaşım ve metotlarıyla güncellemek, 

 Bireylerin özgüvenlerini arttırmak ve böylece mesleki doyum ve 

saygınlığın artmasını sağlamaktır (Bozan, 2018: 31). 

 

 2.1.2.3.7.3. Mesleki Gelişimin Özellikleri 

 Mesleki gelişimde nihai hedef bireyi geliştirmektir. Bu gelişim bireyin 

yalnızca mesleki anlamda bilgi ve becerisinin geliştirilmesi değil aynı zamanda 

bireysel olarak da değişmesinin, kendini yenilemesinin sağlanmasıdır. Mesleki 

gelişim, mesleki işbirliği ve etkileşimi arttırarak mesleki doyumu yükseltmekte ve 

bireylerin işlerini etkili bir şekilde sürdürmesini sağlamaktadır (Elçiçek, 2016: 33). 

Guskey (2000) yapmış olduğu çalışmasında etkili ve verimli bir mesleki gelişimin 

amaçlılık, süreklilik ve sistemlilik olmak üzere üç temel özelliğe sahip olması 

gerektiğini belirtmiştir. Guskey ilk olarak amaçlılık niteliği ile mesleki gelişimde 

mutlak bir amacın olması gerektiğini vurgulamıştır. Etkin bir mesleki gelişim süreci 

için hedeflerin açık ve net olması, sonucun ise ulaşılmaya değer olması 

gerekmektedir (Önala, 2016: 8). Guskey ikinci olarak süreklilik niteliği ile mesleki 

gelişimin sonu olmayan bir süreç olduğunu belirtmektedir. Her geçen gün yapılan 
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yeni araştırmalar sonucu yeni gelişmeler meydana gelmektedir. Bu bağlamda kişi 

mesleki hayatı boyunca yeni gelişmelere ayak uydurabilmelidir. Guskey üçüncü 

olarak sistemlilik niteliği ile mesleki gelişim adına atılan her bir adımın birbiri ile 

bağlantılı ve birbirini tamamlayıcı nitelikte olduğunu belirtmektedir. Mesleki gelişim 

sistematik bir yaklaşımla ele alınmazsa örgütsel değişkenlerin hedeflenen başarıya 

ulaşılmasını engelleyebileceğini de belirtmiştir (Kanadlı, 2012: 7). 

 

 2.1.2.4. Kişisel Gelişim Yöntemleri  

 Kişisel gelişim isminden de anlaşılacağı üzere kişiseldir ve bu sebeple 

herkes için geçerli doğruları yoktur. Her bir bireyin kendi özelliklerini, tercihlerini, 

doğrularını dikkate alarak ilerlemesi gerekir. Dolayısıyla kişisel gelişimde herkes 

için geçerli ve mutlak başarıya götüren tek bir yaklaşım veya yöntem yoktur. Burada 

kişinin ilk önce kendini tanıması, sorununun farkına varması, çözüm için nelerin 

yapılması gerektiğini planlaması, titizlikle planını uygulaması ve sonuçlarına göre 

ilerlemeye devam etmesi gerekmektedir. Sonuç ne olursa olsun birey için anlamlı ve 

değerlidir. 

 Kişisel gelişim sürecinin başarıyla sonuçlanması için kişisel olarak 

uygulanabilen, sürdürülebilir, kişiyi özendiren, ödüllendiren ve gerektiğinde kişi 

tarafından desteklenebilen yöntemler seçilmelidir. Seçilen yöntemin her zaman bu 

ölçütlere uyması mümkün olmayabilir fakat yöntemin hedefle uyumlu olması 

zorunludur. Gelişim süreci içerisinde kişinin bir anda bir bütün olarak değişmesi 

mümkün değildir. Ancak bu değişim zamanla hızlanabilir ya da hızlı bir gelişim 

gösterebilir. Bireyler seçtikleri yöntemi kararlılıkla uygulamaya çalışmalıdır (Akkurt, 

2013).  

 Kişisel gelişim bireyin kendi kaynak ve çabalarıyla sağlanabildiği gibi bir 

örgüt aracılığıyla da sağlanabilir. Kişisel gelişim çeşitli kuruluşlar tarafından verilen 

kurs, seminer gibi etkinliklerle sınırlı değildir. Kişisel gelişim; bir alışkanlık, bir 

yaşam biçimi olan etkinliklerdir. Kişisel gelişim sonu olmayan bir süreçtir. Bu 

süreçte bireylere, kendi potansiyellerinin farkına varmalarında, iş performanslarını 

arttırmada ve uygun yetenek ve beceriler geliştirmede yardımcı olur (Çoruk, 2007: 

26). Kişisel gelişimi arttırmak için bireylerin kullandıkları bazı yöntemleri Limoncu 

(2015: 15) çalışmasında şu şekilde sıralamıştır: 
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 Eğitim ve Etkinlikler, bireyler seçmiş oldukları alan ya da alanlarla ilgili 

çeşitli sertifika kursları, seminer ya da panel gibi etkinliklere katılabilmektedirler. 

 Kaynaklara Erişim, bireyin gelişmek istediği alanla ilgili yazılmış çeşitli 

kaynaklara erişmesidir. Özellikle günümüzde gelişen teknolojiyle her türlü kaynağa 

ulaşmak daha kolay hale gelmiştir.  

 Topluluk Oluşturma, diğer bir yöntem ise belirli alanlarda uzman kişilerle 

bir araya gelerek bir topluluk oluşturulmasıdır. Burada amaç kişisel gelişime katkı 

sağlaması açısından uzman kişilerin bilgi ve deneyimlerinden faydalanılmasıdır. 

 

 2.1.2.5. Turist Rehberlerinin Kişisel Gelişimi 

 Ulaşım sektöründe yaşanan gelişmeler ve yenilikler sayesinde insanlar artık 

daha kolay seyahat edebilir duruma gelmiştir. Farklı turistik amaçlarla seyahat eden 

kişi sayısı yaşanan gelişmelere paralel olarak her geçen gün artmaktadır. Turist 

sayısında meydana gelen bu artış aynı zamanda farklı turist profillerinin de 

oluşmasına olanak sağlamıştır. Bilgiye artık daha kolay ulaşabilen turistlerin hizmet 

kalitesi beklentisi de artmıştır. Turist yapısındaki bu değişim, turistlerle birebir 

etkileşim halinde olan turist rehberlerinin kendilerini geliştirmelerini zorunlu 

kılmıştır (Olcay vd., 2015: 350). 

 Yeni ve farklı kültürel deneyimler yaşamak isteyen turistler için turist 

rehberlerinin performansı, turistlerin tatil deneyimini olumlu ya da olumsuz büyük 

oranda etkilemektedir. Dolayısıyla turist rehberlerinin, misafirlerine her konuda 

yardımcı olabilecek üst düzeyde nitelikli bireyler olmaları gerekmektedir (Türkmen, 

2017; Eker ve Zengin, 2016). Turist profilinde yaşanan değişimlerin bir kaynağı 

olarak da günümüz dünyasında gerek bilim ve teknolojide gerek sosyal ve ekonomik 

alanlarda gerekse arkeolojik araştırmalar gibi birçok alanda sürekli gelişmeler 

yaşanmaktadır. Turizm rehberliği gibi sektördeki hemen hemen her alanla iç içe 

çalışmayı gerektiren bu meslekte turist rehberleri yaşanan bu değişimlere paralel 

olarak kendilerini ve bilgilerini sürekli yenilemek zorundadırlar (Çınar, 2018: 15). 

Gerek insanlarla olan ilişkilerle gerekse entelektüel ve güncel bilgiye olan talebiyle 

çok yönlü bir meslek olan turist rehberliği mesleğinde, mesleği icra eden kişilerin 

mesleği başarılı bir şekilde yerine getirebilmeleri için bazı yeteneklere ve özel 

becerilere sahip olmaları gerekmektedir (Yenipınar vd., 2016: 1288).   
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 Turizmde kaliteli hizmet verilmesi ve müşteri memnuniyetinin sağlanması 

nitelikli insan gücüyle mümkündür. Turizm insana dayalı hizmetlerden oluşur. 

Turizmin öznesini oluşturan turistlerle birebir etkileşim halinde olan turist 

rehberlerinin mesleki bir gereklilik olarak girişken, sosyal yönü kuvvetli ve 

dışadönük bireyler olması beklenmektedir (Y. Keleş ve M. Keleş, 2017: 421). 

 Bir turist rehberinin sahip olduğu kişisel özellikler sunulan rehberlik 

hizmetinin niteliğini doğrudan ve en fazla etkileyen unsurdur. Çünkü turistler turist 

rehberinin anlatımından etkilendiği ölçüde kişiliğinden de etkilenmektedirler. 

Başarılı bir rehberlik hizmeti sunulması için turist rehberinin dürüst, güvenilir, 

saygılı, nazik, anlayışlı, yardımsever, açık fikirli, özgüvenli, sorumluluk sahibi, 

sabırlı, kararlı, eğlenceli ve ilgi çekici gibi birçok sahip olması gereken kişisel 

özellikleri bulunmaktadır (Şahin, 2018: 48). 

 Bir bireyi diğer bireylerden ayıran, kendine has davranış özellikleri kişiliği 

oluşturmaktadır. Kişilik birçok farklı faktörden etkilenerek gelişir. Çevresel etkenler, 

biyolojik, psikolojik, kültürel özellikler, sosyal sınıf gibi etkenler bu faktörler 

arasında yer almaktadır. Kişilik çok çeşitli ve her bir birey için kendine özgün bir 

yapıya sahiptir. Bireyin sahip olduğu özellikler onun anlaşılmasında karşı tarafa bir 

ipucu vermektedir (Kocabulut, 2016: 25). Bireyin seçmiş olduğu meslek de aynı 

zamanda onun kişiliğini yansıtmaktadır. Bireyin tercih etmiş olduğu meslek kişilik 

özellikleriyle uyumlu olursa kişi ancak o zaman kendini gerçekleştirebilecektir 

(Köroğlu, 2014: 140). Turist rehberliği mesleğini seçen bireylerin diğer meslek 

sahiplerine göre farklı kişilik bütünlüğü ve davranışları sergilemesi beklenmektedir. 

İlişkilerinde profesyonel bir tutum sergilemesi beklenen turist rehberlerinin kişisel 

yetenekleri her zaman önemini koruyacaktır (Balta, 2017: 130).  

 İçsel ve dışsal pek çok faktörün etkisiyle oluşan kişiliğin mesleki hayattaki 

rolü son derece önemli ve dikkate alınması gereken bir olgudur. Zira kişisel 

özellikler iş yaşamını etkilemektedir. Turist rehberlerinin kişisel özellikleri de iş 

hayatlarına doğrudan yansımaktadır. Mesleğin gerekleriyle uyumlu kişilik 

özelliklerine sahip turist rehberleri başarılı bir performans göstererek hem yönettiği 

turun hem de bağlı bulunduğu seyahat acentesinin başarısını arttıracaktır (Saltık ve 

Dönmez, 2018: 85).  
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 Alanyazın incelendiğinde, kişilik özelliklerini açıklamada birçok 

sınıflandırmanın yapıldığı görülmekle birlikte, araştırmacıların çok yaygın olarak 

Beş Faktör Modeliyle kişilik ölçümü kullandığı belirlenmiştir (Bitlisli vd, 2013; 

Doğan, 2013; Köroğlu, 2014; Tatlılıoğlu, 2014; Horzum, Ayas ve Padır, 2017). 

Modelin genel kabul görmesinde, farklı dil ve kültürlerde bu model üzerine yapılan 

birçok araştırmanın bulunması ve elde edilen verilerin büyük oranda modeli 

desteklemesinin etkisi bulunmaktadır (Yaşin, 2016: 33). Modelde; “dışadönüklük, 

uyumluluk, sorumluluk, duygusal denge, gelişime açıklık’’ olmak üzere beş faktör 

yer almaktadır (Çizelge 1). 

             Çizelge 1. Beş Faktör Kişilik Özellikleri 

Kişilik Boyutu Yüksek Düşük 

Dışadönüklük 

*Sosyal, konuşkan, girişken, 

özgüveni yüksek, değişime 

açık, aktif kişilerdir. 

*Çekingen, sıkılgan 

sosyalleşmeyi sevmeyen, 

insanlara karşı mesafeli ve 

temkinlidirler. 

Uyumluluk 

*İçten, samimi, insanlara 

kolay güvenen, onlarla kolay 

geçinebilen, uyumlu, 

yardımsever, işbirliğine 

yatkın, güvenilir kişilerdir. 

* Düşmanca tutuma sahip, 

muhalif, başkalarına karşı 

kayıtsız, uyumsuz, kendini 

düşünen, iş birliğine 

yanaşmayan kişilerdir. 

Sorumluluk 

*Planlı, dikkatli, sorumluluk 

sahibi, kararlı, başarıyı 

amaçlayan, güvenilir 

kişilerdir. 

*Düzensiz, dikkati kolay 

dağılan, sorumsuz, 

güvenilmez kişilerdir. 

Duygusal 

Denge 

*Duygusal açıdan dengeli, 

olaylar karşısında daha az 

tepki veren sakin, öz güvenli 

kişilerdir. 

*Duyguları sıklıkla değişen, 

kaygıya ve endişeye açık, 

öfkeli, depresif kişilerdir. 

Gelişime 

Açıklık 

*Meraklı, özgün, hayal gücü 

yüksek, yeniliğe açık, analitik 

düşünen, açık fikirli, hassas 

kişilerdir. 

*İlgi alanı dar, gelenekçi, 

tutucu, belirli bir rutine sadık, 

faydacı kişilerdir. 

 

 Kaynak: Köroğlu, 2014: 143; Ulama, 2016: 743; Şencan, 2016: 232; 

Yaşin, 2016: 33-41; Demirci, 2017: 29 çalışmalarından yararlanılarak derlenmiştir. 
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 Beş Faktör Kişilik Modeli bireyin kişisel özelliklerini açıklamanın yanında 

mesleki gereklere uygunluğunun belirlenmesinde de kullanılmaktadır. Modelde yer 

alan faktörler turist rehberliği ile doğrudan bağlantılıdır. Bir turist rehberi dışadönük 

hareket edebilmeli, yönettiği tur grubuyla uyumlu olmalı, üstlendiği sorumluluğun 

bilincinde olmalı, grubuyla duygusal bir denge kurabilmeli ve gelişime açık olmalıdır 

(Ulama, 2016: 743).  

 Beş Faktör Kişilik Modelinde belirlenen kişilik boyutları, turist rehberliği 

mesleğinin nitelikleri ve görevleri ile ilişkilendirilerek Çizelge 2’de kısaca 

açıklanmıştır. 

 Çizelge 2. Kişilik Boyutlarına İlişkin Turist Rehberliği Mesleki 

Özellikler ve Görevleri 

Kişilik 

Boyutu 

Turist Rehberliği 

Mesleki Özellikler Görevleri 

D
ış

a
d

ö
n

ü
k

lü
k

 

 

*Fiziki güce dayalı olması 

*Dışsal faktörlere bağımlı 

olması 

*Sürekli kendilerini yenileme 

zorunluluğu 

 

*Kendi ülkesini ve kültürünü en 

iyi şekilde bilip tarafsız ve en 

uygun biçimde grubuna aktarmak 

*Mesleğin güven ve itibarını 

zedeleyecek davranışlarda 

bulunmamak 

*Meslektaşlarına, turistlere ve 

diğer sektör çalışanlarına gereken 

sevgi, saygı ve nezaketi 

göstermek 

*İş ile özel hayatını birbirinden 

ayırt edebilmek, özel yaşamıyla 

ilgili hiçbir sorunu işine 

yansıtmamak 

 

 

Devamı Var 
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U
y
u

m
lu

lu
k

 

 

*Fiziki güce dayalı olması 

*İş güvencesinin olmaması 

*Dışsal faktörlere bağımlı 

olması 

 

*Kendi ülkesini ve kültürünü en 

iyi şekilde bilip tarafsız ve en 

uygun biçimde grubuna 

aktarmak 

*Mesleğin güven ve itibarını 

zedeleyecek davranışlarda 

bulunmamak 

*Meslektaşlarına, turistlere ve 

diğer sektör çalışanlarına 

gereken sevgi, saygı ve nezaketi 

göstermek 

*İyi bir genel görünüme sahip 

olmak, kıyafetine özen 

göstermek 

 

 

G
el

iş
im

e 
A

çı
k

lı
k

 

 

*İş güvencesinin olmaması 

*Dışsal faktörlere bağımlı 

olması 

*Sürekli kendilerini yenileme 

zorunluluğu 

 

 

*Kendi ülkesini ve kültürünü en 

iyi şekilde bilip tarafsız ve en 

uygun biçimde grubuna 

aktarmak 

*Mesleki bilgi ve becerisini 

sürekli geliştirmek 

*Yönettiği turu başından sonuna 

kadar başarılı bir şekilde 

yürütmek ve bunu için gereken 

tüm sorumluluğun bilincinde 

olmak 

*Sektördeki çalışma şartlarından 

kaynaklanan birtakım 

dayatmalara ve turun başarısını 

olumsuz yönde etkileyen 

uygulamalara karşı çıkmak 

Devamı Var 
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S
o
ru

m
lu

lu
k

 

 

*Fiziki güce dayalı olması 

*İş güvencesinin olmaması 

*Dışsal faktörlere bağımlı 

olması 

*Sürekli kendilerini yenileme 

zorunluluğu 

*Mevsimlik bir iş olması 

*Emekliliğin çok geç olması 

 

*Kendi ülkesini ve kültürünü en 

iyi şekilde bilip tarafsız ve en 

uygun biçimde grubuna 

aktarmak 

*Mesleğin güven ve itibarını 

zedeleyecek davranışlarda 

bulunmamak 

*İyi bir genel görünüme sahip 

olmak, kıyafetine özen 

göstermek 

 *İş ile özel hayatını birbirinden 

ayırt edebilmek, özel yaşamıyla 

ilgili hiçbir sorunu işine 

yansıtmamak 

*Resmi olarak belirlenen rehber 

taban ücretlerinden daha düşük 

bir ücreti kabul etmemek 

*Çalıştığı acentenin politika ve 

standartlarını anlamak ve en iyi 

şekilde uygulamak 

*Yönettiği turun raporlarını 

zamanında hazırlayıp teslim 

etmek 

*Yönettiği turu başından sonuna 

kadar başarılı bir şekilde 

yürütmek ve bunu için gereken 

tüm sorumluluğun bilincinde 

olmak 

*Mesleki bilgi ve becerisini 

sürekli geliştirmek 

*Sektördeki çalışma şartlarından 

kaynaklanan birtakım 

dayatmalara ve turun başarısını 

olumsuz yönde etkileyen 

uygulamalara karşı çıkmak 

Devamı Var 
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D
u

y
g
u

sa
l 

D
en

g
e 

 

*Fiziki güce dayalı olması 

*İş güvencesinin olmaması 

*Dışsal faktörlere bağımlı 

olması 

*Mevsimlik bir iş olması 

 

*Kendi ülkesini ve kültürünü en 

iyi şekilde bilip tarafsız ve en 

uygun biçimde grubuna 

aktarmak 

*Mesleğin güven ve itibarını 

zedeleyecek davranışlarda 

bulunmamak 

*Sektördeki çalışma şartlarından 

kaynaklanan birtakım 

dayatmalara ve turun başarısını 

olumsuz yönde etkileyen 

uygulamalara karşı çıkmak 

*İş ile özel hayatını birbirinden 

ayırt edebilmek, özel yaşamıyla 

ilgili hiçbir sorunu işine 

yansıtmamak 

*Sektör çalışanlarına ve 

turistlere sevecen ve saygılı 

olmak 

 

  Kaynak: Ahipaşaoğlu, 1997: 10; Saltık ve Dönmez 2018: 88 

çalışmalarından yararlanılarak derlenmiştir. 

 

 Dışadönük bireyler, sıcakkanlı, konuşkan, girişken kişilerdir. İnsanlarla 

iletişim kurmaktan, birlikte vakit geçirmekten hoşlanan sosyal kişilerdir. 

Bulundukları ortamda dikkat çekebilen, baskın, iddialı karakterlere sahiptirler. 

Ayrıca dışadönüklük düzeyi yüksek bireylerin işindeki performanslarını olumlu ve 

anlamlı düzeyde etkilediği sonucuna varılmıştır (Kardaş, 2018: 18).  

 Turist rehberliği mesleği bir hizmet sunumudur. Bu nedenle bir rehberin 

insanlarla olan ilişkileri kuvvetli, kolay kaynaşabilen, kendini sevdiren, pozitif 

enerjiye sahip güler yüzlü bireyler olması gerekmektedir (Güzel, 2007: 12). Birçok 

farklı turistle farklı yerlerde zaman geçiren turist rehberi ülkesini ve kültürünü en iyi 

şekilde bilip tarafsız ve en uygun biçimde anlatmaya çalışmaktadır. Dolayısıyla 

rehber kendini sürekli yenilemeli, fiziksel olarak dayanıklı olmanın yanı sıra bilgisini 

aktarırken etkili ve rahat konuşabilmeli, dinleyenlerin dikkatlerini çekebilmelidir. 

Dışadönük olmayan turist rehberleri ise turistlerle olan iletişimlerinde daha çekimser 

davranmakta, özel yaşamlarındaki sorunlarını işlerine yansıtmama konusunda zayıf 
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kalmaktadırlar. Bu durumun turistlerin tatmin düzeylerini düşürmekte ve turdan 

memnun kalmamalarına neden olmaktadır (Saltık ve Dönmez, 2018: 89). 

 Uyumluluk düzeyi yüksek kişiler içten, samimi, merhametli, yardımsever, 

güler yüzlü, iş birliği yapmaya istekli kişilerdir. Başkalarına hizmet vermeye ve 

yardım etmeye meyillidirler. Olumsuz bir durum karşısında sakinliğini koruyarak 

çözüm yolu bulmak için harekete geçerler (Özoğul, 2017: 54). Bu tip özelliklere 

sahip turist rehberleri ise grubuna başarılı bir liderlik edebilme, grup üyelerini iyi 

motive edebilme veya olumlu bir atmosfer oluşturma, saygılı ve nazik tutum, 

görünümüne verdiği özen ve mesleki itibarına uygun davranışlar sergilemektedirler. 

Turistlerle iyi iletişim kurarak bir sorun veya ihtiyaç olması halinde yardımcı 

olmaktadırlar. Uyumluluk düzeyi düşük rehberler çevresiyle çatışma halindedir. 

Ayrıca sektörde bazı dönemlerde yaşanan yoğunluk turist rehberlerinin değişken ve 

yorucu bu sürece uyum sağlama noktasında sorunlar yaşamalarına ve 

performanslarında düşüşe neden olmaktadır. Sabırsız, inatçı, anlayışsız, alıngan, 

şüpheci, ön yargılı gibi düşük uyumluluğa sahip rehberlerin güvenli bir ilişki kurması 

mümkün değildir (Saltık ve Dönmez, 2018: 90). 

 Sorumluluk düzeyi yüksek kişiler azimli, planlı, dikkatli, kararlı, başarıyı 

amaçlayan, görev bilinciyle hareket eden, üretken kişilerdir (Işık ve Kaptangil, 2018: 

704). Kişinin ne kadar kontrol ve disiplin sahibi olduğunu gösteren bu özelliklere 

sahip kişiler hem bireysel hem de örgütsel yapı içerisinde üstlendiği tüm görevlerde 

başarılı olma ihtimali yüksektir (Tatlılıoğlu, 2013: 141). Sorumluluğun yüksek 

olduğu turist rehberliği mesleğinde rehberler, ülkesini ve kültürünü en uygun 

biçimde tanıtma gibi ülkesel, çalıştığı acentenin iyi bir temsilcisi olma ve yönettiği 

turun raporlarının zamanında teslim edilmesi gibi örgütsel, iyi bir genel görünüme 

sahip olma ve iş ile özel yaşantısını birbirinden ayırabilme gibi bireysel 

sorumluluklara sahiptir. Tur programının uygulanmasında, turda ortaya çıkabilecek 

sorunların çözümünde, grup üyelerinin oluşabilecek taleplerinin karşılanmasında 

turist rehberi sorumluluk sahibidir ve aynı zamanda kendisini de kontrol etmektedir. 

Bu nedenlerle turist rehberlerinin özdenetimi ve sorumluluk düzeyi yüksek olmalıdır. 

Dikkatsiz, sabırsız, plansız, sık hata yapan ve çabuk iş değiştiren bir turist rehberinin 

işinde başarılı olması mümkün değildir. Özellikle mevsimlik bir iş olması ve 

emeklilik süresinin uzun olması bu tip özelliklere sahip rehberlerin iş bulmasını 
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zorlaştıracak dolayısıyla da emeklilik sürelerinin daha da uzamasına sebep olacaktır 

(Saltık ve Dönmez, 2018: 91). 

 Duygusal denge, bireyin iç dengesinin kontrolünü sağlaması ile ilgili bir 

ölçüttür. Duygusal açıdan dengeli kişiler sakin, uysal, rahat, kendine güvenen 

kişilerdir. Duygusal dengenin sağlanamadığı bireyler ise endişeli, sürekli olumsuz 

düşünen, dengesiz, güvensiz, öfkeli, korku dolu özelliklere sahiptirler. Bu kişiler 

stresli bir durum oluşması halinde sahip oldukları duygu karmaşası, olumsuz 

düşünceler ve öfkeli tavırlar nedeniyle stresle mücadelede başarısız olmaktadırlar. 

Doğru kararlar verme, problemi anlama ve çözüm üretme noktasında yanlış adımlar 

atabilmektedirler (İçerli ve Arsu, 2018: 4). Turist rehberlerinin ülke imajı, birlikte 

çalıştığı turizm işletmesi ve turistler açısından taşıdığı önem dikkate alındığında bir 

rehberin aldığı eğitimin yanı sıra sabırlı, anlayışlı, öz güveni yüksek, kararlı, lider, 

mesleki etik davranışları ve fiziki görünümü gibi duygusal açıdan denge gerektiren 

kişilik özelliklerine sahip olması gerekmektedir. Bununla birlikte bu kadar çok rolü 

üstlenmesi beklenen turist rehberinin duygusal anlamda sıkıntılar yaşaması 

muhtemeldir (Kaya ve Özhan, 2012: 110). Ayrıca rehberlik mesleğinin dışsal 

faktörlerden çok fazla etkilenmesi, mesleğin iş güvencesinin olmaması gibi zorluklar 

da turist rehberini duygusal anlamda etkileyerek motivasyonunu düşürebilmektedir 

(Köroğlu, 2011: 252). 

 Gelişime açıklık özelliğinde ise bireyler, yeniliklere açık, duygu ve 

düşüncelerini rahatça ifade edebilen, hayal gücü yüksek, analitik düşünebilen, 

yaratıcı, meraklı, zeki, maceracı, modern görüşlü gibi özelliklere sahiptirler. 

Gelişime açık olmayan bireyler de daha gelenekçi, tutucu, ilgi alanı dar ve sabit 

fikirlidirler (Çavuşoğlu ve Yalçın, 2018: 55). Turist rehberliği mesleği sürekli 

kendini yenileme zorunluluğu olan bir meslektir. Bir rehber sürekli okuyup 

araştırmalı, olayları takip etmeli ve bilgisini yenilemelidir (Güzel, 2007: 38). İyi bir 

araştırmacı, işini benimseyip inanarak yerine getiren, farklı sunum ve anlatım 

teknikleri geliştiren, disiplinli, etkili ve doğru konuşma ve topluma hitap etme 

becerileri yüksek olmalıdır. Bu özeliklere sahip turist rehberi gelişime açık bir 

rehberdir (Bayram, 2017: 258). Ayrıca farklı ülkelere özgü gelenek-görenekler, 

kültürler öğrenmek, farklı yabancı diller öğrenmek de gelişime açıklığın bir 

göstergesidir. Gelişime açık olmayan turist rehberleri ise belirli bir düzenin dışına 

çıkmak istememe, bildiğini yapmakta ısrarcı, yeniliklerden çok geleneksel 
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yöntemlere bağlı kalma gibi davranışlar sergilemektedirler. Bu özelliklere sahip 

turist rehberlerinin yenilenme zorunluluğu olan bu dinamik meslekte uzun süre 

kalmaları mümkün olmayacaktır (Saltık ve Sönmez, 2018: 93). 

 Bireylerin yaşantısının büyük bir bölümünde önemli bir yere sahip olan iş 

hayatından tatmin sağlanması bireylerin olmazsa olmazıdır. Bireyin tüm hayatını 

etkileyen kişisel özellikleri aynı zamanda iş hayatlarını da etkilemektedir. Bu yüzden 

bireylerin sahip oldukları kişisel özellikler ile iş hayatlarının uyumlu olması 

gerekmektedir. Bu noktada bireyin kişiliğini iyi anlamasının gerekliliği ortaya 

çıkmaktadır. Çünkü kişiliği anlamadan kişisel gelişimden söz etmek mümkün 

olmayacaktır (Limoncu, 2015: 10). 

 Turist rehberlerinin meslekte başarıya ulaşmaları ve bu başarının 

devamlılığı, kendilerini kişisel yönden sürekli geliştirmelerine bağlıdır. Rehberlik 

ettiği turistlerden her zaman bir adım önde olmaları ve bunun için gelişmeleri 

yakından takip edip uygulamaları gerekmektedir (Erakkuş, 2004: 56). Bunu için 

iletişim, motivasyon, zaman yönetimi, problem çözme, uyum sağlama, özgüven 

sahibi olma gibi konularda rehberlerin kendilerini geliştirmeleri gereklidir. 

 

 2.1.2.5.1. Etkin Problem Çözmek 

 Bireyler yaşamları boyunca birçok farklı alanda sayısız problemlerle 

karşılaşmaktadır. Bu problemler, bireyin hedefine giden yolda karşısına çıkan aşması 

gereken engeller, sahip olduğu beceri, bilgi ve kaynaklarını kullanmayı gerektiren 

durumlar şeklinde tanımlanmaktadır. Problem çözme ise, problemin ortadan 

kaldırılmasına yönelik çabaları içeren bir süreçtir. Burada karşılaşılan zorluğun iyi 

anlaşılması ve bunun çözümüne ilişkin en etkili yöntemlerin belirlenmesi esastır. İyi 

tanımlanmış problemler bireyi doğru yanıta ulaştıracaktır. Bu süreçte bireylerin 

problem çözme becerileri başarılı bir hayat sürebilmeleri için önemli bir yere sahiptir 

(Soylu ve Pala, 2018: 281). 

 Etkili problem çözümünde kişi karşısına çıkan uygun olmayan koşullardan 

kaçmamalı, problemi kabul edip görmelidir. Tecrübe, eğitim, değer yargıları, 

işyerindeki çalışma şartlarının işleyişi gibi değişkenler problem çözme becerisini 

etkilese de problemin üstesinden gelmede bireyin problem çözme yeteneğine, bilişsel 

olarak kendini değerlendirmesine ve büyük oranda konsantrasyonuna bağlıdır. 
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Burada kişi ilk olarak kendisini iyi tanımalıdır. Kendisini analiz edebilen, kendisi 

için neyin gerekli neyin gereksiz olduğunu ayırt edebilen kişi, problemin çözümü 

için gerekli çabayı gösterecektir (İskender, Yaman ve Albayrak, 2013: 74). 

 Turist rehberleri yönettiği turlarda bazen çeşitli sorunlarla karşı karşıya 

kalmaktadırlar. Örneğin; grup üyeleri arasında tartışma çıkabilir, bireyler 

hastalanabilir, sakatlıklar, kazalar meydana gelebilir, doğal afetler sebebiyle tur 

programı aksayabilir veya tur esnasında birtakım sıkıntılar yaşanabilir, turistler ile 

yerel halk arasında anlaşmazlıklar yaşanabilir. En yetkili ve tek sorumlu kişiler 

olarak oluşabilecek tüm bu sorunlar karşısında rehberler, en hızlı ve en doğru şekilde 

çözüm üretebilmelidirler. Bunun için ilk olarak turist rehberlerinin soğukkanlılığını 

koruyabilmesi, sakin bir şekilde yerinde kararlar verebilmesi ve bireysel karar 

verebilme gücü ve yeteneğine sahip olmaları gerekmektedir (Akköz, 2015: 22). 

 

 2.1.2.5.2. İletişim, Sunum ve İkna Becerilerini Geliştirmek 

 İletişim göndericinin sahip olduğu duygu, düşünce ve bilgilerin alıcıya 

çeşitli yollarla aktarılma sürecidir. Etkili bir iletişimin sağlanması için göndericinin 

alıcıya ilettiği duygu, düşünce veya bilgilerin alıcı tarafından doğru ve verilmek 

istendiği şekliyle anlaşılması gerekmektedir (Bayram vd., 2018: 78). Bunun içinse 

tarafların etkili iletişim becerilerine sahip olmaları gerekmektedir. Saygı ve empatiyi 

barındıran iletişim yeteneği, duygu ve düşüncelerin birtakım işaret ve semboller 

kullanılarak karşı tarafa tam ve doğru olarak aktarılmasını sağlayarak sağlıklı bir 

ilişkinin kurulmasına yardımcı olmaktadır. Turist rehberlerinin mesleki başarısı etkin 

iletişim becerilerine sahip olmalarıyla doğrudan ilişkilidir. Turist rehberi turistlerle 

sürekli etkileşim halindedir. Turist ve rehber arasındaki bu etkileşim, etkili iletişimi 

gerekli kılar. Etkili iletişim becerisine sahip turist rehberi bilgi ve becerisini etkili 

sunabilmektedir (Yıldız, Kılıç ve Yavuz: 49). Dolayısıyla turist rehberleri, en az bir 

yabancı dilde ve kendi dilinde, sözlü ve yazılı olarak iletişim kurabilme yeteneğine 

sahip olmalıdırlar (Akköz, 2015: 23). 

 Pek çok konu hakkında bilgi sahibi olmayı gerektiren turist rehberliği, 

bilgiyi karşı tarafa aktarırken el kol hareketlerine, ses tonuna, kişisel alana, göz 

temasına dikkat etmelidir. Aynı zamanda grubunun kültürel özelliklerine uygun 

olarak bu davranışları sergilemelidir. Çünkü iletişim özellikleri kültüre göre 
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farklılaşmaktadır (Büyükkuru, 2015: 28). Turist rehberi diliyle anlattığını beden 

diliyle desteklemelidir. Anlatımını doğru bilgilerle, içten, zevkli ve ilginç bir şekilde 

sunmalıdır. Başarılı bir sunum, başarılı bir ikna becerisidir. Ayrıca turist rehberi 

dinleyicilerine sorular yönelterek anlatıma onları da katabilmelidir. Böylece hem 

grubun sıkılması önlenecek hem de karşılıklı soru cevapla konu daha da 

zenginleşecektir (Akköz, 2015: 24). 

 

 2.1.2.5.3. Zamanı Verimli Kullanmak 

 Zamanı verimli kullanmada yaşanan sıkıntılar günümüzde neredeyse tüm 

bireylerin yaşadığı ortak bir problem haline gelmiştir. Özellikle profesyonelliği 

gerektiren işlerde bireyler, sınırlı zaman dilimi içerisinde birden fazla işi yerine 

getirmek durumunda kalmaktadırlar. Zamanı verimli kullanmasını bilen bireyler, 

önceliklerini dikkate alarak zamanı etkili ve hızlı şekilde hedefe ulaşmak için 

kullanma planları yaparlar. Bu sayede hem bireysel faaliyetlerine zaman 

ayırabildikleri gibi hem de iş yaşamlarındaki amaçlara etkili ve verimli bir şekilde 

ulaşmaktadırlar. Zaman yönetimi, başı ve sonu belli bir zaman diliminde, planlı ve 

programlı bir şekilde, belirlenen hedefe ulaşmada kaynakları etkin kullanarak kişisel 

performansın arttırılması yöntemidir. Kişisel beceri ve kararlılık gerektiren bu 

yöntemde amaç, doğru işleri kısa sürede yapmaktır (Öteleş, 2018: 13).  

 Turist rehberleri turlarda; planlama, organizasyon, liderlik, koordinasyon, 

denetim gibi birçok yönetim fonksiyonlarını yerine getirmek zorundadır. Bu süreçte 

ilk olarak turist rehberi etkin bir planlama yaparak amaçlar dizisi belirlemelidir. Bu 

noktada turun başından sonuna kadar gerçekleştirilecek eylemlerin belli bir sıraya 

konulması ve uygulanmasında azami gayretin gösterilmesi esastır. Hazırlanan plan 

uygulandıktan sonra tur bitiminde turist rehberi, harcanan zamanın planlar dâhilinde 

verimli kullanılıp kullanılmadığını kontrol etmeli, günün değerlendirmesini 

yapmalıdır. İzlenen süreçte tur programında eğer aksaklıklar meydana geldiyse 

bunların sebeplerini belirlemeli ve bunları göz önünde bulundurarak planlama 

yapmalıdır. Bu noktada edinilecek tecrübe zamanı verimli kullanma açısından 

önemlidir (Doğan, 2018: 157).  

 Zaman her bir bireyin eşit sahip olduğu bir kaynaktır fakat görecelidir 

(Öteleş, 2018: 13). Bireylerin zamanı değerlendirme ve algılama şekilleri kültürlere 



 40   

 

göre farklılık göstermektedir. Farklı kültürden pek çok insanla bir arada olan turist 

rehberlerinin bu noktaya dikkat etmeleri gerekmektedir. Örneğin Amerikalılar 

bekletilmeyi sevmezler. İsveç halkı her zaman dakik olmaya önem verir. Latin 

Amerika ülkelerindeyse zamanın daha esnek kullanımı olağan bir durum olarak 

karşılanır. Dolayısıyla turist rehberlerinin kültüre özgü zaman kullanma 

alışkanlıklarını da bilmesi gerekmektedir (Şahin, 2017: 250). 

 

 2.1.2.5.4. Kişisel Motivasyonu Sağlamak 

 Motivasyon, belli bir amaç için bireyi teşvik eden, güdüleyen, harekete 

geçiren kuvvettir. İş görenlerin bireysel ve örgütsel hedeflerine ulaşılmasını sağlayan 

itici güçtür (Katı ve Düşükcan, 2017: 3). Motivasyonda çalışanların istekli, verimli 

ve etkili çalışmalarını sağlamak temel amaçtır (Ateş ve Buluç, 2018: 4).  

 Rekabetin yoğun olduğu turizm sektöründe işletmelerde kaliteli hizmet 

sunumu önemli bir etken olarak karşımıza çıkmaktadır. Kaliteli hizmet ise yetenekli, 

motivasyonu ve performansı yüksek çalışanlarla mümkündür. Turizm sektörünün en 

önemli elemanlarından olan turist rehberlerinin vermiş olduğu hizmet rehberlerin 

motivasyonundan etkilenmektedir. Başka bir deyişle rehberin motivasyonun düşük 

veya yüksek olması işinde gösterdiği performansını olumlu ya da olumsuz 

etkileyecektir. Düşük bir motivasyonla verimli çalışamayacak ve bunun sonucunda 

müşteri memnuniyetini sağlaması da mümkün olmayacaktır.  

 Turist rehberlerinin motivasyonunu etkileyen çeşitli faktörler 

bulunmaktadır. Özellikle iş yaşamında karşılaşılan zorluklar motivasyonu 

düşürmektedir. Bunlar arasında; çalışma saatlerinin uzunluğu, fiziksel olarak yorucu 

bir meslek olması, iş güvencesinin olmaması, rehberlere ücret ödemede yaşanan 

sıkıntılar, sosyal hayatın kısıtlanması, özel hayatın olumsuz etkilenmesi, 

mevsimsellik özelliği, duygusal emeğin yoğun olması gibi faktörler sayılabilir 

(Kabakulak, 2018: 4). Bu gibi olumsuzlukların giderilmesinde hem turist 

rehberlerine hem de işletmelere önemli görevler düşmektedir. Turizmde önemli bir 

yere sahip turist rehberlerinin motivasyonlarını ve performanslarını yüksek tutmak 

için rehberin ihtiyaçlarının önemsenmesi, uygun yöntemlerin belirlenmesi veya 

araçların kullanılması ve bunların etkilerinin takip edilmesi ve gerekli durumda 

yenilenmesi gerekmektedir (Köroğlu ve Avcıkurt, 2014: 56). Turist rehberlerine 
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düşen görevler ise kendilerine olan öz güveni kaybetmemeleri, işlerine olan 

sadakatlerini yitirmemeli, sürekli olumsuz düşünmekten kaçınmalı, kendilerine vakit 

ayırmaya çalışmalı, bahsi geçen olumsuzluklar karşısında yalnızca işletmenin ya da 

yetkili kurumların bir şeyler yapmasını beklememeli, kendisinin de birtakım 

faydalarının olabileceği düşüncesiyle hareket etmelidir.  

 

 2.1.2.5.5. Birlikte Çalıştığı İş Arkadaşlarıyla Uyum Sağlamak 

 Bireylerin iş yaşamlarındaki başarısı gösterdikleri bireysel performanslara 

bağlı olduğu kadar birlikte çalıştıkları kişilerle olan ilişkilerine de bağlıdır. Çalıştığı 

insanlarla olan uyumu ve bu insanlardan aldığı olumlu etkiler birey için önemlidir. 

İyi bir iş arkadaşlığı için birlikte çalışılan insanlarla uyumlu olmaya özen 

gösterilmelidir. Bunun için; saygılı, uyumlu, iş ahlakına aykırı davranmayan, özür 

dilemekten kaçınmayan, dedikodudan uzak, arkadaşlarının fikirlerine olumlu yönde 

bakan, fikir birliğine ulaşmada başarılı, davranışlarını ayarlamasını bilen gibi 

özelliklere sahip olunması gerekmektedir. Tüm bu özelliklerin sayısını arttırmak 

elbette mümkündür. Burada asıl temel olarak kavranması gereken işini severek 

yapmak, kendine yapılmasını istemediğin davranışı başkasına yapmamak, çalışma 

arkadaşlarına karşı birtakım beklentiler içerisindeyken aynı şeyin senden de 

beklendiğini unutmamaktır [Mesleki Eğitim ve Öğretim Sisteminin Güçlendirilmesi 

Projesi (MEGEP), 2006: 41].  

 Kişinin iş arkadaşlarıyla olan ilişkisi, profesyonelliğin göstergelerinden 

biridir. Turist rehberi mesleğini yerine getirirken birçok farkı kurum, şirket, işletme 

ve birey gibi paydaşlar ile ilişki ve etkileşim içerisinde olmaktadır. Sürekli olarak 

içerisinde bulunduğu bu ilişkileri dengede tutmak zorundadır. Öte yandan turist 

rehberleri meslektaşlarıyla bilgi paylaşımına ve iş birliğine açık, yardımsever ve 

tarafsız gibi karşılıklı fayda sağlayacak ilişkiler geliştirmelidirler. Tüm bu 

davranışları ile turist rehberleri, ortak çalıştığı işletmelerin ve çalışanların, 

meslektaşlarının saygı ve güvenini kazanır. Meslektaşlarıyla iyi geçinir aynı 

zamanda meslektaşının kişiliğine, itibarına ve gelişimine zarar vermez. Hem meslek 

kuruluşlarıyla hem de meslektaşlarıyla iyi ilişkiler kurar. Diğer rehberlerle, acente 

veya işletmelerle kurulan bu olumlu ilişki turist rehberinin kendi yararına olacaktır 

(Şahin ve Kızılırmak, 2018: 234).  
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 2.1.2.5.6. Yaptığı İşlerde Özgüven Sahibi Olmak   

 Duygusal bir gereklilik olan özgüven, kendine inanmak ve güvenmek 

anlamına gelir. Kişiyi yücelten kendisine duyduğu özgüvendir. Liderlerin en büyük 

ortak özellikleri özgüvenli olmalarıdır. Özgüvenin kazanılmasında kişinin ilk olarak 

inandığı şeylere sıkıca sarılması gerekmektedir. Fakat özgüvenin inşa edilmesi bir 

süreçtir. Bireylerin kendilerini kabul etmeleri, kendilerine olan sevgileri ve verdikleri 

değer bu süreci destekler. Bireyin hem kendi hayatı hem de geleceği için gösterdiği 

tüm çabalar özgüvenin inşa edilmesine katkı sağlar (Küden, 2016). Özgüven sahibi 

kişiler genellikle göz teması kurmaktan çekinmeyen, dik duruşlu ve kararlıdırlar. İş 

hayatında özgüven eksikliği insanlarla göz temasından kaçınma, fikrini söylemekten 

çekinme, aşırı öfkelenme, hata yapmaktan korkma, kusursuz olmaya çalışma, bazı 

olayları kişiselleştirip hakarete uğruyormuş hissine kapılma gibi belirtilerle kendini 

gösterir. İş hayatında özgüvenin varlığı ise öz yeterlilik ve öz saygıyı beraberinde 

getirir. Kişinin kendini geliştirdiği ve başarılı olduğu alandaki performanslarını en iyi 

şekilde kullanması ve benzer verimli sonuca ulaşacağına dair inancı öz yeterlilik; 

kişinin kendine bakışı, çevresinden aldığı olumlu tepkiler ve mutlu hissettiği bir 

ortamda bulunmasıyla şekillenen ise öz saygı olarak tanımlanmaktadır. Bu kavramlar 

bireye özellikle iş hayatında sağlıklı ilişkiler kurmayı, başarılı sonuçlar elde etmeyi 

ve kendisini en iyi şekilde ifade edebilmesini sağlar. Bireyin çalıştığı alanda gerekli 

bilgi birikimi ve konu hâkimiyetine sahip olması, iş ilişkilerinin güven üzerine 

kurulmuş olması ve anlayışlı bir temele sahip olması özgüvenin güçlenmesinde temel 

oluşturmaktadır (Sözen, 2015).  

 Beşeri ilişkilerin yoğun olduğu turizm rehberliği mesleğinde turist 

rehberlerinin mesleki başarısı için liderlik ruhuna sahip, iletişim becerileri ve 

problem çözme yetileri yüksek bireyler olmaları gerekmektedir. Tüm bu vasıflara 

sahip turist rehberlerinin ülkesi ve bölgesinin önemli temsilcileri olarak taşıdıkları 

sorumlulukların bilincinde olmaları, özgüvenlerinin yüksek olması ve görevlerini en 

uygun şekilde yerine getirmeleri beklenmektedir (V. Asmadili ve M. Asmadili, 2018: 

570). Turist rehberinin grubu üzerinde etkili olabilmesi hem konuşma, ikna becerisi 

hem de davranışları ve örnek kişiliği ile ilişkilidir. Rehber, tavır ve davranışlarıyla 

kendisini kabul ettirebilmeli, hitap yeteneğiyle de karşı tarafı etkileyebilmelidir. 

Bunun için rehberin sahip olması gereken bilgisi ve donanımının yanında özgüvenin 



 43   

 

yüksek olması gerekmektedir. Bu sayede savunduğu düşünceye inanıp arkasında 

durabilecek inanca sahip olacaktır. Nitekim başarıya giden yol kararlı olmak ve bu 

yolda inancı yitirmemekten geçer (Küçük, 2017: 180).  

 Turist rehberliği mesleği dışarıdan bakıldığında yeni yerler ve insanlar 

tanımak, eğlenmek, gezmek, görmek gibi zevk veren kolay bir meslek olarak 

görülmektedir. Oysa turist rehberlerinin bu meslekte başarıyı yakalamaları ve bunun 

devamlılığı için sahip olmaları gereken birçok özellik ve yetkinlik bulunmaktadır. 

Özellikle kişisel yetenekleri profesyonel ilişkilerinde her zaman önemini 

koruyacaktır (Şahin, 2018: 47). Kültür ve Turizm Bakanlığı ile Türkiye Seyahat 

Acenteleri Birliği (TÜRSAB) tarafından hazırlanan ve Resmi Gazetede 

yayımlanarak ulusal meslek standardı kazanan Turist rehberliği mesleği (seviye 5) 

ulusal meslek standardında rehberin bilgi ve beceri, tutum ve davranışları aşağıdaki 

başlıklar altında toplanarak sıralanmıştır (Mesleki Yeterlilik Kurumu, 2010): 

Tutum ve Davranışlar 

1. Araştırmacı olmak 17. Kararlı olmak 

2. Çalışkan olmak 18. Kişisel gelişimine önem vermek 

3. Çevre korumaya karşı duyarlı olmak 19. Kişisel hijyenine dikkat etmek 

4. Dikkatli, dürüst ve güvenilir olmak 20. Meslek ahlakına sahip olmak 

5. Disiplinli ve titiz olmak 21.Misafirperver olmak 

6. Eğitici ve eğitime açık olmak 22. Nazik olmak 

7. Empati kurmak 23. Öngörülü olmak 

8. Enerjik olmak 24. Önyargıdan uzak olmak 

9. Esnek çalışma saatlerine yatkın olmak 25. Politik yorumlardan kaçınmak 

10. Mizah duygusuna sahip olmak 26. Sabırlı olmak 

11. Etkili ve güzel konuşmak 27. Soğukkanlı olmak 

12. Gruba uygun olmayan örnekler 

vermekten, öyküler anlatmaktan kaçınmak 

28. Sorumluluk sahibi olmak 

13. Hoşgörülü olmak 29. Sorunlara çözüm üretebilmek 

14. İnisiyatif almak 30. Tur programı dışına çıkmamak 

15. İnsan ilişkilerine özen göstermek 31. Yeniliklere açık olmak 

16. İşletmeye ait araç, gereç ve 

ekipmanların kullanımına özen göstermek 

32. Kararlı olmak 
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Bilgi ve Beceriler 

1. Aktüel bilgi 27. Koordinasyon sağlayabilme becerisi 

2. Alışveriş merkezleri hakkında bilgi 28. Liderlik becerisi 

3. Anadolu uygarlıkları bilgisi 29. Mesleğe ilişkin yasal düzenlemeler 

bilgisi 

4. Anadolu’nun antik kentleri hakkında 

bilgi 

30. Organizasyon becerisi 

5. Anadolu’nun demografyası ve 

etnolojisi hakkında bilgi 

31. Otel işletmeciliği bilgisi 

6. Anlatım becerisi 32. Protokol bilgisi 

7. Arkeoloji bilgisi 33. Raporlama bilgisi 

8. Atatürk ilkeleri ve inkılap tarihi 

bilgisi 

34. Sanat tarihi bilgisi 

9. Bilgisayar bilgisi 35.Servis ve bar bilgisi 

10. Çevre düzenlemeleri bilgisi 36. Sosyoloji bilgisi 

11. Dinler tarihi bilgisi 37. Tanıtım ve satış geliştirme bilgisi 

12. Dünya uygarlık tarihi bilgisi 38. Tur planlaması ve yönetimi bilgisi 

13. Eğlence ve boş zaman yönetimi 

bilgisi 

39. Turizm mevzuatı bilgisi 

14. Edebiyat bilgisi 40. Turizm ekonomisi bilgisi 

15. Genel kültür bilgisi 41. Turizm pazarlaması bilgisi 

16. Genel turizm bilgisi 42. Türk kültürü ve sanatı bilgisi 

17. Gezdirdiği grubun ülkesi hakkında 

bilgi 

43. Türk mutfağı bilgisi 

18. Haberleşme araçları bilgisi 44. Türk tarihi bilgisi 

19.Hijyen bilgisi 45. Türk ve Anadolu mitolojisi bilgisi 

20. İkonografi bilgisi 46. Türkiye’nin flora ve faunası 

hakkında bilgi 

21. İletişim becerisi 47. Türkiye’deki müzeler hakkında bilgi 

22. İlgi odaklayıcı sorular sorabilme 

becerisi 

48. Türkiye turizm coğrafyası bilgisi 

23. İlkyardım bilgisi 49. Yabancı dil bilgisi (iyi düzeyde) 

24. İnsan kaynakları yönetimi bilgisi 50. Yönetim ve organizasyon bilgisi 

25. İnsan psikolojisi bilgisi 51. Yunan ve Roma mitolojisi bilgisi 

26. İş sağlığı ve güvenliği bilgisi 52. Zaman yönetimi bilgisi 
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 Turist rehberleri bu disiplinlerdeki ilgi alanlarını tanıyarak ve bilgilerini 

kullanarak mesleki gücünü arttırmalıdır. Rehberler sosyal ilişkilerinin güçlü olması 

ve sorumluluk alanlarını başarılı yönetmesi için kişisel gelişime önem vermelidir 

(Balta, 2017: 132). 

 

 2.1.3. MESLEKİ DONANIM 

 Araştırmanın bu bölümünde mesleki donanım konusu; mesleki donanım 

kavramı, temel özellikleri ve turist rehberlerinin mesleki donanımı başlıkları altında 

incelenmiştir.  

 

 2.1.3.1. Mesleki Donanım Kavramı 

 Çeşitli endüstrilerde, profesyonel çalışanlar mesleklerini yerine 

getirebilmeleri için gerekli farklı mesleki donanımlara sahip olmalıdırlar. Bu, 

mesleki hedeflerin başarıyla gerçekleşebilmesi için gereklidir. Bireylerin işlerindeki 

performanslarını belirleyen faktörler yalnızca bilgi ve becerisi değil aynı zamanda 

tutum, davranış ve kişilik özellikleri de en iyi performansın elde edilmesinde etkilidir 

(Chen, Y. Lin ve M. Lin, 2017: 4). Mesleki donanım, en iyi performansın 

kazanılmasında gerekli bilgi, beceri ve tutumlardan oluşan davranışlar başka bir 

ifadeyle, bireyin iş yaşamındaki rollerini ve sorumluluklarını büyük oranda etkileyen, 

eğitim ile geliştirilebilen, performansıyla ilişkili, belirlenmiş standartlarla ölçülebilen 

bilgi, beceri ve kişisel özelliklerin bütünüdür (Karahan ve Kav, 2018: 161). 

Bireylerin işlerinde üstlendikleri rolleri yerine getirmelerini sağlayan niteliklerdir. 

Mesleki donanım bireyin işini başarılı bir şekilde yapabileceğinin göstergesidir. Yani 

mesleki açıdan yetkin olması demektir (İskender, 2011: 48).  

 Mesleki donanım veya yetkinlik, işletmelerin çalışanlarından beklediği 

davranışların neler olduğunun belirlenmesinde kullanılan araçlardır. Çalışanların 

hem bireysel hem de işletmesinin kariyer hedeflerine ulaşmasında karşısına çıkan 

tüm imkânları değerlendirmek koşuluyla kişisel gelişimlerine önem vererek, 

kendisini ve işletmesini daha iyiye taşıyabilmeleri için gereken davranışların 

oluşturduğu bir rehberdir (Biçer ve Düztepe, 2003: 14).  
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 Mesleki donanım eğitim ile geliştirilebilen yeteneklerden oluşur. Ancak bu 

eğitimin çalışma hayatı boyunca devam etmesi, değişen ve gelişen koşullara uyum 

sağlaması gerekmektedir. Bireylerin bilgi ve becerisinin yanında mesleki eğitim 

alanlarında sahip olması beklenen yetkinlikler bulunmaktadır. Bu yetkinlikler ise 

aşağıda belirtilen başlıklar altında toplanabilir (Polat, 2018: 1205): 

 Bağımsız çalışabilme ve sorumluluk alabilme yetkinliği, bireysel veya 

grup çalışmalarında üstlendiği görevi etkin bir şekilde yerine getirmek, karşılaşılan 

sorunların çözümünde sorumluluk almak, sorunu bağımsız olarak değerlendirerek 

çözüm yöntemi geliştirebilmek, çalışmalarını bağımsız olarak yürütebilmektir 

(Sıvacı ve Kuzu, 2017: 156).  

 Öğrenme yetkinliği, alanında edindiği bilgi ve becerileri eleştirel bir bakış 

açısıyla değerlendirebilmek, öğrenme gereksinimlerini belirleyebilmek, bilgiye her 

zaman ihtiyaç duyulduğunu bilmek, öğrenmeyi yönlendirebilmek, sürekli öğrenmeye 

ilişkin olumlu tutum geliştirebilmektir (Kazu ve Demiralp, 2017: 445).  

 İletişim ve sosyal yetkinlik, alanıyla ilgili bildiklerini, düşüncelerini, 

sorunlara ilişkin çözüm önerilerini yazılı ve sözlü olarak ilgili kişi ya da kurumlarla 

paylaşabilmek, aktarabilmek, kendi dilini ve en az bir yabancı dili iyi derecede 

kullanarak iletişim kurabilmek, mevcut teknolojiyi en az alanının gerektirdiği 

düzeyde kullanabilmektir (Turhan ve Burgaz, 2015: 127).  

 Alana özgü ve mesleki yetkinlik, alanıyla ilgili verilerin elde edilmesi, 

yorumlanması, uygulanması ve sonuçlarının değerlendirilmesinde bireysel tutum ve 

tavırlarında bilimsel anlayış ve etik değerlere uygun hareket etmek, çevre koruma, 

sosyal adalet, sosyal hakların evrenselliği, iş sağlığı ve güvenliği konularında gerekli 

bilince ve hassasiyete sahip olmaktır (Polat, 2018: 1206).  

 Bireyin sahip olduğu potansiyel, mesleki donanımları ile ilişkilidir. Özellikle 

mesleki alanında gerekli donanımlarının belirlenmesi aynı zamanda bireyin mesleki 

potansiyelinin belirlenmesi, güçlü ve zayıf yönlerinin açığa çıkarılmasını 

sağlamaktadır (Biçer ve Düztepe, 2003: 15). Mesleki donanım o mesleğin 

gerektirdiği yapı taşlarının bütünüdür. Mesleki donanımını sağlayan birey mesleki 

açıdan yetkin kişidir. Sahip olunan bu yetkinlikler genel olarak şu özellikleri 

taşımalıdır (Arslanbaş, 2011: 24; Reşitoğlu, 2011: 13): 
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 Yetkinlikler yüksek performansın kazanılmasında gerekli davranışları 

tanımlar. 

 Bilgi, beceri tutum ve davranışlardan oluşmaktadır. 

 Yetkinlikler bir işin nasıl yapılması gerektiği hakkında yol gösterir. 

 Yetkinliklerin basit ve kolay anlaşılabilir bir şekilde tanımlanması 

gerekmektedir. 

 Yetkinlikler ölçülebilir, gözlemlenebilir ve geliştirilebilir davranışlardır 

 Yetkinlikler işletmenin stratejilerine, vizyon ve misyonuna uygun 

olmalıdır. 

 Yetkinlikler yapılan işe, işletmeye, kurum veya sektöre göre değişiklik 

gösterebilir. 

 Mesleki açıdan donanımlı bir birey, mesleki bilgiye, pratiğe sahip, güncel 

değişiklikleri takip eden ve yaşanan yenilik ve değişikliklere kendisini adapte 

edebilen ayrıca sahip olduğu mesleki bilgisini kolayca aktarabilen ve bunu yaparken 

mesleki bilgi ve becerisine dayanarak kendi yorumunu da katabilendir. Mesleki 

açıdan edindiklerini, kendi yöntemleri ile uygulayarak ilgili yeniliklere katkı 

sağlayabilen çalışanlardır (Karayağız, 2018: 50).  

 

 2.1.3.2. Mesleki Donanımın Temel Bileşenleri 

 Yapılan tanımlamalarda da belirtildiği gibi mesleki donanım temel olarak üç 

bileşenden oluşmaktadır. Bu bileşenler ayrıntılı olarak aşağıda açıklanmıştır.  

 

 2.1.3.2.1. Mesleki Bilgi 

 Yaşamın her alanında bilginin önemi büyüktür. İnsan var olduğundan beri 

bilgiye ihtiyaç duymuştur. Günümüzde ise bilgi her geçen gün daha da önem 

kazanmaktadır. Geleceğin ürünü olarak düşünülen bilginin, işletmeler açısından 

öneminin büyük olmasının yanında bilgiyi üreten çalışanlar tarafından da önemi 

artmaktadır. Her meslekte, çalışanların donanımlı olmalarını sağlayacak az ya da çok 

kavramsal olarak bir bilgi düzeyi vardır. Mesleki yetkinliğin kazanılmasında ilk 

olarak iyi derecede mesleki bilgiye sahip olmak gelmektedir. Özellikle turist 

rehberliği gibi geniş bir alana sahip mesleklerde kavramsal bilgiye duyulan ihtiyaç 
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oldukça fazladır (İskender, 2011: 51). Bireylerin eğitim kurumları aracılığıyla 

edindiği bilgi ve becerilerin günümüzde geçerlilik süresi azalmıştır. Artık belli bir 

mesleği icra eden bir kişinin mesleki hayatı boyunca aynı işini aynı bilgi ile 

sürdürmesi mümkün değildir. Bu nedenle bireyler mesleki hayatları boyunca yeni 

bilgilere ihtiyaç duymaktadır (Ayra ve Kösterelioğlu, 2015: 18). Bilginin sürekli 

yenilenmesi ve beraberinde değişimler meydana getirmesi, sürekli öğrenmeyi 

zorunlu hale getirmiştir. Bu nedenle meslek mensupları mesleki bilgilerini sürekli 

geliştirmelidirler. Mesleki bilginin gelişimi dört aşamada incelenebilir (İskender, 

2011: 52).  

 Birinci aşama, bilişsel bilgidir. Bu aşama bireyin mesleği ile ilgili temel 

bilgileri edindiği eğitim sürecidir. Eğitim sonunda sertifika veya diploma alınır.  

 İkinci aşama, uygulama bilgisidir. Mesleki alanla ilgili edinilen bilgilerin 

ve becerilerin uygulamalı olarak gösterildiği, özellikle bilgisiyle birlikte sahip olduğu 

mesleki becerinin gösterilmesinde en fazla değer oluşturan aşamadır.  

 Üçüncü aşama, bütünleşik bilgidir. Daha karmaşık ve büyük problemleri 

çözmede problemin etkilerinin ve nedenlerinin çözümlenmesi aşamasıdır. Sistem 

anlama olarak da düşünülen bu aşamada, çalışanlar için işletmenin işleyiş ve yapısını 

çözmek önemlidir. Ayrıca takım çalışması ve teknolojinin kullanımına yönelik 

beceriler de önem kazanmaktadır.  

 Dördüncü aşama, dinamik bilgidir. Kendi kendini motive eden 

üretkenliğin olduğu aşamadır. Bilgiyi öğrenmeye istek duyma ve bilgisini güncel 

tutma, başarıda temel kabul edilir. Bu aşamada, ilk üç aşamada kazanılan bilginin 

değişen koşullar karşısında etkin kullanılması amaçlanmaktadır.  

 Meslek mensubunun bilgisi arttıkça kazandığı değer de artar. Bu bilgilerin 

mesleki gelişime kazandırdığı artı değer Şekil 2’deki gibi gösterilebilir. 
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              Şekil 2. Mesleki Bilgi Gelişim Düzeyleri 

 

 Kaynak: Şerife Subaşı. (2006). Muhasebe Meslek Mensuplarının Sürekli 

Eğitimi ve Türkiye’deki Uygulamanın Değerlendirilmesi. Yayınlanmamış Doktora 

Tezi, Anadolu Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Eskişehir, s. 56. 

 Bireyin mesleki yetkinliği sahip olduğu bilgi düzeyi ile ilişkilidir. Mesleki 

yetkinliğini arttırmak isteyen bireyler sahip oldukları bilgi düzeylerini geliştirmelidir.  

Gelişen bilgi düzeyi bireyin mesleki gelişimine de olumlu etki edecektir. 

 

 2.1.3.2.2. Mesleki Beceriler 

 Beceri, bilgiyi uygulayabilme, sorunların üstesinden gelebilme ve görevini 

yerine getirebilme yeteneğidir. Bireyin işini yapabilme gücüdür. Beceri; bilme, 

harekete geçme ve işi yapma aşamalarından oluşur. Bilmek, yapılan iş ile ilgili 

bilgiye sahip olmaktır. Harekete geçmek, iş ile ilgili fiziksel ve karar verme, sorun 

çözme gibi zihinsel kaynakları kullanmayı içermektedir. Bu kaynakların 

kullanılmasıyla da işteki görevini yerine getirmiş olmaktadır. Beceri, sadece bilgiye 

sahip olma ve onu uygulamakla sınırlı değildir. Bazı durumlarda psiko-sosyal 

kaynakların kullanımıyla yönetme, karmaşık durumların üstesinden gelme 

becerilerini de kapsamaktadır. Beceri, eğitim yoluyla, farklı teorik bilgilerle veya 

kitaplarla geliştirilemez. Bireyin aktif, bilinçli gayretleriyle ve gerçek uygulamalarla 

geliştirilir. Diğer taraftan değişen koşullara, gelişen bilgilere göre becerinin düzeyi 

değişmektedir. Bireyler hayatları boyunca sahip oldukları çeşitli becerileri aşama 

aşama geliştirirler (Güneş, 2012: 3).  

 Beceri, bilginin uygulanması, bilgiyi uygularken nasıl aktarılacağı, nasıl 

düzenleneceği, kaynakların kullanımında nasıl bir yol izlenileceğinin gösterilmesidir. 

Başka bir deyişle bilginin davranışa dönüşmesidir. Böylece beceriler gözlenebilir ve 

ölçülebilir olmaktadır. Bu bakımdan beceriler genellikle teknik ve beşeri olarak 

ayrılmaktadır. Teknik beceriler, bilginin uygulanması sırasında genellikle bir alet 

Bilişsel Bilgi 
(Ne Yapacağını 

Bilmek)

Uygulama Bilgisi 
(Nasıl Yapacağını 

Bilmek)

Bütünleşik Bilgi 
(İşbirliği İçinde 

Uygulamak) Dinamik Bilgi (Bilgiyi 
önemli değişikliklere 

adapte etmek)
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yardımı ile becerisini ortaya çıkarmasıyla oluşurken, beşeri becerilerde ise birey 

becerisini bir alet vasıtası yerine insanlarla olan ilişkileri ile ortaya koymaktadır 

(Arat, 2008: 68).  

 Beceriler zamanla gelişebileceği gibi zamanla yeni beceriler de 

kazanılabilir. Temel olarak üç beceri türü bulunmaktadır. Bunlar; kişisel baş etme 

becerileri, transfer edilebilir beceriler ve işle ilgili becerilerdir (Arslanbaş, 2011: 22).  

 Kişisel baş etme becerileri, genel olarak bireyin kişilik özelliklerinden ve 

karşılaşılan durumlarla baş edebilme yeteneklerinden oluşan becerilerdir. Örneğin, 

işini zamanında bitirmek, dikkatli, hırslı olmak, işbirliği yapabilmek, randevuya 

zamanında gidebilmek gibi becerilerdir.  

 Transfer edilebilir beceriler, bireyin bir alanla ilgili becerilerini başka 

alanlarda da kullanabildiği, çok yönlü olmasını sağlayan becerilerdir. Örneğin, araç 

kullanabilme, tamir edebilme, iletişim kurabilme, yardım edebilme, hesaplama 

yapabilme, analiz edebilme gibi becerilerdir.  

 İşle ilgili beceriler, sadece belli bir meslekle ilgili beceriler olmayıp belli 

bir iş alanını kapsayan becerilerdir. Örneğin, yabancı dil bilme, plan hazırlayabilme 

gibi becerilerdir.  

 Günümüzde birçok meslekte yaşam için iş anlayışı yerini sürekli iş için 

sürekli mesleki gelişim anlayışına bırakmıştır. Dolayısıyla meslek mensuplarının 

geleceğe uyum sağlayabilmeleri, bugünkü becerilerini geliştirmeleri ile mümkündür 

(İskender, 2011: 64).  

 

 2.1.3.2.3. Mesleki Değerler, Etik İlkeler ve Tutumlar 

 Her bir meslek sahibinin, mesleği ile ilgili sahip olması gereken bilgi ve 

becerisinin yanında bazı değerlere sahip olması beklenmektedir. Evrensel, ortak bazı 

değerler olduğu gibi meslekte ön plana çıkan veya mesleğe özgü değerler de vardır. 

Meslek mensuplarından bu değerleri benimseyerek, bu değerlere uygun davranarak 

görevlerini yerine getirmeleri beklenmektedir (Çelik ve Üstüner, 2017: 154). Mesleki 

değer, bir meslekte gerekli ideal davranışların gösterilmesine, onaylanmayan ya da 

yasaklanan davranışların sergilenmemesini sağlayan ölçütler, inançlardır (Tunca, 

Şahin ve Oğuz, 2015: 20). Bu davranışlar meslek kuruluşları tarafından belirlenen 
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standartlarla tanımlanmıştır. Bireyin mesleğinde başarılı bir kariyer elde etmesi, 

meslek kuruluşlarının mesleki standartlarını mesleki yaşamında uygulamasına 

bağlıdır (Subaşı, 2006: 56).  

 Mesleki anlamda etik, çalışanların görev ve sorumluluklarında hem ahlaka 

hem yasalara uygun davranmalarını sağlayan kurallar bütünüdür. Meslek etiği, 

mesleki davranışlarda neyin doğru ya da yanlış, neyin haklı ya da haksız olduğuna 

dair inançlara dayalı kurallar, ilkeler topluluğudur. Meslek etiğinde, mesleğin icra 

edilmesinde topluma sağlanacak fayda ön planda tutulur. Bu sayede tüm dünyada 

mesleği icra eden bireylerin uyması gereken ortak davranış kuralları oluşturur 

(Akbaba, 2018: 764). Meslek etiği, insanlara ve doğaya saygılı olmak, sözünde 

durmak, dürüstlük, haksızlıklara karşı çıkmak gibi uyulması gereken davranışları 

gerektirir. İlke ve değerleriyle bireylerin doğru seçimler yapmasında rehberlik eder 

(Yoldaş, Işlak ve Şener, 2018: 24).  

 Tutum, bireyin bir duruma, nesnelere, düşüncelere ya da kişilere karşı 

olumlu veya olumsuz duygusal yaklaşımıdır. Tutumlar bireyin motivasyonunu 

etkileyen, davranışlarına yön veren bir etken olarak düşünülebilir (Polat, Arslan ve 

Satıcı, 2016: 678). Mesleki tutum, bireyin mesleğine karşı hissettikleri, düşünceleri 

ve işini yaparken ortaya koyduğu performansıdır. Mesleğe yönelik tutum, mesleki 

başarıyı etkilemektedir. Mesleğine karşı sevgi ve istek duymayan, olumsuz bir tutum 

içerisinde olan bireyler mesleklerinde başarılı olamayacaktır (Altunkeser ve Ünal, 

2015: 2).  

 

 2.1.3.3. Turist Rehberlerinin Mesleki Donanımı     

 Turizm hizmetlerin sunumundan oluşur. Sunulan hizmetlerin büyük bir 

kısmı insan emeğiyle yerine getirilmektedir. Çağın gerektirdiği turistik hizmetin 

sağlanması, turist ile ona hizmet verenler arasında sağlıklı ve kaliteli ilişkinin 

gerçekleşmesi, büyük oranda sektör çalışanlarının genel mesleki ve teknik 

donanımlarının yüksek olmasına bağlıdır. Özellikle yoğun rekabetin yaşandığı 

uluslararası turizm piyasasında yer edinebilmek donanımlı personelin varlığına 

bağlıdır (Hatipoğlu ve Batman, 2014: 25). Dolayısıyla turizmin vazgeçilmez 

elemanları olarak tanımlanan acente çalışanı, resepsiyonist, garson, turist rehberi gibi 

elemanların günümüz ihtiyaçlarına uygun mesleki görevlerinin belirlenmesinin 
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yanında, yetkinliklerinin, donanımlarının da ortaya konulması gerekmektedir (Doğan 

ve Yeşiltaş, 2017: 252).  

 Turist rehberleri turizm endüstrisinin önemli üyeleri arasında yer 

almaktadır. Sundukları rehberlik hizmeti temel olarak mesleki yeterliliklerine 

dayanmaktadır. Tur gruplarına rehberlik yaparken, farklı turist ihtiyaçlarına cevap 

verecek geniş turizm bilgisine sahip olmaları gerekmektedir. Ayrıca oluşabilecek 

seyahat problemlerinin çözümünde profesyonel becerilere de sahip olmalıdırlar. 

Turist rehberinin temel görevi turistlere rehberlik etmek ve tatmin edici seyahat 

deneyimi yaşatmaktır. Gezilip görülecek yerleri etkili bir şekilde turistlere 

sunmalıdır. Bu nedenle turist rehberlerinin keyifli bir yolculuk için turistlere 

rehberlik etmesi rehberlerin bazı profesyonel tekniklere sahip olmasını 

gerektirmektedir (Chen, Y. Lin ve M. Lin, 2017: 4).  

 Turist rehberlerinin mesleki görev ve sorumluluklarını en iyi şekilde yerine 

getirebilmeleri için uzmanlık alanlarıyla ilgili bilgi, beceri, tutum, etik ilkeler ve 

mesleki değerlere sahip olması gerekmektedir. Bu niteliklere sahip bir turist rehberi 

ancak mesleki alanıyla ilgili donanıma sahip olmuş olabilecektir. Profesyonel bir 

meslek olarak turist rehberlerinin mesleki devamlılığının sağlanması, mesleki ilke ve 

kuralları iyi bilmeleri ve çağın gelişim ve değişimlerine zamanında uyum 

sağlayabilmeleri için sürekli mesleki bilgi, beceri, tutum ve davranışlarını geliştirerek 

mesleki donanıma sahip olmalarına bağlıdır (İskender, 2011: 45).  

 Profesyonel turist rehberi, yerli veya yabancı turistlere rehberlik ettiği 

bölgenin, kültürel, tarihi ve doğal mirası hakkında kapsamlı bilgi sahibi olmalı ve bu 

bilgileri iyi derecede bildiği en az bir yabancı dil ile turistlere aktarabilmelidir. Kurs, 

seminer, kongre, hizmet içi eğitim gibi mesleki gelişim faaliyetlerine katılarak bu 

bilgisini sürekli geliştirmelidir. Turist rehberi anlatım, iletişim, ekip çalışması, 

öğrenme ve kendini geliştirme, yönetim ve organizasyon becerilerine sahip 

olmalıdır. Ayrıca turist rehberlerinden, işinde disiplinli ve sorumluluk sahibi olmak, 

görevini zamanında yerine getirmek, mesleki bilgisini geliştirmek, kurs, seminer gibi 

eğitim programlarına katılmaya istekli olmak, kişisel bakımına özen göstermek, 

meslek ahlakına sahip olmak gibi tutum ve din, dil, ırk ve benzeri konularda 

ayrımcılık yapmamak, etkili ve güzel konuşmak, yaşanabilecek ya da yaşanılan 

sorunlar karşısında soğukkanlı olmak, grup yapısına uygun davranışlar sergilemek 

gibi davranışlarda bulunmaları beklenmektedir (Mesleki Yeterlilik Kurumu, 2010; 
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Kozak ve Yetgin, 2013: 419). Kapsamlı bir şekilde açıklanan bu nitelikler, turist 

rehberliği mesleğinde gerekli bilgi ve donanımı açıklamaktadır. Bu bağlamda bir 

turist rehberi (Balta, 2017: 133): 

 Turist grubunun tercih ettiği dil ile rehberlik yapmalı, 

 Ülkesinin ve rehberlik ettiği bölgenin doğasını, tarihini, sosyal 

değerlerini, varlıklarını, çevresini, kültürünü iyi biliyor olmalı, 

 Ülkesinin kültür ve turizm politikalarını öğrenmiş ve bu esaslara uygun 

olarak acente tarafından düzenlenen tur programını yerine getirmeli, 

 Seyahat acentesi tarafından hazırlanan ve satılan tur programının 

içeriği hakkında bilgilerin yer aldığı ve bunların taahhüdünü taşıyan 

yazılı belgede (voucher) belirtildiği gibi programı gerçekleştirmelidir. 

 Turist rehberliği mesleğini icra edebilmek için öncelikle bireylerin mesleğe 

kabul şartlarında belirtilen özellikleri taşımaları gerekmektedir. Bu şartlar 2012 

yılında çıkartılan 6326 sayılı Turist Rehberliği Kanunu ile düzenlenmiştir. 

 Türkiye Cumhuriyeti vatandaşı olmak, 

 On sekiz yaşını doldurmuş olmak, 

 Üniversitelerin turizm rehberliği bölümlerinin ön lisans, lisans veya 

yüksek lisans programlarından mezun olmak veya rehberlik bölümü 

dışındaki diğer bölümlerden en az lisans düzeyinde mezun olduktan 

sonra Bakanlığın gözetimi ve denetimi altında birlikler tarafından 

düzenlenen ülkesel veya bölgesel turist rehberliği sertifika programını 

başarıyla tamamlamak, 

 Yabancı dil sınavından en az 75 almak veya Turist Rehberleri Birliği 

tarafından yapılan dil sınavından başarılı olmak, 

 Bakanlığın gözetim ve denetimi altında birlikler tarafından düzenlenen 

uygulama gezisini tamamlamak ve gezi sonunda yapılacak sınavda 

başarılı olmak, 

 Mesleğe kabulü engelleyen suçlardan hüküm giymemiş olmak, 

 Daha önce meslekten çıkarılmamış olmaktır. 

 Mesleğe kabul için Kültür ve Turizm Bakanlığına başvuru yapılır. 

Başvurunun kabul edilmesi halinde ruhsatname verilir. Ruhsatname sahibi rehberler, 

yerleşim yerinin bulunduğu il veya en yakın ilde kurulmuş meslek odalarından birine 
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üye olmak zorundadır. Mesleği sadece eylemli turist rehberleri icra edebilir. Eylemli 

turist rehberi olabilmek için bir yıl geçerliliği olan çalışma kartının alınması 

zorunludur. Anlaşılacağı üzere, yukarıda belirtilen mesleğe kabul şartlarını 

sağlamayan bireyler, turist rehberi olarak adlandırılamazlar ve mesleği icra 

edemezler (Eser, 2018: 26).   

 Mesleğe kabul şartlarını sağlayan ve çalışma kartını alan turist rehberlerinin 

mesleki hayatlarının devamlılığı, gösterecek oldukları mesleki başarı ile ilişkilidir. 

Ülke imajı ve tanıtımı, kaliteli hizmet sunumu ve başarılı bir meslek hayatı açısından 

kendisini sürekli geliştiren, işini büyük bir hevesle severek yapan turist rehberlerinin 

varlığı büyük önem arz etmektedir. Sahip olduğu bilgi, beceri ve tutumlarıyla 

misafirlerine harika bir tatil deneyimi yaşatan, ülke veya bölge hakkında olumlu imaj 

oluşturan, ülke veya bölgenin tanıtımını yapan, tekrar ziyaret etme niyeti oluşturan, 

sektörde rekabet avantajının yakalanmasını, gelirlerin ve turist sayılarının artmasının 

sağlanmasına yardımcı olan turist rehberleridir. Üstlendiği tüm bu sorumlulukları 

yerine getirebilmesi, turist rehberinin mesleki açıdan donanımlı olmasıyla orantılıdır. 

Bu bağlamda turist rehberinin eğitiminin önemi ortaya çıkmaktadır (Albuz ve 

diğerleri, 2018: 78).  

 Turist rehberlerinin eğitimi, üstlendiği roller ve bu rollerin nasıl 

uygulanacağının bilinmesi, becerileri ve yetenekleri üzerine yapılandırılması 

gerekmektedir. Destinasyon hakkında bilgi sahibi olma ve bilgiyi doğru yorumlama, 

hem eğlenceli hem öğretici mesajlar verebilme, etik, yasal ve güvenlik 

gerekliliklerine uygun rehberlik hizmeti verme, grubu yönetebilme yeteneği, 

misafirlerin beklenti ve gereksinimlerinin karşılanması becerisi, iletişim becerisi gibi 

özellikler turist rehberlerinin eğitiminde gerekli temel alanları oluşturmaktadır. 

Profesyonel turist rehberlerinin eğitimi kapsamında bahsedilen tüm bu özellikler ve 

alanlarda, bir kurum tarafından verilecek eğitimin ötesinde kişilerin de kendilerini 

eğitebilmesini zorunlu hale getirmektedir. Başarılı bir rehber geniş bir bilgi 

birikiminin yanında, bilgisini güncelleyen, kendisini sürekli yenileyen kişidir 

(Yenipınar ve Çınar, 2018: 116). Bu noktada ise turist rehberlerinin gösterecekleri 

performansın önemi ortaya çıkmaktadır. Turist rehberlerinin performansları dört ana 

yapı üzerinde incelenebilir (Nguyen, 2015: 47). 
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1. Turist rehberinin kişisel hizmet sunum becerisi 

 Görünüm 

 İlk izlenimin önemli olduğu genel kabul gören bir gerçektir. Özellikle insan 

ilişkilerinin yoğun olduğu mesleklerde, mesleğin sağlıklı bir şekilde icra edilebilmesi 

için çalışanların kişisel bakım ve hijyen konularına özen göstermeleri gerekmektedir. 

Ayrıca bireyin sağlığı açısından da önemlidir (Yetgin ve Yolal, 2018: 140). Öte 

yandan bireyin kıyafet seçimleri, tavır ve davranışlarında karşı tarafta farklı 

izlenimler bırakabilmektedir. Turistler turist rehberiyle karşılaştıklarında ilk olarak 

dış görünümünden etkilenmektedirler. Turist üzerinde iyi bir izlenim bırakabilmesi 

açısından profesyonel turist rehberlerinin görünümüne dikkat eden, temiz giyinen, 

sağlığına dikkat eden, iyi kişilik özelliklerine sahip, dürüst ve güvenilir, kibar ve 

arkadaş canlısı bireyler olmaları gerekmektedir.  

  İş Tutumu 

 Turlarda turistlere hizmet veren turist rehberlerinin görevlerini yerine 

getirirken göstermiş oldukları tutumlar, turun başarısı ve turist tatmini açısından 

önemlidir. Bu nedenle turist rehberleri işlerini tutkuyla yerine getirmeli, sorumluluk 

duygusuyla hareket etmelidirler.  

 İletişim Becerileri 

 Mesleğin en önemli gereklerinden biri olan iletişim becerileri, profesyonel 

turist rehberi için mesleğin icrasında olmazsa olmazıdır. Dolayısıyla turist 

rehberlerinin iyi iletişim kurabilen, grubunun tercih ettiği dili akıcı olarak 

kullanabilen bireyler olmaları gerekmektedir. 

2. Turist rehberinin kişilerarası hizmet sunumu ve organizasyon 

becerileri 

     Empati 

 Turist rehberinin empati becerisi, misafirlerinin normal psikolojik 

ihtiyaçlarını fark etmek ve aynı zamanda onlara yardım etme istekliliği olarak 

tanımlanabilir. Turist rehberi misafirlerinin ihtiyaçlarının karşılanmasına özen 

göstermeli, psikolojik ihtiyaçlarını karşılayabilmeli ve misafirlerine yardım etmeye 

istekli olmalıdır.  
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 Mesleki Yeterlilik 

 Turist rehberi, mesleki yeterliliği kapsamında varış yerinin ve misafirlerinin 

kültürü, tarihi ve yaşam tarzı hakkında bilgi sahibi olmalıdır. Turist rehberi 

destinasyonun kültürü ve tarihi hakkında bilgi sahibi olmalı, yerel halkın yaşam 

tarzını bilmeli, hizmet verdiği misafirlerinin kültürünü anlamalıdır.  

 Müşterileri Bağlayabilme 

 Bir turda turistleri etkileme becerisi, turist rehberlerinin turist 

memnuniyetini sağlamasında önemli faktörlerden biri olarak görülmektedir. Bu 

yüzden turlarda turist rehberlerinin iyi bir yorumlama performansı göstermesi, iyi bir 

mizah anlayışına sahip olması ve tur üyeleri arasında uyumu sağlayabilmesi 

gerekmektedir.  

 Problem Çözme 

 Turist rehberleri misafirlerinin oluşabilecek şikâyetlerinin üstesinden 

gelebilmeli, tur esnasında oluşan herhangi bir sorun ve anlaşmazlığı çözmede esnek 

olabilmeli, beklenmedik ve acil durumlarla mücadele edebilmeli, misafirler arasında 

bazı tarihi konular hakkında oluşan fikir ayrılıklarında grup üyelerini 

uzlaştırabilmeli, sağduyulu davranabilmeli ve yerinde kararlar alabilmelidir.  

 Organizasyon Becerisi  

 Turist rehberleri organizasyon becerileri kapsamında tur programını ve tur 

süresince izlenecek planı takip etmeli, zamanı etkili ve verimli kullanmalı, tur 

kapsamında yer alan aktiviteleri organize edebilmeli, diğer çalışanlar ve 

meslektaşlarıyla iş birliği yapabilmelidir. 

  Çevre Koruma Becerisi 

 Turist rehberleri tur sırasında çevrenin temiz tutulması için bilgi sahibi 

olmalı, çevrenin korunması ve güvenlik konularında turistlere sürekli hatırlatmalarda 

bulunmalıdır.  

 Ağırlama Tanıtma Becerisi 

 Turist rehberleri ülkedeki ilginç yerler hakkında, gezi, alışveriş, yeme ve 

içme konularında turistlere tanıtım yapmalıdır. Bu bağlamda turist rehberleri 

misafirlerine lezzetli yemekleri olan restoranları, ülkeye özgü geleneksel ve orijinal 
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yemekleri, ilginç eğlence yerlerinin tanıtımı, geleneksel veya özel ürünlerin sunumu 

ve alışveriş için güvenilir dükkânlar hakkında bilgi vermelidirler. 

3. Turist memnuniyeti sağlama 

 Turistlerle birebir iletişim halinde olan turist rehberleri, turistlere güzel bir 

seyahat deneyimi yaşatmada önemli roller üstlenmektedirler. Turist rehberleri, 

ülkesinin, birlikte çalıştığı acentesinin en önemli temsilcisi konumundadır. 

Turistlerin ülkeye vardıkları andan ayrılışına kadar onlarla her konuda ilgilenen, tatil 

deneyimlerinden memnun olmalarını sağlayan ve ülkeyi tekrar ziyaret etmelerini ve 

sadık müşteri profili oluşturmalarında en büyük etkiye sahip kişiler konumundadır 

(Koçak ve Kabakulak, 2018: 26). 

4. Turistin destinasyon bağlılığı oluşturma 

 Turistlerin seyahat deneyimlerini bir turist rehberi ile daha mükemmel bir 

hale dönüştürmek mümkün olduğu gibi tam tersi bir durumun yaşanması da söz 

konusudur. Bu noktada turist rehberinin verdiği hizmetin kalitesinin önemi ortaya 

çıkmaktadır. Turist rehberleri, ziyaret edilen destinasyonun sahip olduğu tarihi ve 

kültürel mirası ile turistler arasında bir bağ kurmalarını, turistlerin bölgenin 

toplumsal ve doğal yaşamını, bugünü ve geçmişini anlamalarına yardımcı 

olmaktadırlar. Turistler verilen hizmetten memnun kaldıklarında, bölge veya ülkeye 

tekrar gelme isteği duyacaklar, çevrelerine o bölge veya ülkeyi ziyaret etmeleri 

konusunda tavsiyelerde bulunma eğilimi gösterecekler ve tekrar ziyaret etme fırsatı 

bulduklarında bu sefer daha uzun süre kalma planları yapacaklardır (Eser, 2018: 34).  

 Turistler seyahat etmeyi planladıkları bölge veya ülkede bireysel bir tatil 

tercihi yerine rehberli bir tur tercihi yapmaktadırlar. Çünkü bireyler, sorunsuz bir tatil 

yaşamalarına olanak sağlayacak, seyahat deneyimlerini kolaylaştıracak bir rehbere 

ihtiyaç duymaktadırlar. Bu noktada rehberlik hizmeti, turistler için vazgeçilmez 

olmaktadır (Şahin, 2018: 47). Turist rehberlerinin, ülkesini ve ülkesinin sahip olduğu 

değerleri en iyi şekilde temsil edebilmesi ilk olarak kendisinin örnek bir insan 

olmasıyla mümkündür. Dolayısıyla, rehberlik için gerekli eğitimin alınmasının 

yanında kendisini yenileyebilen ve tur programı dâhilinde talep edilen ve 

kendisinden beklenen performansı gösterebilecek donanıma sahip olması büyük 

önem taşımaktadır (İrigüler ve Güler, 2015: 48).  
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 2.2. İLGİLİ ARAŞTIRMALAR  

 Araştırmanın bu bölümünde kişisel gelişim, mesleki donanım kapsamında 

ele alınan mesleki yetkinlik ve turist rehberliği ile ilgili yapılmış araştırmalara 

örnekler verilmiştir.  

 

 2.2.1. Kişisel Gelişim İle İlgili Yapılan Araştırmalar  

 Yapılmış çalışmalar incelendiğinde çalışmalarda ağırlıklı olarak kişisel 

gelişim kavramı (Yakın ve Bektaş, 2009; Ekşi, 2011; Uğur, Constantinescu ve 

Stevens, 2015), kişisel gelişim eğitimi (Kıral, 2006; Hergüner, 2008; Çakmak, 2016), 

kişisel gelişim yöntemleri (Cömert, 2010; Çağatay, 2016), kişisel gelişim çabası 

(Çoruk, 2007; Limoncu, 2015; Şakar, 2018), kişisel gelişim yazını (Pekcoşkun, 2013; 

Gümüş, 2017; Özdemir, 2017) konularına yer verildiği görülmüştür.  

 Erakkuş (2004) tarafından eğitim kurumlarında yönetici ve öğretmenlerin 

kişisel gelişim düzeylerindeki artışın öğrenci verimliliğine etkisinin belirlenmesi 

amacıyla bir araştırma yapılmıştır. Araştırma kapsamında 15 öğretmene kişisel ve 

mesleki gelişim eğitimi verilmiş, öğrenci ve öğretmenlerle görüşmeler yapılmıştır. 

Araştırma sonucunda ise eğitimi alan öğretmenlerin, öğrenme ortamlarını 

geliştirdikleri, öğrencilerine karşı olumlu tutumları oluştuğu ve öğrencilerinin 

gelişimine katkı sağladıkları tespit edilmiştir.  

 Kıral (2006) kişisel gelişim eğitimlerine yöneticilerin tutumlarını incelediği 

araştırmasında, anket yöntemini kullanarak yöneticilerin kişisel gelişim kavramını 

farkındalık, kendini ayarlama, kişilik gelişimi olarak tanımladıkları; kişisel gelişim 

eğitimi kavramını bilgi beceri edinme aracı ve farkındalık yaratan eğitimler olarak 

tanımladıklarını saptamıştır. Ayrıca yöneticilerin kişisel gelişim eğitimine olumlu 

baktıklarını tespit etmiştir.  

 Cömert (2010) yapmış olduğu çalışmasında sosyal sorumluluk 

kapsamındaki kişisel gelişim programlarının işletmelere ve katılımcılara katkısını 

incelemiştir. Üsküdar Belediyesi çalışanlarına uyguladığı anket sonucunda hem 

işletmelere hem de katılımcılara kişisel gelişim programlarının katkılar sağladığı 

sonucuna ulaşılmıştır.  
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 Özdemir (2010) iletişim odaklı kişisel gelişim kitaplarında yer alan iletişim 

kavrayışının yeni ve nitelikli, insan odaklı, demokratik olduğunun, içtenlikten ve 

özgürlükten yana olduğunun öne sürüldüğünü görmüş ve bu iddiaları incelemiştir.  

 Limoncu (2015) çalışmasında kişisel gelişim çabası ve iş tatmini arasındaki 

ilişkiyi incelemiştir. Beyşehir Devlet Hastanesinde görevli doktor ve hemşirelere 

uygulanan anket sonucunda kişisel gelişim çabası ve iş tatmini arasında bir ilişki 

olduğu, bu ilişkinin demografik özelliklere göre farklılaştığı, kişisel gelişim 

çabasının iş tatminini artırdığı görülmüştür.  

 Pekkan ve diğerleri (2018) kişisel gelişim yönelimi, kariyer tatmini ve 

performans konularını bir arada incelemiştir. Yaptıkları araştırma sonucunda kişisel 

gelişim yönelimi ve kariyer tatmininin bağlamsal performans ve görev performansını 

arttırdığı ve kariyer tatmininin bağlamsal ve görev performansa etkisinde kişisel 

gelişim yöneliminin düzenleyici bir etkisinin olmadığı belirlenmiştir.  

 Çakır ve Can (2018) hazırlamış oldukları çalışmalarında turizm 

öğrencilerinin kişisel gelişim, akademik ve profesyonellik düzeylerini ve bu 

düzeylerin sektörde çalışma niyetlerine göre farklılıklar gösterip göstermediğini 

incelemişlerdir. Sonuçlar öğrencilerin her üç boyutta anlamlı düzeyde yüksek 

puanlar aldığını göstermiştir. Öğrencilerin sektörde çalışma niyetlerine göre kişisel, 

akademik ve profesyonel gelişimlerinin anlamlı düzeyde farklılık gösterdiği tespit 

edilmiştir.  

 Ekaterine ve Natalia (2017) araştırmaları kapsamında kişisel gelişimde 

önemli bir yere sahip olan etkili zaman yönetiminin yüksek lisans öğrencileri 

tarafından nasıl algılandığı ve uygulandığını incelemişlerdir.  

 Hsu, Lee ve Chen (2017) çalışmalarında kişisel gelişim, seyahat deneyimi 

ve sırt çantalı gezginlerin seyahat motivasyonu arasındaki ilişkileri incelemişlerdir. 

Araştırma verileri incelendiğinde Tayvanlı gezginler için seyahat motivasyonu ile 

seyahat deneyimi arasında farklılıklar olduğu, kişisel gelişim ile seyahat deneyimleri 

arasında bir ilişki olduğu, kişisel gelişimin seyahat deneyimi ile seyahat motivasyonu 

arasındaki ilişkiyi orta derecede etkilediği sonuçlarına ulaşılmıştır.  
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 2.2.2. Mesleki Yetkinlik İle İlgili Yapılan Araştırmalar  

 Turhan ve Burgaz (2014) üniversite öğrencilerinin kişisel ve mesleki 

yetkinlikleri hangi düzeyde edindiklerine ilişkin öğrenci görüşlerini incelemiştir. 

Sonuçlara bakıldığında öğrencilerin tüm yetkinliklere iyi düzeyde elde ettikleri, 

cinsiyete göre sadece alana özgü ve mesleki yetkinlik boyutunda farklılık görüldüğü, 

görüşlerin ise bölümlere göre değişmediği ortaya çıkmıştır.  

 Sezer, Demirbaş ve Kadıoğlu (2015) evde bakım hemşirelerinin sahip 

olması gereken eğitim standartları ve yetkinlikler konusunda eksikliklerin olduğunu 

ve bu meslekte çalışacak hemşirelerin taşıması gereken eğitim ve yetkinlik 

düzeylerine açıklık getirmek için bu araştırmayı yapmıştır.  

 Doğan ve Yeşiltaş (2017) sıcak mutfak aşçısının sahip olması gereken 

kişisel özellikler ve mesleki yeterlilik ve yetkinlikler belirlenmeye çalışılmıştır. 

Araştırma sıcak mutfak aşçısının kişisel özellikler açısından görünümüne ve hijyene 

önem veren, ahlak sahibi, değişim ve yeniliğe açık, mesaiye uyan bireyler olması 

beklenmektedir. Mesleki yetkinlikler açısından kalite ve kontrol bilgisi, el becerisi, 

hijyen bilgisi, ikame ürün bilgisi, çorba bilgisine sahip olması beklenmektedir.  

 Kazu ve Demiralp (2017) araştırmalarında öğretmen adaylarının kişisel ve 

mesleki yetkinliklere ilişkin algılarını güvenilir ve geçerli şekilde ölçecek bir ölçme 

aracı geliştirmişlerdir.  

 Chen, Y. Lin ve M. Lin (2017) turist rehberlerinin mesleki yetkinliklerinin 

hizmet kalitesi ve turist memnuniyetine etkisini araştırmışlardır. Sonuçlar mesleki 

yetkinliklerin hizmet kalitesi ve turist memnuniyetini etkilediğini göstermiştir. 

Ayrıca rehberin servis kalitesinin turist memnuniyetini olumlu yönde etkilediği 

belirlenmiştir.  

 Kazu ve Demiralp (2017) araştırmalarında öğretmen adaylarının kişisel ve 

mesleki yetkinliklere ilişkin algılarını güvenilir ve geçerli şekilde ölçecek bir ölçme 

aracı geliştirmişlerdir.  

 Karahan ve Kav (2018) hemşirelikte yetkinliği geliştirme ile ilgili literatür 

incelemesi yaptıkları kavramsal araştırmalarında, hemşire ve yöneticilerin bu 

konuyla ilgili ihtiyaçlarının karşılanmasında bir kaynak sağlamayı amaçlamışlardır.  
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 İskender ve Bayram (2019) araştırmalarında muhasebe meslek 

mensuplarının kendilerine ait bürolarında serbest olarak icra edenler ile bir işyerine 

bağlı olarak icra edenlerin çalışma ortamlarının mesleki yetkinliklerinin gelişimine 

olan etkisini incelemiştir. Çalışma ortamlarının mesleki yetkinliğin geliştirilmesinde 

etki eden bilgi, beceri ve etik faktörlerine etkisi hakkında sonuçlar elde edilmiştir.  

 

 2.2.3. Turist Rehberliği İle İlgili Yapılan Araştırmalar  

 İlgili alan yazında turist rehberliği ile ilgili yerli ve yabancı kaynakda pek 

çok araştırma yapılmıştır (Ulusoy, 2017: 72). Turist rehberinin kişisel gelişimiyle 

ilgili kapsamlı bir çalışmaya rastlanmamıştır. Yapılan araştırmalar daha çok turist 

rehberinin kişilik özellikleri üzerinde durmuştur (Köroğlu, 2014; Özoğul, 2017; 

Saltık ve Dönmez, 2018; Turan, Zorlu ve Kabakulak, 2018; Hacıoğlu, A. Kılıç ve S. 

Kılıç, 2018). Turist rehberlerinin mesleki donanımı konusu rehberlerin yetkinlikleri 

başlığı altında farklı çalışmalarda incelenmiştir (Kozak ve Yetgin, 2013; Şahin, 

2018). 

 Düz (2016) turist rehberlerinin performanslarını belirten çalışmaların azlığı 

ve var olan ölçeklerin sınırlı sayıda olması nedeniyle turist rehberliği performans 

ölçeğini geliştirmişlerdir.  

 Türker (2016) çalışmasında turist rehberlerinin sahip olduğu duygusal 

beceri düzeylerinin müşteri memnuniyetine olan etkisini araştırmıştır. Araştırma 

sonucunda duygusal beceri düzeyinin müşteri memnuniyetine etki ettiğini, en yüksek 

etki eden duygusal becerinin ise iş ahlakı olduğunu tespit etmiştir.  

 Ersu (2018) teknolojik gelişmeler sonucu yaşanan dijital dönüşümün turist 

rehberliği mesleğine olumlu ve olumsuz etkilerini araştırmıştır. Ayrıca sanal 

gerçeklik ve artırılmış gerçeklik uygulamalarının meslekte olası kullanım 

durumlarını incelemiştir.  

 Esen (2018) yapmış olduğu araştırmasında turist rehberliği eğitimi 

kapsamında gerçekleştirilen uygulama gezilerinin yeterliliğinin katılımcıların 

görüşleri alınarak değerlendirilmesi amaçlanmıştır. Araştırma sonunda katılımcılar 

uygulama gezilerini yeterli, gerekli ve önemli bulmuşlardır. Ayrıca uygulama gezisi 

ile tur programı, tur kalitesi, mesleki tutum, turdan beklenti, tur memnuniyeti ve 

motivasyon değişkenleri arasında ilişki olduğu belirlenmiştir.  
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 Yıldırım ve Köroğlu (2019) turist rehberlerinin öz yeterlilik inançları ve 

kültürel zekâ düzeylerinin hizmet sunumuna etkisini incelemişlerdir. Araştırma 

sonucunda katılımcıların öz yeterlilik düzeylerinin orta, kültürel zekâ düzeylerinin 

ise yüksek düzeyde olduğu belirlenmiştir. Aynı zamanda öz yeterlilik ve kültürel 

zekânın birbirleri üzerinde ve hizmet sunumu üzerinde olumlu yönde etkiye sahip 

olduğu sonucuna varılmıştır.  

 Huang, Hsu ve Chan (2010) yapmış oldukları araştırmalarında Şangay’da 

düzenlenen paket turlarında turist rehberlerinin performansını ve turist memnuniyeti 

ile ilişkisini incelemişlerdir. Turist memnuniyetini rehberlik hizmetinden, tur 

hizmetlerinden ve genel tur deneyiminden memnuniyet olarak üç boyut altında 

kavramsallaştırmışlardır. Turist rehberinin performansının rehberlik hizmetlerinde 

turist memnuniyetini doğrudan önemli ölçüde etkilediği, tur hizmetleri ve genel tur 

deneyimi üzerinde ise dolaylı bir etkisinin olduğu belirlenmiştir. Ayrıca rehberlik 

hizmetinden duyulan memnuniyetin tur hizmetlerinden duyulan memnuniyeti olumlu 

yönde etkilediği ve tur deneyimi memnuniyetine dolaylı etki ettiği ancak genel tur 

deneyimi memnuniyeti üzerinde doğrudan bir etkisinin olmadığı saptanmıştır.  

 Çapar, Toksöz ve Dönmez (2018) araştırmalarında turizm rehberliği 

alanında yapılmış ulusal ve uluslararası akademik çalışmaları incelemişlerdir. 

Araştırma kapsamında 51 uluslararası tez, 40 ulusal tez, 71 uluslararası makale, 32 

ulusal makale ve 41 bildiriye erişim sağlanmıştır. Çalışmalar kelime bulutu analizi, 

sıklık analizi ve grafikler yardımıyla incelenmiştir. Araştırma sonuçlarına 

bakıldığında ulusal alanda yapılan çalışmaların ana konularının rehberlik mesleği ve 

eğitimi, rehberin/ülkenin imajı, rehberin rol ve performansı, etik algısı olduğu 

uluslararası alanda ise benzer çalışmaların yanında hizmet kalitesi, memnuniyet, 

yorumlama becerisi ve deneyim konularının ön plana çıktığı görülmüştür.  

 Turist rehberlerinin kişisel gelişimi ve mesleki donanımının belirlenmesi 

amacını taşıyan bu çalışmaya benzer kapsamlı bir başka çalışmaya rastlanmamıştır. 

Çalışmanın bu alanlarda yapılacak olan araştırmalara referans olacağı ayrıca Çapar, 

Toksöz ve Dönmez’in (2018) araştırmaları sonucu inceledikleri akademik 

çalışmalarda ağırlıklı olarak çalışılmış hem ulusal hem de uluslararası konulara fayda 

sağlayacağı düşünülmektedir. 
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3. YÖNTEM 

 

 Turist rehberlerinin birlikte çalıştığı işletmesinin ve temsilcisi olduğu 

ülkesinin turizm endüstrisindeki başarısına olan etkileri göz önüne alındığında, 

rehberlerin sahip olduğu kişisel ve mesleki donanımlarının büyük önem arz ettiği 

açıktır. İlgili alanyazın incelendiğinde, kişisel gelişim ile ilgili yapılan çalışmaların 

genellikle öğretmenlerin, öğrencilerin, bazı sektörlerde çalışan personellerin, 

yöneticilerin üzerine olduğu görülmektedir (Kıral, 2006; Çoruk, 2007; Okyay, 2012; 

Balaban ve Çakmak, 2016). Kişisel gelişim konusu eğitim, psikoloji, işletme 

alanlarında sıklıkla ele alınırken, turizm alanında ise kişisel gelişim kapsamına 

girebilecek konular altında ele alınmıştır. Özellikle turist rehberlerinin kişisel 

gelişimi üzerine yapılmış kapsamlı bir çalışma bulunmamaktadır. Fakat kişisel 

gelişim kapsamına girebilecek kişilik özellikleri, problem çözme becerisi, iletişim 

becerileri, liderlik özellikleri, sahip olması gereken nitelikler, motivasyon 

konularında yapılmış çalışmalar bulunmaktadır (Köroğlu ve Avcıkurt, 2014; 

Köroğlu, 2014; Bayram, 2017; Türkmen, 2017; Kabakulak, 2018). Mesleki donanım 

konusu ilgili alanyazında mesleki yetkinlik başlığı altında incelenmiştir. Turist 

rehberlerinin yetkinlikleri kapsamında ele alınabilecek meslek etiği algısı, 

performansı, yabancı dil yeterliliği, mesleki yeterliliği ile ilgili yapılmış çalışmalara 

son yıllarda ağırlık yer verilmeye başlanmıştır (Bak, 2015; Toksöz, 2015; Ünal, 

2015; Cansu, 2018). Bu noktada çalışmanın alanyazına kaynak sağlayacağı 

düşünülmektedir.  

 Araştırmanın bu bölümünde turist rehberlerinin kişisel ve mesleki gelişim 

çabalarının, yetkinlik düzeylerinin ve performans yeterliliklerine verdikleri önemin 

belirlenmesi amaçlarıyla gerçekleştirilen çalışmanın modeli, evreni ve örneklemi, 

veri toplama araç ve teknikleri, veri toplama süreci ve verilerin analizi hakkında bilgi 

verilmiştir.  

 

 3.1. Araştırmanın Modeli  

 Araştırmanın amacı, turist rehberlerinin kişisel ve mesleki gelişim 

çabalarının, yetkinlik düzeylerinin ve performans yeterliliklerine verdikleri önemin 
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belirlenmesidir. Bu amaçla belirlenen araştırma problemi ve probleme ilişkin 

oluşturulan sorulara yanıtlar bulmak için araştırma modeli oluşturulmuştur.  

 Bu çalışmada nitel araştırma yöntemi kullanılmıştır. Nitel araştırma 

araştırılacak olay ya da olguları bulundukları doğal ortamlarında incelemeyi ve 

anlamayı temel alan bir yaklaşımdır. Diğer bir ifadeyle araştırma yapılan bireylerin 

bakış açısından araştırılan olay ya da olguları anlamlandırmaya ve yorumlamaya 

çalışmaktadır. Nitel araştırmacılar birey ya da grupların davranışlarının ‘niçin’ini 

anlamaya çalışırlar. Dolayısıyla niteliksel araştırmalarda gerçeğin ortaya koyulması 

yerine belirli bir durumun tespiti yapılmaktadır (Ekiz, 2009: 27; Coşkun, Altunışık, 

Bayraktaroğlu ve Yıldırım, 2015: 303). 

 Araştırma kapsamında nitel verilerin elde edilmesinde fenomenoloji modeli 

kullanılmıştır. Fenomenoloji modeli deneyim, yönelim, algı, kavram, durum gibi 

olgulara odaklanmaktadır. Bu olgular günlük hayatta farklı şekillerde karışımıza 

çıkmaktadır. Tanışık olduğumuz ancak hakkında derinlemesine bilgi sahibi 

olmadığımız bu olguların araştırılmasında fenomenoloji deseni uygun bir araştırma 

zemini olarak ele alınmaktadır (Yıldırım ve Şimşek, 2016: 69). 

 Bu çalışmada, araştırılan olguya ilgili bireylerin bakış açılarıyla bakabilmek 

ve bakış açılarını oluşturan süreç ve sosyal yapıyı ortaya koyabilmek amacıyla nitel 

araştırma yöntemlerinden fenomenoloji deseni tercih edilmiş ve araştırılan olguyla 

ilişkili etkenler yorumlayıcı ve bütüncül yaklaşım ile incelenmiştir. 

 

 3.2. Araştırmanın Evreni ve Örneklemi 

 Evren, yapılacak olan araştırmanın sonuçlarının genellenmek istenildiği 

elemanlarının bütünüdür. Yapılan her araştırmada araştırmaya özgü bir evren 

bulunmaktadır. Ayrıca evren, çalışmanın amacına uygun farklı özellik ve 

değişkenlere göre sınıflandırılmaktadır (Altunışık vd., 2007: 123). Örneklem ise 

evreni temsil etmesi amacıyla çeşitli tekniklerle seçilen ve üzerinde inceleme yapılan 

gruptur (Özen ve Gül, 2007: 397).  

 Bu araştırmanın evrenini İzmir Turist Rehberleri Odası’na bağlı olarak 

görev yapan 782 eylemli turist rehberleri oluşturmaktadır [Turist Rehberleri Birliği 

(TUREB), 2018]. Fakat bu evrene ulaşılması çok güç olduğu gibi emek, zaman ve 

para kaybına neden olacağından daha ulaşılabilir ve evreni temsil edebilir örneklem 
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grubu oluşturulmaya çalışılmıştır. Daha önce belirtildiği gibi bu çalışmada nitel 

araştırma yöntemi kullanılmıştır. Nitel araştırmalarda evreni temsil edecek sayıda 

örneklemin sürece dâhil edilmesi mümkün olmadığından bulguların geneli temsil 

etmesi zordur. Bu nedenle nitel araştırmalarda sınırlı bir genelleme söz konusudur 

(Karataş, 2015).  

 Nitel araştırmalarda örneklemin seçilmesi temel olarak iki örnekleme 

yöntemine dayanmaktadır. Bunlar olasılıklı (amaçsız) örnekleme ve olasılıklı 

olmayan (amaçlı) örnekleme yöntemleridir. Fenomenolojik (Olgubilim) 

araştırmalarda, belirli bir olguyla ilgili tecrübeleri olan kişilere ulaşılması için 

genelde araştırmacılar amaca yönelik (olasılıklı olmayan) örnekleme yöntemini 

tercih etmektedirler. Fakat alanyazında olasılıklı örneklemin uygulama zorluğu ve 

yüksek maliyeti gibi olumsuzlukları barındırmasına rağmen, bilimsel açıdan daha 

kabul edilebilir bir yöntem olarak görüldüğü belirlemeler bulunmaktadır. Bunun yanı 

sıra olasılıklı olmayan örneklem yöntemlerine göre seçildikleri evreni daha iyi temsil 

ettikleri yönünde görüşler de bulunmaktadır (Baltacı, 2018: 238). 

 Bu bağlamda araştırma örnekleminin seçilmesinde olasılıklı örnekleme 

yöntemlerinden yararlanılmıştır. Olasılıklı örneklem çeşitlerinden ise basit tesadüfi 

örnekleme yöntemi kullanılmıştır. Basit tesadüfi örneklemede, evrende yer alan 

elemanların eşit ve bağımsız seçilme şansı bulunmaktadır. Diğer bir ifadeyle 

elemanlar eşit seçilme şansına sahip ve yapılan seçimler birbirlerini 

etkilememektedir (Yıldırım ve Şimşek, 2016: 118). İlgili alanyazında örneği 

oluşturacak öğelerin 5 ile 25 arasında değişebileceği belirtilmektedir (Baltacı, 2018: 

263). Bu çalışmada İzmir Turist Rehberleri Odasına bağlı olarak görev yapan ve 

görüşmeye katılmayı gönüllü kabul eden 15 turist rehberiyle görüşmeler 

gerçekleştirilmiştir. Turist rehberlerine oda aracılığıyla alınan iletişim bilgileri 

doğrultusunda telefon ile görüşülerek ve İzmir bölgesinde bulunan tarihi ve turistik 

mekânlara gidilerek ulaşılmıştır.  

 

 3.3. Veri Toplama Araç ve Teknikleri   

 Araştırmada nitel verilerin toplanmasında görüşme tekniği kullanılmıştır. 

Görüşme, bir katılımcının belirli bir konu hakkındaki düşünce ve gözlemlerinin 

öğrenilebilmesi amacıyla araştırmacı tarafından açık uçlu sorular sorularak bilgi 
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edinilen süreçtir (Kozak, 2014). Yarı yapılandırılmış görüşme tekniği kullanılan bu 

çalışmada, önceden hazırlanan sorular katılımcılara aynı sırayla sorulur ve 

katılımcıların soruları istediği genişlikte yanıtlamasına izin verilir (Yıkılmış ve S. 

Pınar, 2005: 11).  

 Araştırma kapsamında turist rehberlerinin kişisel ve mesleki gelişimleri ve 

mesleki donanımları hakkında sözel verilerin elde edilmesi amacıyla Balıkesir 

Üniversitesi Turizm Fakültesi’nde görev yapan farklı akademisyenlerin ve eylemli 

olarak çalışan iki turist rehberinin görüşleri alınarak 10 sorudan oluşan yarı 

yapılandırılmış görüşme formu hazırlanmıştır. Hazırlanan görüşme formu bir ön 

uygulama çalışmasıyla iki turist rehberine uygulanmıştır. Rehberlerden alınan 

görüşler doğrultusunda elde edilen veriler incelendiğinde, bazı soru ve cevaplarda 

tekrara düşüldüğü görülmüş ve form tekrar gözden geçirilmiştir. Yapılan 

düzenlemeler neticesinde 7 sorudan oluşan görüşme formuna son şekli verilmiştir 

(Ek-2: Görüşme Formu). Görüşmelerin yapılması için İzmir Turist Rehberleri 

Odasından rehberlerle iletişimin sağlanması konusunda yardım alınmış ve görüşme 

için randevular belirlenmiştir. Ayrıca İzmir bölgesinde bulunan tarihi ve turistik 

mekanlara gidilerek rehberlere ulaşılmaya çalışılmıştır. 

 

 3.4. Veri Toplama Süreci 

 Turist rehberlerinin kişisel ve mesleki gelişim çabalarının, yetkinlik 

düzeylerinin ve performans yeterliliklerine verdikleri önemin belirlenmesi amacıyla 

toplanan veriler, İzmir Turist Rehberleri Odasına bağlı çalışan 15 turist rehberinden 

görüşme yöntemiyle 2019 yılı Ocak – Mart ayları içerisinde toplanmıştır. Yapılan 

görüşmeler telefon aracılığıyla ve yüz yüze gerçekleştirilmiştir. Görüşmelerde belli 

bir süre kısıtlılığının olmaması ve katılımcıların görüşlerini rahat ifade edebilmeleri 

için turist rehberlerinin tercih ettiği zaman ve mekânda görüşmeler yapılmıştır. 

Görüşmeler ortalama 20 dakika sürmüştür. Görüşmeler, katılımcıların da izinleri 

alınarak ses kaydı ile kayıt altına alınmış ve kimliklerinin gizli tutulacağı 

belirtilmiştir. Gün sonu kayıtlar bilgisayar ortamına metin olarak aktarılmıştır. Turist 

rehberleri ile yapılan görüşmeler gönüllülük esasına dayanmaktadır. Görüşme 

formunda katılımcıya konuyla ilgili gerekli bilgilendirmelere yer verilmiştir. 
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 3.5. Verilerin Analizi 

 Araştırma verilerinin sağlanması amacıyla yapılacak görüşmelerden önce 

turist rehberleri telefon ile aranarak ve yüz yüze görüşülerek araştırmacı hakkında 

ayrıntılı bilgi verilmiş ve görüşme için randevu talep edilmiştir. Araştırmaya katılan 

turist rehberleri ile yapılan görüşmeler ses kaydı ile kayıt altına alınmıştır. Elde 

edilen verilerin analizinde, kaydı tutulan bilgiler gün sonunda bilgisayar ortamına 

aktarılarak metin haline getirilmiştir. Görüşme tekniği ile elde edilen veriler betimsel 

analizle ve içerik analiziyle incelenmiş, bazı sözcük veya cümlelere isimler verilerek 

kodlanmıştır. Metinler birkaç kez okunduktan sonra kodlanmaya başlanmıştır. 

Oluşan kodlar kümelere ayrılarak her bir küme ilgili bir temayla adlandırılmıştır. 

İçerik analizinde belirli temaların ortaya konulması ve verilerin kavramsallaştırılması 

çabası vardır. Betimsel bir anlatım ile sunulan sonuçlarda, doğrudan alıntılara da 

sıkça yer verilmiştir (Yıldırım ve Şimşek, 2016: 239). İçerik analiziyle elde edilen 

tema ve kodlar, betimsel anlatımla sunulan yorumlar ve sık sık başvurulan doğrudan 

alıntılar anlaşılabilir bir şekilde çalışmada sunulmuştur. Ayrıca örnek bir görüşme ve 

incelemesi ve temalara ait kodların listesi çalışmanın Ekler kısmında sunulmuştur 

(Ek-2 ve Ek-3). Yapılan alıntılar tırnak işaretleriyle ayrılmış, katılımcı rehberler R1, 

R2… şeklinde adlandırılarak sıralanmıştır. 
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4. BULGULAR VE YORUMLAR 

 

 Araştırmanın bu bölümünde, turist rehberlerinin kişisel gelişim çabalarının, 

kişisel ve mesleki yetkinliklerine ait görüşlerinin ve performans yeterliliklerine 

verdikleri önemin belirlenmesi amacıyla yapılan analizlere, bulgulara ve bulguların 

yorumlarına değinilmiştir.  

 

 4.2. Nitel Veri Analizine İlişkin Bulgu ve Yorumlar  

 Bu bölümde görüşme tekniği ile elde edilen verilerin betimsel ve içerik 

analiziyle incelenmesinden sonraki bulgu ve yorumlara yer verilmiştir. 

 

 4.2.1. Güvenirlik ve Geçerlik 

 Nitel araştırmalarda güvenirlik ve geçerlilik kavramları nicel 

araştırmalardan farklı isimlendirilmekte ve anlamlandırılmaktadır. Güvenirlik, 

araştırma sonuçlarının tekrar edilebilirliği ile ilgilidir. Nitel araştırmalarda tutarlılık 

olarak geçen iç güvenirlik, aynı verinin farklı araştırmalarda kullanılmasıyla aynı 

sonucun elde edilip edilemeyeceğine odaklanırken, nitel araştırmalarda teyit 

edilebilirlik olarak geçen dış güvenirlik ise, çalışmanın başka araştırmacılar 

tarafından benzer ortamlarda tekrar edilebilirliği ile ilgilidir. Geçerlik, araştırma 

sonucu elde edilen bilimsel bilgilerin doğruluğudur. Nitel araştırmalarda inandırıcılık 

olarak geçen iç geçerlik, bulguların gerçeği ne kadar yansıttığı, gerçekle ne kadar 

uyumlu olduğuna odaklanırken, nitel araştırmalarda aktarılabilirlik olarak geçen dış 

geçerlik ise, araştırma sonuçlarının farklı ortamlara genellenebilmesi ile ilgilidir 

(Şener vd., 2017).  

 Bilimsel araştırmaların en önemli ölçütlerinden biri sonuçların 

inandırıcılığıdır. Nitel araştırmalarda güvenirlik ve geçerliğin sağlanmasının verilerin 

inandırıcılığı ile sağlanacağı belirtilmiştir. Literatürde inandırıcılığın sağlanmasında; 

katılımcı teyidi, uzun süreli etkileşim, veri toplama sürecine kuramsal çerçevenin ışık 

tutması, uzman incelemesi, verileri kuramsal çerçeve ile uyumunun tartışılması 

kullanılan yöntemlerden bazılarıdır (Uslu, 2013; Başkale, 2016; Arastaman, Öztürk 
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Fidan ve Fidan, 2018). Bu çalışmada inandırıcılığın sağlanması için yapılan 

çalışmalar belirtilen açıklamalar doğrultusunda aşağıda sunulmuştur.  

 İç güvenirlik (tutarlılık) ile, çalışmada belirlenen örneklem grubu, veri 

toplama aracı ve verilerin çözümlenmesi aşamasındaki işlemlere 

ayrıntılı olarak yer verilmiştir. Böylece diğer araştırmacıların süreci 

anlayarak takip etmesi ve araştırmacılar tarafından yapılacak 

çalışmaların yöntemine uygunluğunun belirlenmesi noktasında 

yardımcı olması amaçlanmıştır. 

 Dış güvenirlik (teyit edilebilirlik) ile, verinin toplandığı bireyler, veri 

toplama ve analiz yöntemleri, veri analizinde kullanılan kavramsal 

çerçeve ayrıntılı olarak tanımlanmıştır. 

 İç geçerlik (inandırıcılık) ile, araştırma verilerinin kendi içinde anlamlı 

ve tutarlı olması sağlanmıştır. Verilerin analiz edilmesinde yapılan 

betimlemeler yapılan açıklama ve yorumlara kaynak oluşturmuştur. 

 Dış geçerlik (aktarılabilirlik) ile, çalışma bulgularının benzer 

ortamlarda test edilebilmesi amacıyla, örneklemin ortamının ve 

araştırma sürecinin ayrıntılı tanımına, örneklemde genelleme 

yapılabilmesini sağlayacak çeşitlendirilmeye yer verilmiştir. 

  Araştırmacı güven ortamının sağlanması amacıyla görüşme öncesi kendisini 

ayrıntılı olarak tanıtmıştır. Araştırmada farklı yaş, eğitim ve tecrübeden katılımcılarla 

görüşülerek veri kaynağı çeşitlemesi sağlanmıştır. Araştırmanın planlanması, veri 

toplama araçlarının belirlenmesi, verilerin toplanması, analiz edilmesi, bulgu ve 

yorumların yazılması ve tartışılması adımlarında tez danışmanı, farklı 

akademisyenler ve alanında uzman turist rehberleri dışsal denetleyici rolüyle 

araştırmaya katkıda bulunmuşlardır.  

 Araştırma sürecinin etik boyutu dikkate alınarak bazı önlemler alınmıştır. 

İlk olarak görüşmeye katılmayı kabul eden turist rehberlerine görüşme öncesi, 

görüşme süresi ve ses kaydına ilişkin açıklamalar yapılmıştır. Görüşme ile elde 

edilen bilgiler gizli tutulmuştur. Görüşmeye katılan rehberlerin kimlik bilgileri gizli 

tutulmuş, rehberler R1, R2… şeklinde kodlarla isimlendirilmiştir. Görüşme 

verilerinin incelenmesi tam ve doğru olarak yapılmıştır. Ayrıca oda aracılığıyla 

ulaşılan rehberler ile görüşme yapılması için önceden randevu alınarak görüşme 

süreçleri tamamlanmıştır. Ayrıca İzmir bölgesindeki tarihi yerlere ve ören yerlerine 



 70   

 

gidilerek de rehberlere ulaşılmıştır. Telefon aracılığıyla ve yüz yüze yapılan 

görüşmeler rehberlerin tercih ettiği müsait bir ortamda ve zamanda yapılmıştır. 

 

 4.2.2. Katılımcılara İlişkin Özellikler 

 Araştırma kapsamında görüşmeye katılan turist rehberlerine ait sosyo-

demografik ve mesleki özellikler aşağıda tablo şeklinde ayrıntılı olarak sunulmuştur 

(Çizelge 3 ve Çizelge 4). 

 Çizelge 3. Katılımcılara Ait Demografik Özellikler 

 

 

 Yukarıdaki Çizelge 3’de katılımcı grubunu oluşturan 15 turist rehberinin 

cinsiyet, yaş ve öğrenim durumlarına göre dağılımları incelendiğinde görüşme 

yapılan rehberlerin; cinsiyet değişkenine göre 3 kadın ve 12 erkekten oluştuğu, yaş 

durumlarına göre 25 yaş ve üzeri farklı yaş gruplarından oluştuğu, öğrenim 

durumlarına göre ise 4 ön lisans, 9 lisans,1 yüksek lisans ve 1 doktora mezunu 

rehberlerden oluştuğu görülmektedir. 

  

 Cinsiyet Yaş Öğrenim Durumu 

R1 Kadın 27 Lisans 

R2 Erkek 28 Lisans 

R3 Erkek 31 Lisans 

R4 Kadın 31 Ön Lisans 

R5 Erkek 29 Yüksek Lisans 

R6 Kadın 34 Lisans 

R7 Erkek 33 Lisans 

R8 Erkek 40 Ön lisans 

R9 Erkek 49 Ön Lisans 

R10 Erkek 25 Lisans 

R11 Erkek 51 Lisans 

R12 Erkek 27 Lisans 

R13 Erkek 38 Ön Lisans 

R14 Erkek 53 Doktora 

R15 Erkek 32 Lisans 
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 Çizelge 4. Katılımcılara Ait Mesleki Özellikler 

 Mesleki 

Rehberlik 

Eğitimini 

Nerede 

Aldınız? 

Yabancı Dili Kaç Yıldır Bu 

Meslekte 

Çalışıyorsunuz

? 

Çalışma 

Şekli 

R1 Üniversite İngilizce 4 yıl Sözleşmeli 

R2 Üniversite İngilizce 3 yıl Serbest 

R3 Üniversite İngilizce 

Portekizce 

İspanyolca 

6 yıl Kadrolu 

R4 Üniversite İngilizce 5 yıl Serbest 

R5 Üniversite İngilizce 4 yıl Serbest 

R6 Üniversite İngilizce 12 yıl Serbest 

R7 Üniversite İngilizce 11 yıl Serbest 

R8 Üniversite İngilizce 19 yıl Serbest 

R9 Bakanlık Kursu Almanca 30 yıl Serbest 

R10 Üniversite İngilizce 1 yıl Serbest 

R11 Bakanlık Kursu Almanca 26 yıl Serbest 

R12 Üniversite İngilizce 4 yıl Serbest 

R13 Bakanlık Kursu Rusça 8 yıl Sözleşme 

R14 Bakanlık Kursu Fransızca 27 Serbest 

R15 Üniversite İngilizce 8 yıl Serbest 

 

 Katılımcılara ait mesleki özelliklerin yer aldığı Çizelge 4 incelendiğinde 

görüşmeye katılan 15 turist rehberinin; mesleki rehberlik eğitimlerini aldıkları yerler 

incelendiğinde 11 rehberin üniversitede, 4 rehberin bakanlığın kursu ile aldıkları, 

kokartlarında belirtilen yabancı dilleri sorulduğunda alınan cevaplar incelendiğinde 

10 rehberin İngilizce, 2 rehberin Almanca, 1 rehberin Rusça, 1 rehberin Fransızca, 1 

rehberin İngilizce, İspanyolca ve Portekizce dillerine sahip olduğu, rehberlerin 

meslekte çalışma sürelerine bakıldığında 1-30 yıl aralığında faklı yıllardan oluştuğu, 

çalışma şekillerine bakıldığında ise 12 rehberin serbest, 2 rehberin sözleşmeli, 1 

rehberin kadrolu çalıştığı görülmektedir.  
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 4.2.3. Görüşmelerden Elde Edilen Bulgular  

 Görüşmeler sonucunda elde edilen veriler öncelikle metin haline getirilerek 

birkaç defa okunmuş ve inceleme sonucunda kodlamalar oluşturulmuştur. Ardından 

oluşturulan kodlar bir araya toplanarak, bulguların ana hatlarını oluşturacak 

kategorilere (temalara) ayrılarak betimsel ve içerik analizleri yapılmıştır. Verilerin 

analizi sonucunda verilerin dört tema altında toplanması kararına varılmıştır. Birinci 

ana tema ‘turist rehberliği mesleğine ilişkin görüşler’, ikinci ana tema ‘turist 

rehberinin kişisel ve mesleki özellikleri’, üçüncü ana tema ‘turist rehberinin kişisel 

ve mesleki gelişim çabası’, dördüncü ana tema ‘turist rehberinin mesleki sorunlarla 

mücadelesi’ şeklinde belirlenmiştir. Oluşturulan temalar ve temalara ait kodlar 

sırasıyla aşağıda tablolar altında incelenmiştir. 

              Çizelge 5. Tema 1: Turist Rehberliği Mesleğine İlişkin Görüşler 

Temaya Ait Oluşturulan Kodlar 

1. Ülkesini, kültürünü, milli değerlerini, tarihini anlatmaya duyulan 

heyecan                                 (R4,R5,R6,R10,R11,R14,R15) 

2. Maddi ve sosyal imkânları    (R3,R7,R12,R13,R15) 

3. Yeni yerler keşfetmek            (R1,R5) 

4. Yeni insanlar tanımak             (R1,R6) 

5. Açık alanda çalışmak              (R2,R11) 

6. Tarihe duyulan merak             (R8,R10) 

7. Farklı deneyimler edinme        (R9,R12) 

8. İsteğe bağlı çalışma                  (R6,R13) 

              (*R; Kodlanmış Turist Rehberi) 

 Birinci ana tema doğrultusunda görüşme formundaki soru, ‘Mesleğinizi 

seviyor musunuz? Neden?’ şeklindedir. Alınan yanıtların analizi sonucunda 8 kod 

ortaya çıkmıştır. Oluşturulan bu kodlar incelendiğinde turist rehberleri tarafından en 

fazla vurgulanan noktanın, ülkesini, kültürünü, milli değerlerini, tarihini anlatmaya 

duyulan heyecan ve ikinci olarak maddi ve sosyal imkânları olduğu görülmüştür.  

 Turist rehberlerini mesleklerine bağlayan, onları motive eden içsel bir 

motivasyon kaynağı olarak ülkelerine, kültürlerine, milli ve tarihi değerlerine 

duydukları sevgi, mesleğin sağladığı maddi ve sosyal imkanlarının geniş olmasının 
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etkilediği görülmektedir. Turist rehberlerinin mesleklerine ilişkin kendi ifadelerinden 

birkaçı aşağıdaki gibidir; 

‘Turiste ülkemizi, Türk kültürümüzü ne kadar iyi anlatırsam, karşımdakinin ön 

yargılarını ne kadar kırarsam o kadar başarılı sayıyorum kendimi. Bu yüzden bana 

bu mesleği sevdiren ülkem (R4)’. ‘Tatmin edici gelir ve sosyal imkânlar sağlıyor. 

Herhangi bir mesleğin sunamayacağı deneyimler edinme şansı veriyor (R12)’. ‘ 

Çalışmayacak olduğum durumlarda tur almama gibi bir esnekliğin olması. Her gün 

yeni insanlarla tanışıyor olmak çok keyifli. Ülkemi tanıtıyor olmak çok keyifli (R6)’. 

‘Başka meslek düşünemiyorum. Dört duvar arasında çalışamam. Bunun dışında yerli 

veya yabancı fark etmiyor karşında sonuçta bir insan var, karşındaki insana bilgini 

aktarabilmek, ben de aktarmayı seviyorum bu yüzden mesleğimi de seviyorum  

(R11)’. ‘Bana bu mesleği sevdiren tarih (R8)’. 

              Çizelge 6. Tema 2: Turist Rehberinin Kişisel ve Mesleki Özellikleri 

Temaya Ait Oluşturulan Kodlar 

1. Temiz ve göze hoş gelen kıyafetler 

(R1,R2,R3,R4,R5,R6,R7,R8,R9,R10,R11,R12,R13,R14,R15) 

2. Bireysel sıkıntıların yansıtılmaması için çaba gösterme 

(R1,R2,R3,R4,R5,R6,R7,R8,R9,R10,R12,R13,R14) 

3. Sürekli okuma ve öğrenme çabası 

(R1,R4,R5,R6,R9,R11,R13,R14,R15) 

4. Mesleğine sevgi ve ilgi duyma  

(R2,R3,R4,R6,R9,R10,R13,R14) 

5. İnsanlarla iletişimi güçlü           (R1,R2,R3,R5,R6,R11,R12) 

6. Gündemi takip                            (R1,R6,R9,R11,R14,R15) 

7. Güler yüzlü, sıcakkanlı, samimi (R2,R4,R6,R7,R10) 

8. Yabancı dil hâkimiyeti                (R3,R6,R8,R10,R11) 

9. Pazarlama becerisi                      (R7,R11,R12,R15) 

10. Beden dilini kullanabilme           (R8,R11,R13,R15) 

11. Kendini ifade edebilme                (R1,R2,R9) 

12. Karşısındakine güven verme        (R4,R6,R7) 

13. Kibar bir dil                                  (R1,R7) 

14. Girişken                                        (R1,R6) 
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15. Lider                                          (R1,R3) 

16. Kendine has duruş                      (R2,R3) 

17. Farklı anlatım tarzları                 (R2,R5) 

              (*R; Kodlanmış Turist Rehberi) 

 İkinci ana tema doğrultusunda görüşme formundaki sorular, ‘Bir turist 

rehberini mesleğinde başarılı yapan kişisel ve mesleki özellikleri nelerdir?’ ve ‘Bir 

turist rehberinin grubuna karşı görünümü ve davranışları nasıl olmalıdır?’ 

şeklindedir. Alınan yanıtların analizi sonucunda 17 kod ortaya çıkmıştır. Oluşturulan 

bu kodlar incelendiğinde turist rehberleri tarafından en fazla vurgulanan noktaların, 

temiz ve göze hoş gelen kıyafetler, bireysel sıkıntıların yansıtılmaması için çaba 

gösterme, sürekli okuma ve öğrenme çabası, mesleğine sevgi ve ilgi duyma, 

insanlarla iletişimi güçlü, gündemi takip, güler yüzlü, sıcakkanlı, samimi ve yabancı 

dil hâkimiyeti olduğu görülmüştür.  

 Mesleği gereği sürekli insanların karşısına çıkan turist rehberleri kişisel 

bakımlarına özen gösteren bireyler olmalıdırlar. Ayrıca gruplar ilk olarak rehberin 

dış görünümüyle karşılaştıkları ve rehber hakkında ilk izlenimlerine ait görüşlerini 

görünümüne göre verdikleri düşünüldüğünde temiz ve göze hoş gelen kıyafetler 

giyilmesi gerektiği anlaşılmaktadır. Sürekli insanlarla bir arada olan ve onlara hizmet 

eden rehberin de bir insan olduğu düşünüldüğünde hayatında bir takım kişisel 

sorunlar yaşayabilmesi de doğaldır. Fakat mesleğin gerektirdiği profesyonelliğin bir 

parçası olarak rehberler bireysel sıkıntılarının işlerine yansımaması noktasında 

gerekli çabayı göstermelidir. Daha önce de belirtildiği gibi insana hizmet veren turist 

rehberliği mesleğinde rehberlerin insanlarla iletişiminin güçlü olmasının yanında 

güler yüzlü, sıcakkanlı ve samimi bireyler olmaları gerekmektedir. Çok yönlü bir 

meslek olarak turist rehberleri ilk olarak mesleklerini sevmeli ve ilgi duymalı ve 

sürekli okuma ve öğrenme gayreti içerisinde olmalıdırlar. Görüşmeye katılan turist 

rehberlerinin kişisel ve mesleki özelliklerine ilişkin kendi ifadelerinden birkaçı 

aşağıdaki gibidir; 

‘Dil kabiliyeti, ilgi duyması, rehberliğin gerektirdiği konularda arkeoloji olsun yerel 

kültür olsun sanat tarihi olsun öncelikle ona ilgi duyması gerekiyor. Bilgi ilgiyle 

edinilebilir. İlgi ve merak, dile yatkınlık, birebir ilişkilerde kurabildiğim başarı beni 

başarılı yapan özellikler’. ‘Duruş olarak kendinden emin bir duruşa sahip olmalı. 
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Giyim kuşam olarak baktığımızda bu turun içeriğine göre değişir. Yani bir şehir turu 

yapılıyorsa örneğin biraz şık giyimli olması, diğer tur çeşitlerinde örneğin yürüyüş 

turları vs. daha rahat kıyafetler giyilebilir. Davranışı ise grubun lideri gibi 

davranması gerekiyor. Lider imajını yansıtmalı. Tabi ki iletişim yeteneğinin oldukça 

yüksek olması gerekiyor. Tabi bu konuştuğu dilde öncelikle başarılı olmasını 

gerektiriyor (R3)’. ‘Birincisi dil, ikincisi bilgi, üçüncüsü tavır ve davranışlar. 

Saydığım bu üç özellik beni başarılı yapan’. ‘Kıyafeti temiz olacak, kendisi de temiz 

olacak, beden dili önemli (R13)’. ‘Merak, farklı kültürleri tanımaya meraklı kişiler, 

memleketini seven, öz eleştiri yapabilen. Çalışmak ve öğrenme isteği başarılı yapar. 

Ben bu yaşta hala okuyorum. Gündemi takip ediyorum. Mesleğinizi sevdiğiniz zaman 

başarılı olursunuz zaten’. ‘Ahlak kurallarını, konuşmayı, hitap etmeyi bilen. Rehber 

saygın insandır. Toplumdaki saygın insanlardır rehberler (R14)’. ‘Rehber sürekli 

kendini geliştirmeli, eğitimli olmalı, eğitim yeterli olmuyor sonuçta her konuda 

oluşabilecek yenilenmelere göre kendini de yenilemesi lazım. Bol bol okuması lazım. 

Bir bilgi birikimi oluşması lazım. Onun dışında psikolojiyi, beden dilini, bir yerde 

acenteye göre satışı içerdiği için satış tekniklerini iyi bilmesi lazım’. ‘Tabi herkesin 

bir tarzı vardır. Kendi tarzını korumalı. En azından herkese eşit mesafede, olumlu 

davranış biçimi gösteren, kavga etmeyen, uzlaşıcı olmalı (R15). ‘Misafir tolere etme 

gücü, kendini ifade edebilmesi, girişken bir yapıda olması, insanlarla iletişiminin 

güçlü olması gerek’. ‘Kendimi geliştirmeye açık bir insanım, her zaman mümkün 

mertebede bir şeyler öğrenmeye çalışıyorum (R1)’. 

 Görüşmeye katılan turist rehberlerinin vermiş oldukları yanıtlara 

bakıldığında, rehberlerin mesleğin gerektirdiği bir takım kişisel ve mesleki 

özelliklere sahip oldukları ve kişisel ve mesleki özelliklerinin gelişimlerine önem 

verdikleri anlaşılmaktadır.  

              Çizelge 7. Tema 3: Turist Rehberinin Kişisel ve Mesleki Gelişim Çabası 

Temaya Ait Oluşturulan Kodlar 

1. Meslektaşlarının bilgi ve tecrübesine başvurma 

(R1,R2,R3,R4,R5,R6,R7,R8,R9,R10,R12,R13,R14,R15) 

2. Sürekli kendini yenileme 

(R1,R2,R4,R5,R6,R7,R8,R9,R10,R11,R12,R14,R15) 

3. Mesleki toplantılara katılım çabası 



 76   

 

(R1,R2,R3,R5,R6,R8,R9,R10,R12,R13,R14,R15) 

4. Yoğun çalışma sebebiyle toplantılara katılamama   (R4,R7,R11) 

5. Bilgi ve yardım almaya gerek duymama                   (R11) 

              (*R; Kodlanmış Turist Rehberi) 

 Üçüncü ana tema doğrultusunda görüşme formundaki sorular, ‘Bir konu 

veya durum hakkında meslektaşlarınızın bilgisine veya yardımına başvurur 

musunuz?’, ‘Mesleki bilgi ve eğitiminizi yeterli görüyor musunuz?’, ‘Mesleki 

kongre, konferans, seminer veya toplantılara katılır mısınız?’ şeklindedir. Alınan 

yanıtların analizi sonucunda 5 kod ortaya çıkmıştır. Oluşturulan bu kodlar 

incelendiğinde turist rehberleri tarafından en fazla vurgulanan noktaların, 

meslektaşlarının bilgi ve tecrübesine başvurma, sürekli kendini yenileme, mesleki 

toplantılara katılım çabası olduğu görülmüştür.  

 Çok yönlü bilgi ve beceriyi gerektiren turist rehberliği mesleğinde 

rehberlerin aynı anda her şeyden haberdar olmaları mümkün olmamaktadır. Ayrıca 

öğrenmenin ve tecrübe etmenin hayat boyu sürdüğü bu meslekte rehberlerin 

meslektaşlarıyla iletişim halinde olmaları ve birbirlerinin bilgi ve tecrübelerine 

başvurmaları yanıtlardan da anlaşılacağı üzere rehberlerin yararına olacaktır. 

Belirtildiği gibi turist rehberliği mesleği hayat boyu öğrenmenin sürdüğü bir 

meslektir. Bu da rehberin sürekli kendini güncel tutmasını, kendisini yenilemesini 

zorunlu hale getirmektedir. Bu noktada Bakanlığın, rehber odalarının ya da çeşitli 

üniversitelerin düzenlediği seminer ya da toplantılar bir rehberin vizyonunu geliştiren 

iyi bir fırsat olarak görülmektedir.  

 Görüşmeye katılan turist rehberlerinin kişisel ve mesleki gelişim çabasına 

ilişkin kendi ifadelerinden birkaçı aşağıdaki gibidir; 

‘Elbette. Gerçekten paylaşmayı seven, benden yaşça büyük görüp geçirmiş, 

paylaşmayı seven rehber abilerimden her zaman yardım isterim, fikir danışırım, 

onlarla sohbet etmeye çalışırım’. ‘Üniversitede almış olduğumuz eğitim yeterli değil. 

Elbette okumak ve araştırmak gerek kitaplardan gerek farklı rehberlerin 

söylediklerini dinleyerek tabi bu bilgilerin de doğrudan değil araştırılarak alınması 

lazım. Ondan dolayı sürekli kendimi geliştirmeye çalışıyorum’. ‘Elimden geldiğince 

katılmaya çalışırım. Bu işi güzel yapan rehber odaları var. Turum olmadığı bir 

zamana denk getirdiğim ilk fırsatta tekrar katılacağım (R2)’. ‘Elbette başvuruyorum. 
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Biz rehberler olarak tek bir alana bağlı çalışmıyoruz. Türkiye’nin herhangi bir 

yerinde ya da dünyanın herhangi bir yerinde çalışıyor olabiliriz. Bu durumlarda 

daha önce o bölgeye gitmiş rehberlerimizin bilgisine başvurabiliyoruz. Tabi bilgiyi 

olduğu gibi almıyoruz ama bir ön bilgi, bir destek olarak kullandığımız doğrudur’. 

‘Üniversitede verilen eğitimi yeterli görmüyorum. Bir rehberin kendini 

geliştirmesinin en temel yolu okumaktan geçer diye düşünüyorum. Bunun yanı sıra 

kendimiz sivil olarak gitmemiz gereken bölgeleri gezip görmeye özen gösteriyoruz. 

Bunun yanı sıra meslek kuruluşlarının düzenlediği eğitim gezileri seminerler var. 

Bunlar da spesifik konular hakkında bilgi edinmemize yardımcı oluyor’. ‘Elimden 

geldiğince katılıyorum (R5)’. ‘Tabi ki sürekli arkadaşlarımızla irtibat halinde 

oluyoruz. Örneğin ören yerlerinin ücretleri değişebiliyor, giriş-çıkış saatleri 

değişebiliyor veya aldığınız bir öğle yemeği menüsü değişebiliyor, fiyatı 

değişebiliyor. Bu noktada önceden hazırlıklı olmak adına iletişim halinde olmak 

lazım’. ‘Yeterli. Okumak gerekiyor öncelikle. Rehberin geniş bir bilgiye sahip olması 

gerekiyor. Bu yüzden bol bol okumak, gündemi takip, güncel olmamız gerekiyor’. ‘Bu 

ara katılamıyorum. Bundan 3-4 sene önceki yıllarda mecburdu ama şuan 

katılamıyorum. Ben biraz formalite haline geldiğini düşünüyorum. Tabi hepsi için 

aynı şeyi söyleyemem (R7)’. 

 Görüşmeye katılan turist rehberlerinin vermiş oldukları yanıtlara 

bakıldığında, rehberlerin kişisel ve mesleki gelişimlerine önem verdikleri ve bu 

gelişimin sürekliliği için gayret gösterdikleri anlaşılmaktadır.  

 Çizelge 8. Tema 4: Turist Rehberinin Mesleki Sorunlarla Mücadelesi 

Temaya Ait Oluşturulan Kodlar 

1. Kaçak faaliyetlerin fotoğraflanıp ihbar edilmesi 

(R2,R4,R5,R8,R9,R10,R11,R13,R14,R15) 

2. Acente kaynaklı oluşan sorunlar  (R3, R5,R6,R8,R10,R11,R13,R15) 

3. Taban ücret altı çalışmama           (R1,R5,R6, R7,R12,R14,R15) 

4. Kaçak rehberlik, kaçak acentecilik             (R2,R3,R8,R12,R13,R15) 

5. Yoğun programlar ve sürekli yolda olma   (R1,R2,R12,R14) 

6. Rehberliğin meslek olarak görülmemesi veya değer verilmemesi 

(R6,R8,R12) 

7. Yapılan düzenlemelerin yetersiz kalması  (R3,R9,R14) 
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8. Yetersiz denetmen sayısı                             (R1,R3,R10) 

9. Düzensiz hayat                                             (R1,R2) 

10. Gerekli durumlarda hukuksal yola başvurma  (R10,R11) 

11. Krizi yönetebilme                                         (R6,R10) 

              (*R; Kodlanmış Turist Rehberi) 

 Dördüncü ana tema doğrultusunda görüşme formundaki soru, ‘Bir turist 

rehberi olarak meslekte yaşadığınız sorunlardan biraz bahseder misiniz? Meslekte 

yaşanan genel sorunlara (kaçak faaliyetler, düşük taban ücret vs.) çözüm 

getirebilmek için bireysel olarak neler yapıyorsunuz?’ şeklindedir. Alınan yanıtların 

analizi sonucunda 11 kod ortaya çıkmıştır. Oluşturulan bu kodlar incelendiğinde 

turist rehberleri tarafından en fazla vurgulanan noktaların, kaçak faaliyetlerin 

fotoğraflanıp ihbar edilmesi, acente kaynaklı oluşan sorunlar, taban ücret altı 

çalışmama, kaçak rehberlik, kaçak acentecilik olduğu görülmüştür.  

 2012 yılında çıkarılan kanunla turist rehberliğinin meslek statüsü kazanması 

ve rehberlerin temsilcisi olarak kurulan TUREB’e rağmen meslekte yaşanan belli 

başlı sorunlar günümüzde halen çözümlenememiştir. Yasada bulunan boşluklardan 

ve kanuna uymayan kişi veya acentecilerden dolayı rehberlerin hakları gereken 

seviyede korunamamıştır (İlhan ve Soybalı, 2018: 15). Bu noktada yetkili kişi veya 

birime görevler düştüğü gibi rehberlerin de bireysel olarak haklarının korunması için 

çaba göstermeleri gerekmektedir. Katılımcıların bu konu hakkında verdikleri 

yanıtlara bakıldığında kaçak faaliyetlerin fotoğraflanıp ihbar edilmesi ve taban ücret 

altında çalışmama noktasında hassas davrandıkları görülmektedir.   

 Görüşmeye katılan turist rehberlerinin mesleki sorunlarla mücadelesine 

ilişkin kendi ifadelerinden birkaçı aşağıdaki gibidir; 

‘Etik sorunları var mesleğin bir de yeterli olmayan kanunlar. Bazı arkadaşlara göre 

yeterli olsa bile kanunlar işlemiyor. Gördüğümüz korsan ya da kaçak birim ya da 

şahısları ihbar ediyoruz. Fotoğraflarını çekip gönderiyoruz (R9)’. ‘Genelde acente 

kaynaklı oluyor. Ödeme problemleri, alınan ücret ya da otellerde yaşanan sıkıntılar 

örneğin operasyonun düzgün yapılmamasından dolayı. Bu noktada kendiniz kriz 

yönetiminizi ne kadar yüksek tutarsanız. Tamamen tur anında size bağlı tur 

sonrasında acenteyle aranızdaki ilişkiye, acenteyle çözemezseniz odanızla olan 

ilişkinize daha sonra da hukuki işleme kadar gidebilecek süreçler oluşabiliyor. 
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Karşılaştığımız herhangi bir kaçak faaliyet durumunda fotoğraflarını çekip yetkili 

olan kişilere gönderiyorum. Tabi ki bunun şikâyetlerini yapıyorum. Ama maalesef 

bunun İzro’yla Tureb’le çok bir alakası olmamakla birlikte çok fazla sayıda 

denetimcimiz yok hem bütçeden hem de imkânlardan dolayı. Çünkü denetmenlerin 

yanında bakanlıktan da valilikten de insanların olması gerekiyor. Aynı zamanda 

polis ve jandarmadan da insanların olması gerekiyor. Yani günümüzde çoğu yerde 

trafik polisi bile olmuyorken denetimler için polis atanması çok mümkün olmuyor. 

Belli zamanlarda belli bölgelerde daha çok o bölgeye tur yapılabileceğini tahmin 

ettiklerinde denetimler oluyor. Biz de bunlara elimizden geldiğince destek vermeye 

çalışıyoruz (R10)’. 

 Görüşmeye katılan turist rehberlerinin vermiş oldukları yanıtlara 

bakıldığında, rehberlerin belirttikleri sorunlarla en sık kaçak faaliyetleri ihbar ederek 

ve taban ücret altı çalışmayarak mücadele ettikleri fakat bunun yanında büyük 

görevin yetkili denetmen ve denetleyicilere düştüğünü belirtmişlerdir. Bu doğrultuda 

turist rehberlerinin mesleki sorunlarla mücadelede bireysel olarak çaba gösterdikleri 

ancak bu çabanın yetkili kurum veya kuruluşların sağlayacağı sıkı düzenlemelerle 

etkili olacağı anlaşılmaktadır. 

 Görüşme sorularına verilen cevaplar incelendiğinde katılımcı rehberlerden 

genel olarak olumlu cevaplar alınmıştır. Mesleğini sevme, mesleğin gerektirdiği bir 

takım kişisel ve mesleki özelliklere sahip olma, kişisel ve mesleki gelişimine önem 

verme, hizmet verdiği kişiler ve meslektaşlarıyla olan ilişkilerinde ve sorunlarla 

mücadele konularında turist rehberlerinden olumlu düzeyde yorumlar alınmıştır. 
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5. SONUÇ VE ÖNERİLER 

 

 Araştırmanın bu bölümünde, turist rehberlerinin kişisel ve mesleki gelişim 

çabalarının, mesleki yetkinlik düzeylerinin ve performans yeterliliklerine verdikleri 

önemin belirlenmesi amaçlarıyla yapılan çalışmaya ait sonuçlara ve önerilere 

değinilmiştir. 

 

 5.1. Sonuçlar 

 Bu araştırma, turist rehberlerinin kişisel ve mesleki özelliklerini, kişisel ve 

mesleki gelişimlerine ait görüşlerini ve mesleki performanslarına verdikleri önemi 

ortaya koymaktadır. Çalışmaya kişisel gelişim ve mesleki donanıma ilişkin ilgili alan 

yazın incelenerek başlanmış, araştırma örneklemi olan turist rehberlerinin görüşme 

formunda yer alan sorulara verdikleri yanıtlar doğrultusunda veriler elde edilmesi, 

verilerin bir takım analizlere tabi tutulması, bulguların oluşturulması ve sonuçların 

saptanmasıyla sonuçlanmıştır.  

 Araştırma kapsamında, verilerin elde edilmesinde nitel yöntemlerden 

yararlanılmıştır. Nitel verilerin elde edilmesinde yararlanılan görüşme yönteminde 

kullanılan görüşme formundaki sorular ile katılımcı rehberlerin kişisel ve mesleki 

özellikleri, kişisel ve mesleki özelliklerinin gelişimine verdikleri önem, kişisel ve 

mesleki gelişim çabası ve mesleki sorunlarla mücadele konularındaki görüşleri 

alınmıştır. Elde edilen veriler metin haline getirilip ayrıntılı olarak değerlendirilmesi 

yapılmıştır. 

 Katılımcıların demografik özellikleri incelendiğinde; 3’ü kadın, 12’si erkek 

olmak üzere büyük çoğunluğun erkeklerden, yaş durumlarına göre 25 yaş ve üzeri 

farklı yaş gruplarından, öğrenim durumlarına göre ise 4 ön lisans, 9 lisans,1 yüksek 

lisans ve 1 doktora mezunu rehberlerden oluştuğu görülmektedir. Veriler 

doğrultusunda katılımcı rehberlerin büyük çoğunluğunun erkek ve lisans mezunu 

olduğu görülmektedir. Benzer sonuçlara daha önce yapılan birçok araştırmada da 

ulaşılmıştır (Köroğlu, 2011; Şenel, 2011; Özdemir, 2016; Ulusoy, 2017). Mesleğin 

getirdiği bir takım zorluklar ve aile hayatındaki sorumlulukları nedenleriyle kadınlar 

tarafından rehberlik mesleği daha az tercih edilmektedir. Çalışmaya katılan 
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rehberlerin çoğunu lisans mezunları oluşturmaktadır. Çünkü yönetmelikte mesleğe 

kabul şartları arasında ön lisans ya da lisans mezunu olma şartı aranmaktadır. 

 Katılımcıların mesleki özellikleri incelendiğinde; mesleki rehberlik eğitimi 

alınan yerlere göre 11 rehberin üniversite, 4 rehberin bakanlığın kursu ile aldıkları, 

kokartlarında belirtilen yabancı dillerine göre 10 rehberin İngilizce, 2 rehberin 

Almanca, 1 rehberin Rusça, 1 rehberin Fransızca, 1 rehberin İngilizce, İspanyolca ve 

Portekizce dillerine sahip olduğu, meslekte çalışma sürelerine göre 1-30 yıl 

aralığında faklı yıllardan oluştuğu, çalışma şekillerine göre ise 12 rehberin serbest, 2 

rehberin sözleşmeli, 1 rehberin kadrolu çalıştığı görülmektedir. Veriler 

doğrultusunda çoğu rehberin mesleki rehberlik eğitimini üniversitede aldığı, yabancı 

dilinin İngilizce olduğu ve serbest şekilde çalıştıkları görülmektedir.  

 Katılımcıların vermiş oldukları yanıtlar incelendiğinde; turist rehberliği 

mesleğine ilişkin görüşler, turist rehberinin kişisel ve mesleki özellikleri, turist 

rehberinin kişisel ve mesleki gelişim çabası ve turist rehberinin mesleki sorunlarla 

mücadelesi olmak üzere dört ana tema altında toplandığı görülmektedir. 

 Turist rehberliği mesleğine ilişkin görüşler teması altında ortaya çıkan 8 kod 

incelendiğinde, turist rehberleri tarafından en fazla vurgulanan noktaların; ülkelerine, 

kültürlerine, milli ve tarihi değerlerine duydukları sevgi ve mesleğin sağladığı maddi 

ve sosyal imkânların olduğu görülmektedir. Bireylerin mesleklerinde gelişim ve 

başarı gösterebilmeleri ilk olarak mesleklerine sevgi ve ilgi duymalarıyla 

mümkündür. Yılmaz (2019) yaptığı çalışmasında mesleği severek yapmanın 

meslekten duyulan memnuniyeti başka bir ifadeyle mesleki doyumu olumlu yönde 

etkilediği sonucuna ulaşmıştır. Bu doğrultuda katılımcıların görüşleri de göz önüne 

alınarak, mesleklerini sevdikleri ve bu sevgiyi en çok manevi duyguların tetiklediği 

belirlenmiştir.  

 Turist rehberlerinin kişisel ve mesleki özelliklerine ilişkin görüşler teması 

altında ortaya çıkan 17 kod incelendiğinde, katılımcı rehberler tarafından en çok 

vurgulanan noktaların; temiz ve göze hoş gelen kıyafetler, bireysel sıkıntıların 

yansıtılmaması için çaba gösterme, sürekli okuma ve öğrenme çabası, mesleğine 

sevgi ve ilgi duyma, insanlarla iletişimi güçlü, gündemi takip, güler yüzlü, 

sıcakkanlı, samimi ve yabancı dil hâkimiyeti olduğu görülmektedir. Elde edilen 

bulgular ışığında katılımcı turist rehberlerinin iletişimi güçlü, güler yüzlü, sıcakkanlı, 
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girişken, lider, kendini ifade edebilen, beden dilini kullanabilen gibi bir takım kişisel 

ve mesleki özelliklere sahip oldukları ve bu özelliklerin gelişimine sürekli okuma ve 

öğrenme gayreti göstererek, gündemi takip ederek, mesleklerine sevgi ve ilgi 

duyarak, bireysel bakımlarına özen göstererek önem verdikleri görülmektedir. Bu 

bağlamda turist rehberlerinin performans yeterliliklerini etkileyen mesleğin de 

gerektirdiği bir takım özelliklere sahip oldukları ve bu özelliklerini geliştirdikleri 

saptanmıştır. 

 Turist rehberlerinin kişisel ve mesleki gelişim çabasına ilişkin görüşler 

teması altında ortaya çıkan 5 kod incelendiğinde, katılımcı rehberler tarafından en 

çok vurgulanan noktaların; meslektaşlarının bilgi ve tecrübesine başvurma, sürekli 

kendini yenileme, mesleki toplantılara katılım çabası olduğu görülmektedir. 

Katılımcı rehberlerin görüşleri doğrultusunda kişisel ve mesleki gelişimleri için bol 

kitap okuma gibi farklı yöntemlerle sürekli kendilerini yenilemeye çalışma, 

meslektaşlarının bilgi ve yardımına başvurarak karşılıklı bilgi alış-verişinde bulunma 

ve düzenlenen mesleki toplantılara mümkün olduğunca katılmaya çalışma gibi 

yöntemler izledikleri görülmektedir. Dolayısıyla turist rehberlerinin kişisel ve 

mesleki gelişimlerine önemi verdikleri ve bunun için çaba gösterdikleri 

belirlenmiştir. Güzel ve Köroğlu (2015: 169) yaptıkları çalışmalarında katılımcı 

turist rehberlerinin kişisel ve mesleki gelişimleri için okumalar yaptıkları, entelektüel 

ve mesleki gelişim amacıyla farklı yer ve ülkeler gezdiklerini tespit etmişlerdir. 

Dolayısıyla rehberlerin sürekli okuyarak, gündemi takip ederek kendilerini sürekli 

yenilemeleri gerektiğinin bilincinde oldukları sonucuna ulaşmışlardır. Bu noktada 

ortaya koyulan sonuçlar birbirini desteklemektedir. 

 Turist rehberlerinin mesleki sorunlarla mücadelesine ilişkin görüşler teması 

altında ortaya çıkan 11 kod incelendiğinde, katılımcı rehberler tarafından en çok 

vurgulanan noktaların; kaçak faaliyetlerin fotoğraflanıp ihbar edilmesi, acente 

kaynaklı oluşan sorunlar, taban ücret altı çalışmama, kaçak rehberlik, kaçak 

acentecilik olduğu görülmektedir. Katılımcı turist rehberlerinden elde edilen görüşler 

sonucunda, rehberlerin meslekte en sık yaşadığı sorunların acente tarafından 

kaynaklı sorunlar ve kaçak faaliyetler olduğu belirlenmiştir. Turist rehberlerinin 

belirttikleri sorunlarla mücadele noktasında bireysel olarak en sık kaçak faaliyetleri 

fotoğraflayıp ihbar ederek ve taban ücret altı çalışmayarak mücadele ettikleri 

görülmektedir. Ayrıca katılımcı rehberler meslekte yaşanan sorunların yapılan 
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düzenlemelerin yetersiz kalması, rehberliğin meslek olarak görülmemesi, denetmen 

sayılarının az olmasından da kaynaklandığını belirterek asıl çözümün yetkili kurum 

veya kuruluşların sağlayacağını belirtmektedirler. Bu veriler doğrultusunda turist 

rehberlerinin sorunlarla mücadelede bireysel olarak çaba gösterdikleri ancak 

gösterilen mücadelenin etkili kanun ve yasalar, sıkı denetim ve düzenlemelerin 

desteğiyle başarılı olacağı ve çözüme kavuşacağı anlaşılmaktadır. Pelit ve 

Katırcıoğlu (2018: 84) hazırladıkları çalışmalarında turist rehberliği mesleğinde 

taraflar arasında yaşanan sorunları incelemişlerdir. Çalışmalarında mesleki eğitim, 

işletmeler, kanun ve denetleyiciler ve turist kaynaklı pek çok soruna değinilmiştir. 

Bu araştırmayla benzer şekilde sorunlarla mücadele noktasında meslek kanununda 

daha güçlü düzenlemelerin yapılması, yürütülen denetimlerin sıklaştırılması gerektiği 

sonuçlarına ulaşılmıştır. 

 Genel olarak bakıldığında araştırmaya katılan turist rehberlerinin kişisel ve 

mesleki gelişimlerine önem veren, bunların gelişimi için çaba gösteren ve mesleğinin 

gerektirdiği birtakım özelliklere sahip yetkin bireyler oldukları sonucuna varılmıştır. 

 

 5.2. Öneriler 

 Bu bölümde, turist rehberlerinin kişisel ve mesleki özelliklerini, kişisel ve 

mesleki gelişimlerine ait görüşlerini ve performans yeterliliklerine verdikleri önemi 

ortaya koyan bu araştırmadan elde edilen sonuçlar doğrultusunda öneriler 

sunulmaktadır.  

 Günümüzde her şeyin sürekli değiştiği ve geliştiği göz önüne alındığında, 

bireylerin almış oldukları eğitimin ve geldikleri noktanın yeterli olmayacağı 

aşikârdır. Günümüzde profesyonel olarak çalışan bireylerin rekabetin yoğun olduğu 

bu ortamda mesleklerine devam edebilmeleri daima kendilerini ve bilgilerini 

yenileyerek bir adım önde olmalarıyla mümkündür. Turist rehberleri de bilgi taşıyıcı 

ve aktarıcı bireyler olarak sürekli kendilerini yenilemeli, kişisel ve mesleki gelişim 

düzeylerini arttırmalıdır. 

 Turist rehberleri örnek bireyler olmalıdır. Bunun için de kişisel ve mesleki 

gelişim eğitimi almaları gerekmektedir. Turist rehberi adaylarının üniversitelerde 

aldıkları eğitim meslekleri yapabilmeleri için gerekli bilgiyi sağlamaktadır. Fakat bu 

eğitim yeterli olmamaktadır. Bu noktada eğitim kurumları rehber adaylarına mesleki 
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bilginin yanında kişisel ve mesleki gelişimlerini arttırıcı ortamlar oluşturmalı ve bu 

gelişime katkı sağlayacak dersler vermeleri gerekmektedir. Başka bir deyişle eğitim 

kalitesinin iyileştirilmesinin amacı sadece turist rehberlerine mesleki açıdan 

kendilerini geliştirmeye olanak sağlamak değil aynı zamanda kişisel ve sosyal 

becerilerinin de geliştirilmesi olmalıdır.  

 Turist rehberlerinin kişisel ve mesleki gelişimlerine ve mesleki 

donanımlarına yönelik yapılan bu araştırmada görüşme tekniğinden yararlanılmıştır. 

Verilerin toplanma sürecinde turist rehberlerinin birçoğu yapılan bilimsel çalışmaları 

gereksiz ve zaman alıcı olarak gördükleri için araştırmaya katılım göstermeyi 

reddetmişlerdir. Turizmin çekirdeğini oluşturan turistlerle birebir ilgilenen turist 

rehberlerinin sektördeki önemi büyüktür. Turist rehberleri üzerine yapılan bilimsel 

çalışmalar da mesleğin önemini ve değerini arttırmayı amaç edinen ve bunu başaran 

çalışmalardır. Bu sebeple turist rehberlerinin hem mesleklerine hem de ülkelerine 

fayda sağlayan akademik çalışmalara katılım gösterme noktasında daha hassas 

davranmaları önemlidir.  

 Meslek kuruluşları tarafından hizmetin ve rehber niteliğinin arttırılması için 

eğitim gezileri, seminer, konferans, uzmanlaşma eğitimi gibi farklı eğitim faaliyetleri 

yürütülmektedir. Ancak genel olarak düzenlenen faaliyetler turist rehberlerinin 

mesleki gelişimine yarar sağlamasıyla sınırlı kalmaktadır. Bu noktada turist 

rehberlerinin kişisel gelişimlerine de fayda sağlayacak eğitim faaliyetlerin de 

düzenlenmesine önem verilmelidir. Örneğin farklı kültürlerden gelen bireylere nasıl 

davranılması, gruba uygun nasıl hareket edilmesi gerektiği ile ilgili seminerler 

düzenlenebilir.  

 Profesyonel turist rehberlerinin kişisel ve mesleki gelişimleri ve mesleki 

donanımlarının arttırılması verilen hizmetin kalitesini arttıracak dolayısıyla turizm 

sektöründe de olumlu etkiler yaratacaktır. Bu nedenle turist rehberlerinin kişisel ve 

mesleki gelişimlerini ve mesleki donanımlarını arttıracak yöntemlerin, stratejilerin 

belirlenmesi gerekmektedir. Bu noktada ileride yapılacak çalışmalara, belirlenmesi 

gereken yöntemler veya stratejiler ile ilgili çalışmalar geliştirmeleri önerilebilir. 
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EKLER 

Ek-1: Görüşme Formu 

Değerli Katılımcı, 

Bu görüşme, Balıkesir Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Turizm 

Rehberliği Anabilim Dalında ‘Profesyonel Turist Rehberinin Kişisel Gelişimi 

ve Mesleki Donanımı’ başlıklı yüksek lisans tez çalışması için yapılmaktadır. 

Araştırma kapsamında turist rehberleriyle bire bir görüşmeler yapılması 

planlanmıştır. Görüşmeye geçmeden önce, görüşmenin gizli tutulacağını ve 

vereceğiniz cevapların yalnızca bilimsel amaçla kullanılacağını belirtmek 

isterim. Görüşmenin yaklaşık 20 dakika süreceğini tahmin ediyorum.  

Başlamadan önce sormak istediğiniz veya söylemek istediğiniz bir şey var mı? 

Konuşmalarımızı kaydedebilir miyim? 

  Hediye GÜRSOY                                  

  Doç. Dr. Sebahattin KARAMAN (Balıkesir Üniversitesi Turizm 

Fakültesi) 

 

ÖN BİLGİ 

1. Cinsiyet:                       

2. Yaşınız? 

3. Öğrenim Durumunuz? 

4. Mesleki Rehberlik Eğitimini Nerede Aldınız? 

5. Yabancı Diliniz? 

6. Kaç Yıldır Bu Meslekte Çalışıyorsunuz? 

7. Çalışma Şekliniz?       Serbest           Sözleşmeli             Kadrolu 

 

GÖRÜŞME SORULARI 

1. Mesleğinizi seviyor musunuz? Neden? 

2. Bir turist rehberini mesleğinde başarılı yapan kişisel ve mesleki özellikleri 

nelerdir? Bir turist rehberi olarak sizi mesleğinizde başarılı yapan kişisel ve mesleki 

özellikleriniz nelerdir?  
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3. Bir turist rehberinin grubuna karşı görünümü ve davranışları nasıl olmalıdır? Siz 

görünümünüze özen gösterir misiniz? Kişisel olarak zor zamanlar geçirdiğiniz bir 

dönemde grubuna karşı davranışlarınız nasıl olur? Grubunuzla veya grup üyeleri 

arasında yaşanan bir sorun halinde nasıl davranırsınız? 

4. Bir konu veya durum hakkında meslektaşlarınızın bilgisine veya yardımına 

başvurur musunuz? Aranızda bir sorun yaşanması halinde mesleki ilişkilerinizi nasıl 

sürdürürsünüz? 

5. Mesleki bilgi ve eğitiminizi yeterli görüyor musunuz? Günümüz değişen ve 

gelişen çağında bu değişime paralel bilgi ve eğitiminizi geliştiriyor musunuz? 

Geliştirmek için neler yapıyorsunuz?  

6. Mesleki kongre, konferans, seminer veya toplantılara katılır mısınız? Bir turist 

rehberi için katılmasını gerekli görüyor musunuz? Neden? 

7. Bir turist rehberi olarak meslekte yaşadığınız sorunlardan biraz bahseder misiniz? 

Meslekte yaşanan genel sorunlara (kaçak faaliyetler, düşük taban ücret vs.) çözüm 

getirebilmek için bireysel olarak neler yapıyorsunuz? 
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Ek-2: Görüşme Örneği 

ÖN BİLGİ 

1. Katılımcı: R10 (Erkek) 

2. Yaş: 25 

3. Öğrenim Durumu: Lisans 

4. Mesleki Rehberlik Eğitimini Aldığı Yer: Üniversite 

5. Yabancı Dili: İngilizce 

6. Kaç Yıldır Bu Meslekte Çalışıyor: 1 yıl 

7. Çalışma Şekli: Serbest 

GÖRÜŞME SORULARI 

1. Mesleğinizi seviyor musunuz? Neden? 

CEVAP: Seviyorum. Uzun yıllardır yaklaşık 5-6 yıldır turizmin içindeyim. Hizmet 

sektörü içerisindeyiz. Ayrıca okumayı seviyorum, tarihi seviyorum, öğretmeyi, 

anlatmayı seviyorum. Bu yüzden mesleğimi de seviyorum. Uygun bir meslek 

olduğunu düşünüyorum (Tarihe duyulan sevgi, sürekli okuma ve öğrenme çabası, 

bildiklerini karşı tarafa aktarma hazzı). 

2. Bir turist rehberini mesleğinde başarılı yapan kişisel ve mesleki özellikleri 

nelerdir? Bir turist rehberi olarak sizi mesleğinizde başarılı yapan kişisel ve mesleki 

özellikleriniz nelerdir?  

CEVAP: Başarı kavramı biraz da göreceli bir kavram aslında. Bunun için bir 

rehberin mesleğini nasıl icra ettiğiyle alakalı. Bunu ne kadar devam ettirmek istediği 

ne kadar sabırlı olduğu, kendini ne kadar geliştirebildiği, bu duruma göre yani 

bunun sürdürülebilirliği eğer kendisi yerine getirebiliyorsa mesleğinde de başarılı 

olur (Kendini ve mesleğini iyi tanıma ve bu yönde sürekli gelişim çabası gösterme, 

mesleğe ilgi duyma). Başarılı olup olmadığımızı aslında kendimiz değil de 

misafirlerimiz, acente sahipleri, rehber arkadaşlarım yani çevremizde olan insanlar 

buna karar verebilecek insanlardır. Biz elimizden geldiğince mesleğimizi layıkıyla 

yapmaya çalışıyoruz. Bireysel olarak bir yorum yapmam gerekirse misafirlerimle 

birebir ilgilenmeyi daha çok seviyorum. Her tura başladığımda ilk andan itibaren 

birebir ilgilenmeyi ve samimiyeti kurmayı ve bu şekilde sürdürmeyi (İnsanlarla 

iletişim kurmayı seven, ilgili) turumu da keyifli, eğlenceli bir şekilde geçirmeyi tercih 

ediyorum. Belki bu beni kendi turlarımda bir tık ileriye taşıyor olabilir. 



 104   

 

3. Bir turist rehberinin grubuna karşı görünümü ve davranışları nasıl olmalıdır? Siz 

görünümünüze özen gösterir misiniz? Kişisel olarak zor zamanlar geçirdiğiniz bir 

dönemde grubuna karşı davranışlarınız nasıl olur? Grubunuzla veya grup üyeleri 

arasında yaşanan bir sorun halinde nasıl davranırsınız? 

CEVAP: Giyim kuşam noktasında dikkatli davranmalı, kullandığı dili etkili 

kullanmalı, karşısındakilere nasıl hitap edeceğini bilmeli, anlayabilmeli 

(Görünümüne özen gösteren, beden dili, hitap). Tabi ki görünümüme özen 

gösteririm. Kötü bir zaman geçirdiğimizde ya da herhangi bir olay olabilir. Gergin 

olabiliriz, bir rahatsızlığımız olabilir. Tabi ki bu kendi içimizdeki durumu etkiler ama 

dışarıya yansımaması için bir yere kadar bir şekilde sınırlandırarak, turun gidişatını 

etkilemeyecek şekilde evet değişiklik gösteriyordur ama bu sabrınızın izin verdiği 

sürece, sabrınızın taşmayacağı noktaya kadar (Sorunların yansıtılmaması için çaba 

gösterme). Turun gidişatını etkilemeyecek bir şekildeyse benim müdahale etmem 

doğru olmaz. Turun gidişatını etkiliyor ya da bana karşı bir müdahale olduğunda 

tabi ki bunu saygılı bir şekilde konuşarak, konuşamadığımız takdirde ya acente ya da 

gerekli organlar üzerinden müdahale etmeye çalışırım (Sorunların çözümüne yönelik 

çaba gösterme, kanun ve yasalara uygun hareket etme). 

4. Bir konu ve durum hakkında meslektaşlarınızın bilgisine veya yardımına başvurur 

musunuz? Aranızda bir sorun yaşanması halinde mesleki ilişkilerinizi nasıl 

sürdürürsünüz? 

CEVAP: Tabi ki. Her zaman. Özellikle büyüklerimin yardımlarına başvuruyorum. 

Çekinmeden arıyorum. Zaten bizim mesleğimizde ben hiç karşılaşmadım, çok 

nadirdir birbirine yardım etmeyen, bilgi alış verişinde bulunmayan (Meslektaşlar 

arası bilgi paylaşımı ve yardımlaşma). Bizim meslektaşlarımızla aramızda bir 

problem yaşanmaz. Rehberler için konuşuyorum. Tabi ki acenteyle ya da iş ile ilgili 

problemler olur. Fakat rehberler arasında bir problem yaşanmaz. Sonuçta biz 

hepimiz aynı ekmeği yiyoruz aynı şekilde aynı işi yapıyoruz (Mesleki dayanışma). 

5. Mesleki bilgi ve eğitiminizi yeterli görüyor musunuz? Günümüz değişen ve 

gelişen çağında bu değişime paralel bilgi ve eğitiminizi geliştiriyor musunuz? 

Geliştirmek için neler yapıyorsunuz?  

CEVAP: Yeterli görmüyorum tabi ki. Bu yüzden de sürekli geliştirmeye devam 

ediyorum kendimi. Sadece üniversitede alacağım bilgi veya eğitim ilk fırsatta yeterli 
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olmuyor bu mesleğe yeni yeni başlamış biri olarak. Bunu rehber abilerimden, 

arkadaşlarımdan yararlanarak, okuyarak, tecrübe kazanarak devam ediyorum 

öğrenmeye (Kendini geliştirme çabası, okuma, yardım alma, tecrübe etme, istekli 

olma). 

6. Mesleki kongre, konferans, seminer veya toplantılara katılır mısınız? Bir turist 

rehberi için katılmasını gerekli görüyor musunuz? Neden? 

CEVAP: Fırsat buldukça. Genelde yüksek lisansımı yaptığım üniversitenin de 

kongreleri oluyor. İzro’ nun düzenlediklerine henüz katılma fırsatı bulamadım 

(Katılım gösterme çabası). Kesinlikle gerekli. Hem oryantasyon açısından birçok 

rehber ile birlikte o bölgede oluyorsunuz. Birçok yeni insanla tanışıyorsunuz. Aynı 

zamanda bilgileniyorsunuz. 

7. Bir turist rehberi olarak meslekte yaşadığınız sorunlardan biraz bahseder misiniz? 

Meslekte yaşanan genel sorunlara (kaçak faaliyetler, düşük taban ücret vs.) çözüm 

getirebilmek için bireysel olarak neler yapıyorsunuz? 

CEVAP: Genelde acente kaynaklı oluyor. Ödeme problemleri, alınan ücret ya da 

otellerde yaşanan sıkıntılar örneğin operasyonun düzgün yapılmamasından dolayı. 

Bu noktada kendiniz kriz yönetiminizi ne kadar yüksek tutarsanız (Kriz yönetimi). 

Tamamen tur anında size bağlı tur sonrasında acenteyle aranızdaki ilişkiye, 

acenteyle çözemezseniz odanızla olan ilişkinize daha sonra da hukuki işleme kadar 

gidebilecek süreçler oluşabiliyor. Karşılaştığımız herhangi bir kaçak faaliyet 

durumunda fotoğraflarını çekip yetkili olan kişilere gönderiyorum. Tabi ki bunun 

şikâyetlerini yapıyorum (Mesleki sorunlarla mücadele). Ama maalesef bunun İzro’yla 

Tureb’le çok bir alakası olmamakla birlikte çok fazla sayıda denetimcimiz yok hem 

bütçeden hem de imkânlardan dolayı (Denetmen sayısının az olması). Çünkü 

denetmenlerin yanında bakanlıktan da valilikten de insanların olması gerekiyor. 

Aynı zamanda polis ve jandarmadan da insanların olması gerekiyor. Yani 

günümüzde çoğu yerde trafik polisi bile olmuyorken denetimler için polis atanması 

çok mümkün olmuyor (Denetimi yapacak farklı kollardan denetimcinin bir arada 

bulunma zorluğu). Belli zamanlarda belli bölgelerde daha çok o bölgeye tur 

yapılabileceğini tahmin ettiklerinde denetimler oluyor (Yoğunluğun olduğu 

bölgelerde denetim). Biz de bunlara elimizden geldiğince destek vermeye çalışıyoruz. 
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Ek-3: Temalara İlişkin Kod Listesi 

         

Beden dilini kullanma 

Müşteriyi memnun etme 

Meraklı 

Özverili 

Mesleki toplantılara katılım 

çabası 

Meslektaşlarının bilgi ve 

tecrübesine başvurma 

Yardım alma ve yardım etme 

Sürekli kendini yenileme 

Yoğun çalışma sebebiyle 

toplantılara katılamama 

Bilgi ve yardım almaya gerek 

duymama 

Yoğun programlar 

Uyku, yeme-içme düzensizliği 

Sürekli yolda olma ve düzensiz 

hayat 

Kaçak faaliyetleri ihbar etme 

Turist sayısının az rehber 

sayısının fazla olması 

Yapılan düzenlemelerin 

yetersiz kalması 

Acentelerin programları düzgün 

hazırlamaması 

Acentelerin eksik bilgilendirme 

yapması 

Rehberliğin meslek olarak 

görülmemesi 

Rehberlere gereken değerin 

verilmemesi 

Yetersiz denetmen sayısı ve 

denetimlerin belli bölgelerde 

yoğunlaşması 

Taban ücret altı işe çıkmama 

Hukuksal yola başvurma 

Krizi yönetebilme 

 

 

 

 

Yeni yerler keşfetmek 

Yeni insanlar tanımak 

Açık alanda çalışmak 

Sosyalleşmek 

Maddi imkânları 

Sosyal imkânları 

Ülkesini, kültürünü, milli 

değerlerini, tarihini anlatmaya 

duyulan heyecan 

İsteğe bağlı çalışma 

Tarihe duyulan merak 

Evrensel değerlerin aktarımı 

Farklı deneyimler edinme 

Kendini ifade edebilme 

Girişken 

İnsanlarla iletişimi güçlü 

Sürekli okuma ve öğrenme 

çabası 

Gündemi takip 

Kibar bir dil 

Lider  

Pazarlama becerisi 

Temiz ve göze hoş gelen 

kıyafetler 

Bireysel sıkıntıların karşı tarafa 

yansıtılmaması için çaba 

gösterme 

Mesleğe sevgi ve ilgi duyma 

Farklı kültürleri, düşünce ve 

duyguları anlamaya çalışma 

Hoşgörülü 

Farklı anlatım tarzları 

Kendine has duruş 

Kişisel bakımına özen gösteren 

Yabancı dil hâkimiyeti 

Sıcakkanlı, samimi, güler yüzlü 

Karşısındakine güven veren 
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